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AYIN İÇİNDEN

MÜNİR CEYLAN'A DESTEK

TÜRK-İŞ Antalya İl Temsilciliğinin düzenlediği ve tüm sendikaların katıldığı "Özelleştirmeye ve işçi kıyımına hayır" mitingi 22 Ocak'ta yapıldı.Mitingde konuşan hatipler, hükümetin bu konudaki uygulamalarını kınadılar. Resimde, mitinge katılan işçilerin bir bölümü görülüyor.

Petrol-İş Sendikası Genel Başkanı Münir Ceylan'm 20 ay hapis cezasına mahkum 
edilmesi üzerine, TÜRK-İŞ Genel Merkezinde sendika başkanlan ile çok sayıda işçi 
karan protesto etmek amacıyla "Dayanışma toplantısı" düzenlendi. Toplantıda TÜRK-IŞ Genel Başkanı Bayram Meral de hazır bulunarak bir konuşma yaptı. Meral, ülkede çalışanlar üzerinde yeni oyunlar oynanmak istendiğini belirtti ve işçilerin dikkatini çekti. Dayanışma toplantısında konuşan Petrol-İş Genel Başkanı Münir Ceylan Türkiye'de anti-demokratik uygulamaların yaşandığını ve bundan çalışan kesimlerin sıkıntı ve utanç duyduğunu söyledi. Aynı toplantıda, CHP Genel Başkanı 

| Deniz Baykal da bir konuşma yaparak, düşünce özgürlüğünün büyük darbe yediğini
1 belirtti.

BASKI TARİHİ: 28.02.1994



B A Ş K A N D A N BAYRAM MERAL
TÖRK-İŞ 

« BAŞKANI

SORUNLAR
PARLAMENTER
DEMOKRASİ
İÇİNDE
ASILACAKTIR

T İSK yetkilileri tarafından 
kısa b ir süre önce yapı

lan açıklamada, ekonomide 
önümüzdeki dönemin çok zor 
geçeceği belirtilerek: ücretle
rin dondurulması istendi.

14 Şubat 1994 tarihli Mü- 
liye t Gazetesi'nde ise, 24 
Ocak 1980 tarihinde DPTde 
sorumlu yerlerde olan ve ik i 
yıl kadar önce TÜSİAD'a b ir 
istikrar modeli hazırlayan Yıl
dırım Aktürk karşı karşıya bu
lunulan sorunların aşılması 
açısından şu değerlendirme
yi yaptı:

"Ancak bunları siyasiler 
yapamaz. Polisiye rejimden 
geçilmesi gerekiyor. Herkesin 
fedakarlık etmesi lazım. Bu, 
ancak partilerüstü b ir uzlaş
m a ile çözülebilir."

Başbakan Tansu Çiller'in 
16 Şubat 1994 günü TOBB ile 
yaptığı toplantıda da  kendi
sinden M illi M utabakat Hükü
meti istendi.

Bu üç istek, birbirini ta
mamlamaktadır.

24 Ocak 1994 tarihinde 
düzenlediğimiz Sempozyumu 
açış konuşmasında, Türki
ye'nin tarihinin en büyük  
ekonomik ve toplumsal bu
nalım larından birini yaşadı
ğını söylemiştim. Şöyle demiş
tim:

"Yeni istikrar tedbirleri, 
yeni 24 Ocaklar gündemde
dir. Türkiye'de yıllardır hep iş
çi, memur, emekli ve işsizden 
fedakarlık istenmiştir. Yine 
bizden fedakarlık istenecek
tir. Vergiyi biz veriyoruz. Va
tanın birliğ i için her türlü fe
dakarlığı biz yapıyoruz. 
TÜRK-İŞ olarak, Türkiye'de 
yalnızca çalışanların fedakar
lığına dayalı İstikrar Tedbirle
ri istemiyoruz. 24 Ocak Karar
ları, ülkemizin ekonomik so
runlarını çözememiştt. 12 Ey
lü l askeri müdahalesi, Türki
ye'de terörü ortadan kaldıra
mamıştır. TÜRK-İŞ, içinde bu
lunduğumuz bunalımdan çı

kış çabalarında yeni b ir 24 
Ocak'a da, yeni b ir 12 Eylül 
veya onun sivil görünümüne 
de karşıdır."

TÜRK-İŞ, ülkemizin içinde 
bulunduğu ekonomik ve top
lumsal bunalımdan çıkması 
için toplumsal diyalogdan  
yanadır. Toplumsal d iyalog  
şartlarımız, Sayın Cumhur- 
başkam'na 5 Şubat 1994 gü
nü sunulan Yönetim Kurulu 
Raporumuzda şöyle belirtil
miştir:

(1) Çoğulcu, özgürlükçü 
ve katılımcı parlamenter de
mokrasi,

(2) Ülkemizin Misak-ı M il
li sınırlan içindeki üniter dev
let yapısının bütünlüğü,

(3) İnsan haklarına say
gılı, demokratik, la ik  ve sos
yal hukuk devleti,

(4) Çağdaş işçi-memur 
hakları ve sendikal hak ve 
özgürlükler.

TÜRK-İŞ, 24 Ocak istikrar 
programının yükünü tüm ça
lışanların sırtına yıkmak için, 
her zaman karşı olduğumuz 
anarşi ve terör bahane edile
rek yapılan 12 Eylül askeri 
darbesinin olumsuz sonuçları
nı yaklaşık 10 yıl yaşamıştır. 
12 Eylül döneminin anti
demokratik Anayasası ve hu
kuku ha la  yürürlüktedt.

TÜRK-İŞ, yeni b ir istikrar 
programının uygulanmasının 
yükünü tüm çalışanların sırtı
na  yıkm aya çalışacak, bu  
am açla da  bu defa bölücü 
terörü bahqne ederek getirile
cek her türlü anti-demokratik 
düzenlemeye karşıdır. Ekono
m ik ve toplumsal bunalım 
dan çıkışın en sağlıklı yolu, 
heryerde herkese hemen de
mokrasi sağlanmasıdır.

TÜRK-İŞ, her zaman oldu
ğu gibi, bu bunalım da da, 
temsil ettiği işçi sınıfına, tüm  
çalışanlara, emeklilere, işsiz
lere ve ülkemize karşı olan 
sorumluluklarının bilincinde  
olarak hareket edecektir.
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TÜRK-İŞ Genel Başkam Bayram Meral, 
Cumhurbaşkanı Demirel'e şilt verirken

Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel, TÜRK-İŞ Başkanlar ve Yönetim 
Kurulu Üyeleri ile birlikte...

Cumhurbaşkanı
... ....."... "" ............■■■■»■■■■

Süleyman Demirel 
TÜRK-İS Başkanlar.... .......  J  J

Kurulu na yemek verdi

Meral: "12 Eylül'ün anti-demokratik 
düzenlemeleri mutlaka kaldırılmalıdır"

Cumhurbaşkanı Süleyman 
Demirel, TÜRK-ÎŞ Başkanlar ve 
Yönetim Kurulu'na 5 Şubatta 
bir yemek verdi.

Yemek öncesi, işçi sorunları
nı kapsayan geniş bilgiler, bir 
dosya halinde Cumhurbaşkanı 
Süleyman Demirel'e sunuldu.

Cumhurbaşkanı Demirel, 
TÜRK-İŞ'in çalışmalarını yakın
dan ve takdirle izlediğini belirt
ti ve sorunların çözümü için ça
ba göstereceğini söyledi.

Demirel'den sonra TÜRK-İŞ 
Genel Başkam Bayram Meral 
bir konuşma yaptı. Meral şöyle 
dedi:

"Sayın Cumhurbaşkanım,
Ülkemiz ve halkımız, cum

huriyet döneminin en derin bu
nalımlarından birini yaşamak
tadır. Siyasal bir bunalım da 
gündemdedir. Terör, enflasyon 
ve işsizlik tüm çalışanların ha
yatını cehenneme çevirmiştir.
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C U M H U R B A Ş K A N I N A  S U N U L A N  

T Ü R K -İŞ  İS T E K L E R İN İN  Ö Z E T İ

Koalisyon hükümeti ve mu
halefetteki partiler, vaadlerini 
tutmamakta, halkımızın ve ül
kemizin sorunlarını ihmal et
mekte, toplumun yalnızca kü
çük bir grubu olan sermaye 
çevrelerinin ve IMF'nin progra
mını uygulamaktadır.

Parlamento çalışmalarının 
aksaması yüzünden, parla
menter demokratik düzene 
olan güven sarsılmaktadır.

Ülkemizin ve çalışanların so
runlarının çözüm platformu, 
ulusumuzun özgür iradesinin 
ifadesi olan parlamen- 
to'muzdur.

Türkiye'de huzur sağlanabil
mesi için, 12 Eylül döneminin 
kalıntısı tüm anti-demokratik 
düzenlemeler iptal edilmelidir.

Terör, düşünce özgürlüğü
nün, demokrasinin, ülkemizin 
bütünlüğünün ve halkımızın 
düşmanıdır.

Terörle etkin bir biçimde 
mücadele edilmelidir. Terörü 
etkisiz kılmanın yolu, demokra
sinin ve sosyal hukuk devleti 
anlayışının hayata geçirilme
sinden geçmektedir.

Terörle mücadele yasasına 
ve il idaresi yasası'na yeni anti
demokratik düzenlemeler getir
mek, sivil görünümlü sıkıyöne
time başvurmak, sorunları çöz
meyecek, daha da artıracaktır.

Halkımız, terörle birlikte, enf
lasyonun ve işsizliğin pençesin
de kıvranmaktadır. Bu üç so
run birbiriyle yakından bağ
lantılıdır.

TÜRK-İŞ, Daha huzurlu bir 
toplum ve daha demokratik 
bir Türkiye istemektedir.

Bu amaçla, insan haklarına 
saygı, demokrasi, laik ve sos
yal hukuk devleti, çağdaş işçi- 
memur hakları ve sendikal 
hak ve özgürlükler temelinde 
her türlü diyaloğa açığız.

TÜRK-İŞ'in sorun yaratma gi
bi bir niyeti yoktur ve olmamış
tır. Ancak, sorunlarımızın çözül
mesi doğrultusunda samimi 
çabalar gösterilmezse, meşru 
ve demokratik gücünü her za
man göstermiştir.

12 Eylül döneminin anti
demokratik düzenlemelir kaldı
rılmalıdır.

"Ülkemizin, tüm çalışanların ve doğrudan temsil ettiğimiz 1,9 milyon 
sendika üyesinin ve ayrıca ailelerinin son derece büyük sıkıntılarla karşı 
karşıya bulundukları ve TÜRK-İŞ'in tüm halkımızın umudu olduğu bir dö
nemde, bu sorunları görüşmek üzere Yönetim Kurulumuzu ve Başkanlar 
Kurulumuzu davet etmiş olmanız nedeniyle, teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Halkımızın hala tüm kurum ve kurallarıyla, ülkemizde tüm toplumsal 
kesimlerin özgürce yararlanabilecekleri demokratik hak ve özgürlüklere 
kavuşmamıştır. Ülkemizde hala 12 Eylül döneminin hukuksal düzenleme 
ve uygulamaları etkilidir.

İşçiler, memurlar, işsizler, emekliler, dul ve yetimler, esnaf ve sanatkar 
ve köylüler, Cumhuriyet Döneminin en büyük ekonomik ve toplumsal bu
nalımlarından birini yaşamaktadır.

Ağırlıkla dış kaynaklı bölücü terör ülkemizin Misak-ı M illi sınırları için
deki üniter devlet yapısına, demokrasiye, düşünce özgürlüğüne, çalışan 
insanların bütünlüğüne yönelik ciddi bir saldırı içindedir. Düşüncelerini 
zor ve şiddet kullanarak kabul ettirmeye ve hakim kılmaya yönelik saldı
rılar da yoğunlaşmaktadır.

Sermayenin çıkarları doğrultusunda yönlendirilen ekonomik ve top
lumsal politikalar, siyasi partilerin kısa vadeli çıkar hesapları ve terör ne
deniyle, kamu mâliyesinde gelir gider dengesi her geçen gün bozulmak
ta, gizli bir vergi biçimindeki enflasyon, dar ve sabit gelirlilerin hayatını 
çekilmez yapmaktadır.

Halkımız, terör, enflasyon ve işsizlik üçlüsünün ağırlığı altında ezilmek
tedir.

TÜRK-İŞ, ülkemizin ve halkımızın karşı karşıya bulunduğu bu sorunla
rın çözümü konusunda üzerine düşen sorumlulukların daima bilincinde 
olmuştur ve olmaya devam edecektir. TÜRK-İŞ, her türlü kısa vadeli ve 
küçük hesaplardan arınmış üyelerden ve yöneticilerden oluşan, birlik ve 
beraberliğini özellikle günümüzde iyice pekiştirmiş bir bütünlüktür.

Ülkemizin ve halkımızın sorunlarının çözümüne elinden gelen katkıyı 
yapmaya hazırdır.

Diğer taraftan, Türkiye ekonomisinde son dönemde meydana gelen 
gelişmeler, siyasal iktidar tarafından uygulanan politikaların ve hatta 
devletin, ekonomik bakımdan önemli bir dağınıklık içinde olduğunu orta
ya çıkarmıştır.

Ekonominin yeniden yapılandırılması programı çerçevesinde, bütçe 
ve maliye politikaları, para ve döviz kuru politikaları, finans politikası ve 
KİT politikasını belirleyen ve yönlendiren kurumlar arasında olması gere
ken koordinasyonun sağlanmadığı görülmektedir. Para ve maliye politi
kaları birlikte ve birbirini destekleyici biçimde geliştirilmelidir. Ayrıca, ka
mu finansman açıklarının Merkez Bankası kaynaklarından karşılanması 
uygulamasının yanlışlığı da son gelişmelerle ortaya çıkmıştır.

Diğer taraftan, Türkiye ekonomisi bir borç batağına gömülmüş durum
dadır.

Eğer gerekli tedbirler alınmazsa, son dönemde yaşanan gelişmeler, 
kronik enflasyonun hiperenflasyona dönüşümünün ilk belirtileri olacaktır. 
Bu durum, başta çalışanlar olmak üzere, tüm sabit ve dar gelirli kesimle
rin daha da yoksullaşması anlamına gelecektir.

"İnsan haklarına ve demokrasiye dayalı bir ekonomik sistem" tüm üc
retliler tarafından da benimsenen bir yaklaşımdır. Ancak bozulan toplum
sal dengelerin, ulusumuzun iktisaden güçsüz durumdaki çoğunluğunun 
yaşama şartlarını daha da ağırlaştıran uygulamalarla yeniden kurulma
ya çalışılmasını TÜRK-İŞ kabul edemez."

Cumhurbaşkanına verilen işçi sorunlarını içeren dosyada şu konular 
yer alıyor:

Çoğulcu, özgürlükçü ve katılımcı parlamenter demokrasi 
Terör ve demokrasi
İnsan haklarına saygılı, demokratik, laik, sosyal hukuk devleti
Sendikal hak ve özgürlükler, işçi-memur hakları
Sosyal güvenlik ve SSK
Özelleştirme, taşeronlaştırma ve fason üretim
İşçi sağlığı ve iş güvenliği sorunlan
Çalışma hayatının demokratikleştirilmesi
Tüketici hakları ve çevre sorunları
Gümrük Birliği
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1982 Anayasası ve çalışma 
mevzuatımız, Avrupa Birli- 
ği'nde geçerli olan çalışma 
standartları ile ILO ilkeleri doğ
rultusunda yeniden düzenlen
melidir.

Özelleştirme, taşeronlaştır
ma, fason üretim, işten çıkar
malar, kaçak işçilik, işyerleri
nin küçültülmesi gibi uygula
malarla, sendikalar zayıflatıl
mak istenmektedir. Bu uygula
malara son verilmelidir.

Emeklilerin, dul ve yetimle
rin karşı karşıya bulundukları 
büyük sorunlara çözüm bulun
malıdır.

Memurlara, grevli toplu pa
zarlık ve siyasi faaliyette bu
lunma hakları tanınmalıdır.

Sosyal Sigortalar Kuru- 
mu'nun yönetimi ve işleyişi de
mokratikleştirilmeli, SSK hizmet
leri yeterli hale getirilmelidir.

Az kazanandan az, çok ka
zanandan çok vergi alınacak 
bir vergi düzenlemesine geçil
meli, ücretler ve aylıklardan 
yapılan kesintiler azaltılmalı
dır.

Enflasyon oranının belirlen
mesinde TÜRK-İŞ'e de söz hakkı 
tanınmalıdır.

TRT özerkleştirilmeli, TRT yö
netiminde eskiden olduğu gibi 
TÜRK-İŞ de temsil edilmelidir.

Gümrük Brrliği'ne girmenin 
ülkemiz ve tüm çalışanlar açı
sından yaratacağı olumsuz so
nuçları giderek politikalar ge
liştirilmeli, önlemler alınmalı
dır.

TÜRK-İŞ, yalnızca doğrudan 
temsil ettiği toplumun değil, 
tüm çalışanların, emeklilerin, 
dul ve yetimin sorunlarını ken
di sorunu kabul etmekte ve çö
züm. aramaktadır.

Önümüzdeki günlerde par
lamento gerektiği gibi çalış
mazsa, ülkemizin ve halkımızın 
sorunlarına çözüm bulunmaz
sa, sermayenin tavrında olum
lu bir gelişme görülmezse, 
TÜRK-İŞ, üretimden gelen gü
cünü, tüketici olarak gücünü 
ve siyasi alandaki gücü ve et
kisini, yetkili organlarında alı
nan kararlar doğrultusunda 
kullanacaktır.

TÜRK-İŞ, bütün bu sorunlara 
rağmen, olaylara, temsil ettiği 
kitlenin doğasından kaynakla
nan bir iyimserlikle bakmaya 
ve yaklaşmaya çalışmaktadır.

Bu anlayışla, hepimizin ça- 
balanyla bu bunalımın da aşı
lacağına inanıyoruz. TÜRK-İŞ 
topluluğu adına saygılarımızı 
sunuyoruz."

Bir saate yakın süren görüş
melerden sonra yemek yendi.
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TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral konuşmasını yaparken ve Trakya Bölgesine katılan işçiler ve sendikacılar milli marşımızı söylüyorlar...

Trakya Bölgesi ve Zonguldak  

İşçi Kurultayları yapıldı
TÜRK-İŞ'in Trakya Bölgesin

de düzenlediği işçi kurultayı 30 
Ocak pazar günü, Zonguldak 
işçi kurultayı da 6 Şubat'ta ya
pıldı.

Yaklaşık 3000 kişinin izledi
ği Trakya işçi kurultayı Kapalı 
Spor Salonunda, Zonguldak 
ise, Genel Maden-îş Sendikası 
toplantı salonunda oldu.

Büyük heyecan içinde ge
çen işçi kurultaylarında konu
şan TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Bayram Meral, Türkiyenin 
cumhuriyet döneminin en bü
yük ekonomik ve toplumsal

Bayram Meral ülkemizin, Cumhuriyet 
döneminin en ağır ekonomik ve 
toplumsal bunalımım yaşamakta 
olduğunu belirtti

bunalımını yaşamakta oldu
ğunu söyledi.

Bayram Meral, Kurul
taylarda şu konuşmaları yap
tı:

"Sendikalarımızın Değerli 
Yöneticileri,

Basınımızın ve Televizyon 
Kanallarının Değerli Çalışanla-
n,

Değerli Konuklar,
Sevgili İşçi Kardeşlerim, 
Hepinizi TÜRK-İŞ Yönetim 

Organları adına, en derin say
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gı ve sevgilerimle selâmlıyo
rum.

Ülkemizde büyük sıkıntılar 
yaşanıyor. Siyasi partilerimize 
duyulan güven hızla azalıyor. 
Köşe dönmecilik yaygınlaşı
yor. Terör her gün onlarca can 
alıyor. Enflâsyon ve işsizlik, 
halkımızı canından bezdiriyor.

Bu karanlık ortamda tek 
umut kaynağımız, TÜRK-İŞ'in 
temsil ettiği işçi sınıfının de
mokrasiye bağlılığıdır. Daha 
huzurlu bir toplum yaratma 
kararlılığıdır. Ülkemizin ve tüm 
çalışanların çıkarlarını koru
mak amacıyla attığı adımlar
dır.

îşçi Kurultaylarımız, bu 
amaçla attığımız önemli adım
lardan biridir.

Dün vizite eylemlerinde so
kakları dolduran değerli kar
deşlerimizi, bugün daha huzur
lu bir toplum ve daha demok
ratik bir Türkiye mücadelesin
de bu salonda görmek, bizleri 
mutlu kılmaktadır. Sağolun, 
varolun.

Değerli Arkadaşlarım,
Bu Koalisyon Hüküme

tinden şikayetçiyiz.
Muhalefetteki partilerden 

de memnun değiliz.
Koalisyon Hükümetini oluş

turan siyasi partiler, genel se
çimler öncesinde bize verdikle
ri vaadlerin hemen hemen 
hiçbirini yerine getirmediler.

Bu Hükümet 6 aylık bir hü
kümet değildir. Bu Koalisyon, 
yaklaşık 2,5 yıldır bu ülkenin 
sorumluluğunu üstlenmiştir.

Sorunlarımızın çözüm yeri 
Parlâmento'dur.

Parlâmento'da temsil edilen 
diğer siyasi partiler de, bize 
verdikleri vaadleri yerine getir
memiştir.

12 Eylül döneminin anti
demokratik Anayasası ve ya
salarının değiştirilmesi için hiç
bir ciddi girişimde bulunulma
mıştır.

Siyasi partilerimiz, özel rad
yo ve televizyon konusunda 
hemen anlaşarak Anayasayı 
değiştirmiştir. Ama bizim talep
lerimiz sözkonusu olduğunda 
susmuşlardır.

TÜRK-İŞ Yönetim Kumlu üyeleri Kurultaya girişlerinde büyük sevgi gösterileri ile karşılandılar...

Trakya İşçi Kurultayına çok sayıda kadın işçiler de katıldılar ve konuşmaları ilgi ile izlediler...

Yasaklarını kaldırdıklarımız, 
bizim yasaklarımızın sürmesini 
onaylamıştır.

Hiçbir parti, enflâsyon ora
nını belirleyen Devlet İstatistik 
Enstitüsünde işçilerin de temsil 
edilmesi gerektiğini savunma
mıştır.

Hiçbir parti, tasarrufu teşvik 
fonunda biriken 60 trilyon lira
ya yakın kaynağı, çalışanların 
yönetimine devredilmesini sa
vunmamıştır.

Hiçbir parti, TRT Yasasinın 
değiştirilerek, işçilerin TRT Yö
netim Kurulünda yeniden 
temsil edilmeleri için mücade
le etmemiştir.

Hiçbir parti, SSK Yönetim

Kurulu'nun 12 Eylül öncesinde 
olduğu yapıya kavuşturulması 
için çaba göstermemiştir.

Siyasi partilerimiz, işçi sınıfı
nın siyasi alandaki bağımsız 
gücünü küçümsemektedir.

Siyasi partilerimiz, "bu işçiler 
bizi ne kadar eleştirirse eleştir
sin, nasıl olsa başka seçenekle
ri yok, mühürü yine bize vura
caklar" diye düşünmektedir.

Bugüne kadarki deneyimle
ri, bu değerlendirmelerinin 
doğru olduğunu da zannettir
mektedir.

Ancak bu konuda da bıçak 
kemiğe dayanmış, hatta kemi
ği delmiştir.

1988 yılında ekonomik ka
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TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral, kendisine buket çiçek veren işçi çocuğunu 
sevgi ile öperken...

yıplarımızda bıçak kem iğe d a 
yanmıştı.

Sorunumuzu, meşru ve  d e 
mokratik kitle eylemlerimizle 
çözdük.

Bugün siyasi a la n d a  bıçak  
kem iğe dayanmıştır.

TÜRK-İŞ, işçi sınıfımız v e  tüm  
çalışanlar, bu  konuda üzerleri
ne düşeni yapacaklardır.

Değerli Arkadaşlarım ,

1989-1993 dönem inde hepi
nizin katkılarıyla çok büyük iş
ler yaptık.

A n cak  bu gü n  uluslararası 
ve  yerli serm ayenin güçlü  bir 
karşı saldırısını yaşıyoruz.

Çok kazanan lardan  ve  bü 
yük servet sahiplerinden vergi 
a lam ay an  Hükümet, bizim sır
tımızdaki vergi yükünü d a h a  
d a  artırıyor. Katm a değer ver
gisi oranları artırıldı. Yeni vergi 
yasası ile bize sağ lan an  üç-beş  
kuruşun kat kat fazlası, katm a  
değer vergisi oranındaki artış
la  peşin peşin geri alındı. Ayrı
c a  özel tüketim vergisi geliyor.

Kam u açıklarını sağlıklı bir 
biçim de karşılayacak vergiler 
yerine özelleştirmeye başvuru 
luyor.

Biz böyle  bir özelleştirmeye 
karşıyız.

Türkiye'de u ygu lan an  özel
leştirmenin am acı, Cumhuri
yet dönem inin üç kuşağının  
alınteri ve  göznurunun ürünü

olan KIT'lerin satılarak, kam u  
açıklarının kapatılmasıdır. Bir
çok KİT, arsa değerinin altında  
bedellerle işverenlere devredil
mektedir.

Özelleştirme sendikasızlaştır
m a  demektir.

Taşeronlaşmanm am acı 
ise, işçilerin yasaların korum a
sı dışına çıkarılmasıdır. Taşe- 
ronlaşm a ile işçi-işveren ilişkile
rinde 19. yüzyıla dönülmekte
dir.

İşçi çıkarm alar işsizliği d a h a  
d a  artırmaktadır.

İnsanlanmız, terör, enflâs
yon  ve  işsizlik canavarlarının  
pençesine terkedilmektedir.

TÜRK-İŞ, ifade edilen am acı 
ne olursa olsun, terörü, şidde
tin her türünü ve  silâhlı eylem 
leri, demokrasinin, ülkemizin, 
tüm çalışanların ve  işçi sınıfı
mızın düşm anı olarak kabu l et
mektedir. TÜRK-İŞ, Ülkemizin 
Misak'ı Milli sınırları içindeki 
üniter devlet yapısını savun 
maktadır.

TÜRK-İŞ, teröristleri v e  örgüt
lü destekçilerinin en kısa süre
de  etkisiz kılınmasını talep et
mektedir. TÜRK-İŞ, terörle en  
etkili m ücadelenin, hukuk 
devleti anlayışıyla parlâm en- 
ter düzen içinde sürdürülebile
ceğine inanmaktadır.

Hükümetin serm aye yanlısı 
politikaları ve  oy alabilm ek  
için attığı bazı yanlış adım lar, 
büyük kam u açıklarına yol aç 

maktadır. Türk Lirasının hızlı 
değer kaybı, hem  hızlanan  
enflâsyonun göstergesidir, 
hem  de önümüzdeki dönem de  
fiyatların patlayacağın ın  h a 
bercisidir.

Günlük kur ayarlam aların 
d an  yüzde 13,6'lık deva lüasyo 
n a  geçiş, halkımızın sırtındaki 
yükün d a h a  d a  artması a n la 
m ına gelmektedir.

Zam lar birbirini k o va lay a 
caktır. Bu deva lüasyon  sonu
cunda, serm aye çevrelerinin  
denetimindeki bazı kitle ileti
şim araçlarının mutlu azınlık 
olduğunu ileri sürdükleri sendi
kalı işçilerin aylık net ücretleri 
300-350 do lara  düşmüştür.

Bu para, İstanbul'daki lüks 
bir otelde tek kişinin üç gecelik  
yatak  parasıdır.

Bu p a ra  AvrupalI işçinin 
yalnızca 4 günlük ücretidir.

Bu koşullarda, ülkemizin v e  
tüm çalışanların tek um udu, 
TÜRK-IŞ'in meşru ve  dem okra
tik çizgideki mücadelesidir.

TÜRK-İŞ, sizlerin de  katkıla
rıyla, ülkemizin bütünlüğü ve  
halkımızın refahı için ç a b a  
göstermektedir v e  gösterecek
tir.

TÜRK-İŞ halkımızın v e  işçi sı
nıfımızın um ududur. Sizler, ül
kemizin d a h a  özgür v e  mutlu
luk dolu geleceğin i yaratacak  
asıl güçsünüz.

Bu Pazar gün ü  b u  salonu  
doldurmanız, bu  inancımızın 
doğruluğunu bir d e fa  d a h a  
göstermektedir.

Bu toplantılarımız, 1993 yı
lında sözleşmesi im zalanan  
700 bin üyemizin ardından,
1994 yılında sözleşme görüş
meleri baş layacak  400 bin  
üyemiz için de  büyük bir güç  
kaynağıdır.

Trakya Bölgesi İşçi Kurulta
yımız, işçilerimizin sesinin bir 
defa  d a h a  duyu lm asında ve  
gücüm üzün bir d e fa  d a h a  gös
terilmesinde önemli bir rol oy 
nayacaktır.

Bu inançla, Kurultayımızın 
ülkemize ve  tüm çalışan lara  
hayırlı v e  uğurlu olmasını dili
yor, hepinize saygılarım ı sunu
yoruz."
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TÜRK-İŞ Genel Başkam Bayram Meral Zonguldak İşçi Kurultayında konuşmasını 
yaparken...

B A Y R A M  M E R A L ' İ N  

Z O N G U L D A K  

İ Ş Ç İ  K U R U L T A Y I  

K O N U Ş M A S I

"Ülkemizin v e  dünyan ın  işçi 
sınıfı tarihine 1908 grevlerini,
1991 Büyük M adenciler Yürü
yüşünü ve  birçok şanlı m üca 
deleyi a rm ağan  eden  Zongul
dak  v e  çevre iller işçileri,

Hepinizi TÜRK-İŞ Yönetim  
Organları ad ına, en  derin say 
gı v e  sevgilerim le selam lıyo
rum.

Yönetim Kurulumuz, Zon
gu ldak  işçisinin m ücadelem ize  
yaptığı büyük katkılar n ede
niyle, ilk başta  ilan edilen  
program ım ıza ek olarak, Zon
guldak'ta d a  bir işçi kurultayı 
düzenlem e kararı almıştı.

TÜRK-İŞ ve  üye  Sendikaları
mızın Yöneticilerine Zonguldak  
işçisinin gösterdiği büyük m isa
firperverlik v e  binlerce a rk ad a 
şımızın Kurultayımıza gösterdi
ği büyük ilgi, b u  kararımızın 
doğruluğunu bir de fa  d a h a  
kanıtlam aktadır.

Türkiye'miz Cumhuriyet Dö
neminin en  büyük ekonomik 
ve  toplumsal bunalım ını y a şa 
maktadır. Yerel seçimlerden  
sonra siyasi bunalım lar d a  
gündem dedir.

Koalisyon Hükümeti de, 
mühafetteki siyasi partiler de, 
bu  bunalım dan  çıkış için, işçi 
sınıfının ve  diğer çalışanların  
sırtına yık ılm ayacak alternatif 
politikalar üretememektedir.

Koalisyon Hükümeti de, 
muhalefetteki siyasi partiler 
de, uluslararası ve  yerli tekelci 
serm aye ile fazla ters düşm e
den, bizim oylarımızı v e  deste
ğimizi istemektedir.

TÜRK-İŞ dü n yaya , ücretli 
em ek ile serm aye arasındaki 
ilişkiler çerçevesinde v e  gözlü
ğüy le  bakm aktadır.

Sermaye, siyasi görüşe, tu
tulan partiye v e y a  etnik köke
ne göre bölünmemektedir.

Genel M aden-İş Sendikamı
zın Yöneticileri ve  üyeleri, 1990 
yılı sonundaki büyük grevde  
ve  4-8 Ocak Büyük M adenciler 
Yürüyüşünde, işçi sınıfının bir
leşik gücünün ve  kararlı m ü
cadelesinin Türkiye'nin gün de 
mini belirleyebileceğini ve  ka 
derini değiştirebileceğini kanıt
lamıştı.

Ülkemizi ve  çalışanları d a 
h a  d a  büyüyecek sorunlar 
beklemektedir. Halkımızın 
um udu, işçi sınıfımızdır, örgütlü 
gücüm üz ve  m ücadele kararlı
lığımızdır, TÜRK-İŞ'tir. Halkımız, 
uluslararası ve  yerli serm aye
nin çizdiği sınırlar dışında  
program  üretmeyen ve  ürete
m eyen  Koalisyon Hükümeti ve  
muhalefetteki siyasi partiler
den  um udunu kesmektedir.

TÜRK-İŞ, ülkemizdeki örgüt
lü demokratik muhalefetin en  
ön safında yer almaktadır. Or
tak çabam ızla, Terörle M ü ca 
dele Yasası ve  İl İdaresi Yasa- 
sı'nda yapılm ak istenilen anti
demokratik düzenlemeler b ü 
yük ölçüde engellenmiştir. "İş
çinin işveren aleyhindeki faali
yetlerini saptamak" için de iş
verenlerin özel dedektif kullan
m asına im kan veren yasanın, 
Sayın Cumhurbaşkanımız tara
fından veto edilmesi sağ lan 
mıştır.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 
olarak Sayın Cum hurbaşkanı
mızı dün  m akam ında ziyaret

ettik, sorunlarımızı, taleplerimi
zi ve  önerilerimizi içeren bir 
dosya  sunduk.

BUgün halkımız, terör, enf
lasyon ve  işsizlikle boğuşm ak
tadır. Bu üç sorun birbiriyle y a 
k ından bağlantılıdır.

İşçi sınıfımız, bu  vatan ın  b a 
ğımsızlığı v e  bütünlüğü için 
hiç düşünm eden canını feda  
etm eye hazır insanlardan oluş
maktadır. TÜRK-İŞ, demokrasi
nin, işçi sınıfının, düşünce ve  
basın özgürlüğünün düşm anı 
olan  terörün v e  her türlü şiddet 
eyleminin, hukuk devleti a n la 
yışı içinde en kısa sürede en 
gellenmesini istemektedir.

Ulu Önder Atatürk'ün ırkçılı
ğı reddeden  çağd aş  milliyetçi
liği v e  TÜRK-İŞ olarak savun 
duğum uz sınıf kardeşliği a n la 
yışı, etnik köken çeşitliliğimiz]’ 
bir zenginlik k ayn ağ ın a  dö 
nüştürecek, ırkçılığa d aya lı b ö 
lücülüğü ve  yayılm acılığı etki
siz kılacaktır.

Enflasyon v e  işsizlik, çalış
m ak ve  üretmek arzusuyla do
lu insanlarımızı bir lokm a ek
m eğe  m uhtaç etmektedir.

Uluslararası v e  yerli tekelci 
sermaye, Cumhuriyet Dönem i
nin üç kuşağının alınteri e  göz- 
nurunun ürünü olan, bağım sız
lığımızın v e  endüstrileşmemi
zin temelini oluşturan kam u ik
tisadi teşebbüslerini, değerinin  
çok altında fiyatlarla yerli v e  
y aban c ı tekellere devretm ek
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Zonguldak İşçi Kurultayını izleyen işçilerin bir bölümü...

istemektedir. Bugüne kadarki 
uygu lam alar göstermiştir ki, 
özelleştirmenin anlam ı, kam u  
mallarının yağm ası, işsizlik, 
sendikasızlaştırma demektir.

Atalarınızın v e  sizlerin 150 
yıldır ülkemiz için kömür üretti
ğiniz bu  ocaklar kapatılm ak is
tenmektedir.

Taşeronlaşma, işten çıkar
m alar, kaçak  işçilik, fason üre
tim, işyerlerinin küçültülmesi 
giderek yayılm akta, sendika
lar zay ıfla tm aktad ır.

Sermayenin, Koalisyon Hü
kümeti v e  muhalefetteki siyasi 
partilerle işbirliği içinde sürdür
dü ğü  b u  saldırıyı geri püskürt
m ek zorundayız. İnsan hakları
n a  saygılı, demokratik, laik ve  
sosyal hukuk devleti anlayışını 
savunm ak zorundayız.

Serm aye çevreleri, kendi 
aralarındaki farklılıkları kena
ra atıp, ortak çıkarları için bir
likte tavır koymaktadır.

İşçiler v e  sendikalar olarak, 
demokrasi, ekmek, barış v e  öz
gürlük m ücadelesinde biz de  
birlik sağ lam ak  zorundayız.

İşçilerin v e  sendikaların bö 
lünmesi yalnız ve  yalnız ser
m ayeye  yarar sağlar.

TÜRK-İŞ olarak, diğer işçi 
konfederasyonlarına bir de fa  
d a h a  sesleniyorum: TÜRK-İŞ v e  
bağ lı sendikaların yöneticileri, 
işçi sınıfının, tüm çalışanların  
v e  halkımızın yararına o lacak  
her adım ı a tm ay a  hazırdır.

Gelin, TÜRK-İŞ'in çatısı altın
d a  birleşelim.

Bizler koltuk sevdalısı deği
liz. Gereken her türlü fedakarlı
ğı yaptık v e  her zam an  y a p a 
rız.

Biz bu  kapıyı açık tutarken 
ve  tutm aya devam  edecek
ken, DİSK sendikalarının üye  
sayılarını şişirmek için m ilyar
larca lira harcam aları ve  Ç a 
lışma ve  Sosyal Güvenlik Ba- 
kanlığı'na m uhtaç olmaları, iş
çi sınıfına büyük zarar verm ek
te v e  bizler i üzmektedir.

Hepimiz biliyoruz ki, bu gü n  
sahte üye fişlerini hiç soruştur- 
maksızın gerçekmiş gibi kabu l 
eden  Bakanlık, yann  bu  sahte 
üye fişlerini sunanlardan çeşitli 
taleplerde bulunacaktır.

TÜRK-İŞ hiçbir zam an  bu  
yollara başvurmamıştır. TÜRK- 
İŞ'i ayak ta  tutan, temsil ettiği 
toplumun gerçek desteğidir. 
TÜRK-İŞ'in kimseye diyet boru  
yoktur. TÜRK-İŞ bu  sayede b a 
ğımsızlığını özenle koruyabil
mektedir.

Önüm üzde yerel seçimler 
var. Böyleşine büyük bir b u n a 
lımın yaşandığı günlerde bu  
tür yerel seçimler ülkenin siya
si geleceğini etkileyecek 
önemdedir.

Koalisyon Hükümetini oluş
turan siyasi partiler de, m uha
lefetteki partiler de, Genel Se
çimler öncesinde bizlere ver
dikleri vaadleri tutmadılar.

Bugün bizim saflarımızda 
her siyasi görüşten kardeşimiz 
vardır. A m a  bu gü n  aram ızda  
particilik y ap ıp  bizleri bö lm eye  
çalışanların sayısı yok dene
cek kadar azalmıştır.

Tabanımız, işçi sınıfının v e  
tüm çalışanların bağım sız siya
si örgütlenmesini tartışmakta
dır.

TÜRK-İŞ b u  konuyu taban 
d a  v e  yetkili organ larında tar
tışacaktır.

İşçi simimin üretimden g e 
len gücü, tüketici olarak gücü  
v e  siyasi a landak i gü cü  v a r
dır.

Siyasi a landak i gücüm üzü  
etkili bir biçim de kullanm a fır
satı bu gü n  bir d e fa  d a h a  elimi
ze geçmiştir.

Siyasi partilerin yöneticileri, 
bizim on lara oy verm ekten  
başk a  çıkar yolum uzun o lm a
dığı düşüncesindedir. "Bize kız
salar bile, eninde sonunda g e 
lip bize mührü vuracaklar" d e 
mektedirler.

Bu de fa  eskisi gib i y a p m a 
yacağız.

Koalisyon Hükümetini de, 
muhalefetteki siyasi partileri 
de, ücretli em ek ile serm aye  
arasındaki ilişki açısından sor
gulayacağız..

Bize geçmişte verdikleri söz
lerin hesabını soracağız. D ah a  
sonra da, yetkili organlarımız
d a  konuyu son bir d e fa  görü
şüp karar vereceğiz.

TÜRK-İŞ, sizler sayesinde, ik
tidarları muhalefet, m uhalefet
leri iktidar y a p m a  gücünü  sa 
hiptir.

Bu ülke h a la  12 Eylül döne
minin anti-demokratik y a sa la 
rıyla yönetilmektedir. Bu ülke
de h a la  gerçek a n la m d a  bir 
düşünce özgürlüğünden söz 
edemiyoruz. Bu ülke h a la  in
san hakları ihlali iddialarıyla  
suçlanmaktadır. Bu ülkede h a 
la  m em urlar en  meşru hakları
nı ku llanm aya kalktıklarında 
kanundışı v e  insanlıkdışı bir 
m uam eleye maruz bırakılm ak
tadır. Bu ülkede h a la  emekli
ler, dul v e  yetimler kaderleriy-
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Z O N G U L D A K  İŞ Ç İ K U R U L T A Y I S O N U Ç  B İL D İR G E S İ

"TÜRK-İŞ'e üye Sendikaların 
Zonguldak’ta ve çevre İlerdeki 
Şube Yöneticileri, işyeri Sendi
ka Temsilci ve  Baştemsiîcileri 
ve  üyeleri, TÜRK İŞ Yönetim  
Kurulu'nun aldığı karar u ya 
rınca 6 Şubat 1994 günü Zon
guldak'ta toplanmışlar ve  çe 
şitli işkallarından işçi temsilcile
rinin yaptıktan konuşmalar so
nucunda, aşağıdaki bildirgeyi 
kam uoyuna açıklam ayı karar
laştırmışlardır.

Ülkemiz, Cumhuriyet Döne
minin en  yoğun bunalımların
dan  birini yaşamaktadır.

Tüm çalışanlar ve  özellikle 
işçi sınıfımız ve sendikacılık ha 
reketimiz, uluslararası ve  yerli 
tekelci sermayenin, ücretleri
mize, çalışma şartlarımıza ve  
en temel sendikal hak ve  öz
gürlüklerimize yönelik sistemli 
bir saldırısıyla karşı karşıyadır.

Koalisyon Hükümeti ve  m u
halefetteki siyasi partiler Genel 
seçimler öncesindeki vaadleri
ni unutup, sermayenin progra
mım uygulam akta ve  savun
maktadır.

Demokrasinin düşmanı te
rör, gelirlerimizin düşmanı enf
lasyon, ekmeğimizin ve  özgür
lüğümüzün düşm anı işsizlik, 
nüfusumuzun yansını oluştu
ran işçi sınıfının ve nüfusumu
zun yüzde 95'ini oluşturan tüm  
çalışanların, emeklilerin ve  iş
sizlerin hayatını cehenneme  
çevirmektedir.

Zonguldak İşçi Kurultayı, 
Zonguldak işçisinin 150 yıllık 
şanlı m ücadele geleneğine  
dayanarak, bunalım dan çıkı
şın yolunun, işçi sınıfının öncü
lüğündeki tüm çalışanların 
meşru ve  demokratik kitle mü
cadelesi v e  siyasal a landaki

bağmışız gücü  ve etkililiğinin 
örgütlenmesi olduğuna inan
maktadır.

D aha huzurlu bir toplum  
ancak  dah a  demokratik, in
san haklarına ve çağdaş sen
dikal hak ve özgürlüklere d a 
ha saygılı, insanın alınteri ve  
beyingücüne haketiiği değeri 
veren, laik v e  sosyal hukuk 
devletine sahip olan bir top
lumdur. Ancak böyle bir top
lum da insanlar ge leceğe  
umutla bakabilirler ve yete
neklerini özgürce geliştirebilir
ler. İşçi sınıfımız v e  TÜRK-İŞ bu  
anlam ıyla d ah a  huzurlu bir 
toplum istemekte ve bu  uğur
d a  m ücadele etmektedir.

TÜRK-İŞ Zonguldak İşçi Ku
rultayı. terör, enflasyon ve  .iş
sizlik sorunlarının çözülmesini 
talep etmektedir.

Kurultayımız, sermayenin 
özelleştirme, taşeronlaştırma, 
işten çıkarmalar, fason üretim, 
sendikasızlaştırma ve  benzeri 
biçimlerdeki saldırısının derhal 
durdurulmasını talep etmekte
dir.

Zonguldak İşçi Kurultayı, 
Zonguldak ilinin ekmcl. kapısı 
ve  ülkemizin a n a  enerji kay 
nağı Türkiye Taşkömürü Kuru- 
mu'nun kapatılma girişimleri 
karşısında, işçi sınıfımızın ve  
bir bütün olarak Zonguldak  
halkının meşru ve demokratik 
haklarını kullanacağını bir de
fa  d ah a  ilan eder.

Kurultayımız, tüm çalışan
ların karşı karşıya bulunduğu  
sorunların ancak toplu sözleş- 
mecilikle sınırlı bir sendikacılık 
anlayışının aşılmasıyla çözüle
ceğine olan inancım ifade 
ederken, tüm çalışanlann si
yasal alandaki çıkarlarım ko

rum a ve geliştirme m ücadele
sini sürdürecek bir siyasi parti 
kurulması konusunun TÜRK-İŞ 
içinde tartışılmasını ve  önü
müzdeki dönemde, dem okra
tik biçimde alınacak kararlara  
göre gereken adımların atıl
masını talep eder.

_ Zonguldak İşçi Kurultayı, 
TÜRK-İŞ tarafından 5 Şubat 
1994 günü Sayın Cumhurbaş
kanımıza sunulan raporda yer 
a lan  taleplerin yerine getiril
mesini Koalisyon Hüküme
tinden ve  tüm siyasi partiler
den  ister,

Kurultayımız, kam u ücreti 
Çalışanlarının grevli toplu p a 
zarlık ve  siyasi faaliyette bu 
lunm a haklan konusunda ver
dikleri meşru v e  demokratik 
m ücadeleyi destekler ve  13 
Ocak 1994 günü  memurların 
maruz kaldığı kanundışı ve  in- 
sanlıkdışı m uam eleyi protesto 
eder.

Kurultayımız, ülkemizin ve  
sendikacılık hareketimizin bu 
günlere varm asında büyük  
em eği geçen  emeklilerin bu 
gün  karşı karşıya bulundukla
rın sorunların çözümü için sos
ya l devlet olmanın gerekleri
nin yerine getirilmesini talep  
eder.

TÜRK-İŞ Zonguldak İşçi Ku
rultayı, Türkiye’nin ve  dünya
nın huzur, mutluluk, banş, öz
gürlük ve  demokrasi dolu g e 
leceğini yaratacak gücün, işçi 
sınıfının öncülüğündeki tüm  
çalışanlar o lduğuna olan  
inancım bir de fa  dah a  ifade  
eder.

Yaşasın TÜRK-İŞ. Yaşasın İş
çi Sınıfı. Yaşasın Tüm Çalışan
ların Birliği.”

le başbaşadır. Bu ülkede h a la  
SSKnm sunduğu hizmetler g i
derek kötüleşmektedir. Bu ül
kede yasaklarını kaldırttıkları
mız h a la  bizim yasaklarımızı 
sürdürmektedir.

Gümrük Birliğine girilmesiy

le birlikte bu  sorunlar d a h a  d a  
artacaktır.

Bütün bu  karanlık tab loya  
rağm en, umutsuz olamayız, ol
m ayacağız.

Hele Zonğuldak'ta umutsuz 
o lm aya  hakkımız hiç yoktur.

Temsil ettiğimiz işçi sınıfı 
üretkendir, iyimserdir, umut 
doludur.

Bu umutla, TÜRK-İŞ Yöne
tim Organları ad ın a  Kurultayı
m ıza katıldığınız için hepinize 
teşekkür ediyor, saygılarım ı su
nuyorum."
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T Ü R K - İŞ  K a d ın  
K o m it e le r i  İ ş ç i  
K u r u l t a y ın d a

TÜRK-İŞ Kadın İşçiler Bürosu
nun girişimiyle, TÜRK-İŞ'e bağlı 
sendikalardaki Kadın İşçi Komi
telerinden bir grup 30 Ocak  
1994 tarihinde Lüleburgaz'da 
yapılan TÜRK-İŞ İşçi Kurultayına 
katıldı.

Temsilciler, Kurultayda dile 
getirilen talepleri paylaştıklarını 
belirterek şöyle dediler:

"Bugün kadın-erkek bütün 
sendikalı işçilerin karşılaştığı en 
acil sorun özelleştirme ve  taşe- 
ronlaşmadır. Özelleştirme ve ta
şeronlaşma ile birlikte gelen, 
sendikasızlaştırma, işten çıkar
ma, re'sen emeklilik gibi uygula
malar, her geçen gün örgütsüz 
düşük gelirli işçi gruplarına yeni 
yeni insanlar katılmaktadır. Bu 
uygulam alarda topun ağzında  
kadın işçiler vardır. Tüm dünya
da  olduğu gibi ülkemizde de söz
de istikrar programlarının yarat
tığı ekonomik çöküntü, kadın ve  
çocukları özellikle yıkıma uğrat
maktadır. TÜRK-İŞ Kadın Komite
leri olarak amacımaz, sendikala
rımızın ekmek ve  özgürlük mü
cadelesine, kadın üyelerin aktif 
katılımını sağlamaktır."

T Ü R K -İŞ  K A D IN  K O M İT E L E R İ 
D Ü N Y A D A K İ  K A D IN  K O M İT E L E 
R İ İL E  D A Y A N IŞ M A  İÇ İN D E .. .

TÜRK-İŞ Kadın Komiteleri, 
Uluslararası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu (ICFTU) Kadın 
Komitesine, Türkiye'deki işçi ku
rultaylarında dile getirilen de
mokrasi ve sosyal haklarla ilgili 
işçi taleplerini ilettiler. ICFTU Ka
dın Komitesi Başkanı Mam ouna- 
ta CISSE'den TÜRK-İŞ Kadın Ko
mitelerine gelen dayanışm a me
sajı şöyle:

"Konfederasyonumuzun 116 
milyon üyesinin yüzde 35'ini 
temsil eden Kadın Komitesi adı
na, sizlere işçi kurultaylarınız ne
deni ile en sıcak dayanışm a  
duygularımı iletmek isterim. 
TÜRK-İŞ’in demokrasi barış ve  
sosyal haklar için örgütlediği bu  
Kurultaylara, TÜRK-İŞ Kadın Ko
miteleri olarak katılmanız, ka
dınların sendikal mücadeledeki 
büyük rolünü bir kez daha vur
gulamaktadır. İşçi Kurultayları
nızda başarılar diler, içten dileği
mizle, haberlerinizi bekleriz."
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T O B B  B a ş k a n ı  Y a l ı m  E r e z  

T Ü R K - İŞ ' i  z i y a r e t  e t t i

M era l: "Demokratik rejime ara 
verilmesine karşıyız. Bunu hissedersek 
TÜRK-İŞ olarak genel greve gideriz."

T ü rk iy e  O d a l a r  v e  B o rs a la r  B irliğ i B a ş 
k a n ı  Y a l ım  Erez, TÜRK -İŞ  G e n e l  B a ş k a n ı  
B a y r a m  M e r a l 'i  23 Ş u b a t 't a  z iy a re t  etti. Zi
y a r e t  e s n a s ın d a  b ir  k o n u ş m a  y a p a n  

T O BB  B a ş k a n ı  Erez, işçi v e  iş v e re n  a r a s ın 
d a  d i y a lo g  k u r u lm a s ın d a n  n o r m a l  b irşe -  
y in  o l a m a y a c a ğ ı n ı  b e lir te re k , "T ü rk iye  

S o ru n la r ı o l a n  b ir  ü lk e d ir . B u  so ru n la r  b i 
rikm iş o la r a k  g ü n ü m ü z e  k a d a r  ge lm iştir . 
P ro b le m le r im iz  k o la y  o lm a m a s ın a  r a ğ 
m e n  ç ö z ü m s ü z  d e  d e ğ i ld ir .  Ç ö z ü m ü n  d e 
m o k ra t ik  re jim  iç e r s in d e  o l a c a ğ ı n a  in a n ı 
yo ru z . İşç i v e  iş v e r e n  k e s im in in  ta v iz  v e r 
m e y e c e ğ i  tek  ş e y  d e m o k ra t ik  re jim d ir. 
B u n u n  ü z e r in d e  ta r t ışm a  b i le  k a b u l  e tm i
y o ru m ."  d e d i .

T ü rk iy e  S o ru n la r ı a ş a r k e n  a c ı  r e ç e te y i  
h e r  k e s im in  eşit o la r a k  p a y la ş m a s ın ı  iste
y e n  B a ş k a n  Erez, "İşçi ü c re t le r in in  d o n d u 
ru lm a s ın ı b u  m e s e le n in  ç ö z ü m ü  o la r a k  
g ö r m e m e k t e y im . A s ı l  m e s e le  ü lk e m iz d e  
s p e k ü la t if  k a z a n ç la r ın  c a z ip  h a le  getiril- 
m e m e s id ir . F in a n s  k e s im in in  s o ru n u  ü lk e 
n in  s o ru n u  h a l in e  getirilm iştir. F a t u r a  işçi
y e , ,  iş v e re n e , ç iftç iy e  v e  e s n a f  ç ık m a k t a 
dır. Y a t ır ım  v e  ü re t im e  d ö n ü k  ç a l ı ş m a la r  

y a p ı lm a d ık ç a  s o ru n la r ın  a ş ı lm a s ı  m ü m 
k ü n  o lm a y a c a k t ır "  d iy e r e k  k o n u ş m a s ın ı  

bitird i.

TÜRK-İŞ  B a ş k a n ı  B a y r a m  M e r a l  d e  
T O BB  B a ş k a n ı 'n ın  z iy a re t in d e n  b ü y ü k  
m e m n u n lu k  d u y d u ğ u n u  i f a d e  ettik ten  

s o n r a  ş u n la r ı  s ö y l e d i : "Biz d e  m e s e le le r in  
ç ö z ü m ü n ü  d e m o k ra t ik  k u ra l la r  iç e rs in d e  

a r a m a s ın d a n  y a n a y ız .  H e r  ü lk e n in  k e n 
d in e  h a s  s o ru n la r ı  v a rd ır .  B u  m e s e le le r in  

ç ö z ü m ü n d e  tek  t a ra f l ı  b ir  fe d a k a r l ık  o l
m a m a k t a d ır .  H e rk e s  fe d a k a r l ık t a  b u lu n u 
y o r . Y a t ır ım a  v e  is t ih d a m a  y ö n e lik  h e r

tü rlü  t e ş e b b ü s ü  d e s tek liy o ru z . H ü k ü m e t in  
a l a c a ğ ı  v e  h e r  k e s im in  k a z a n c ı  o r a n ın d a  
fe d a k a r l ık  g ö s t e r e c e ğ i  k a r a r la r ı  TÜRK-İŞ  
o la r a k  d e stek liy o ru z . H e rk e s  g ü c ü  o r a n ın 
d a  fe d a k a r l ık  y a p m a l ı  b iz le r  işç iler o l a 
r a k  g ü c ü m ü z  o r a n ın d a  d e s te k  v e r m e y e  
hazırız. TÜRK-İŞ o la r a k  ü lk e n in  m e s e le le r i 
n i h e r  ş e y in  ö n ü n d e  tu tu y o ru z  v e  a l ı n a 
c a k  k a r a r la r d a  işç is iy le  iş v e r e n iy le  d e s 
tek  o la c a ğ ız . "

M illi  m u t a b a k a t  g i b i  n e  o ld u ğ u  b e l l i  
o lm a y a n  b ir ş e y  o r t a y a  a t ı ld ığ ın ı  b e lir te n  
T O BB  B a ş k a n ı  Y a l ım  Erez, "Iş a le m in in  
tem silc is i o la r a k  b ö y le  b ir ş e y i d e s te k le 
m e m iz  m ü m k ü n  d e ğ i ld ir .  B ö y le  b ir ş e y i  
t a s v ip  e tm iy o ru z ."  d e d ik t e n  s o n r a  TÜRK-IŞ  
B a ş k a n ı  B a y r a m  M e r a l  d e  b u n u  b a z ı  
g ü ç le r in  is te d iğ i f a k a t  k e n d i le r in  d e  b ö y 
le  b ir ş e y i is te m e d ik le r in i b e lirte re k , "H er- 
ş e y in  ç ö z ü m ü n ü  p a r l a m e n t o d a  g ö r ü y o 
ruz. H ü k ü m e tte n  b a z ı  ş ik a y e t le r im iz  o ld u 
ğ u  d o ğ r u d u r ,  f a k a t  d e m o k ra t ik  re jim in  
a r a  v e r i lm e s in e  k es in lik le  karşıy ız . .B ö y le  

b ir ş e y  o la c a ğ ın ı  h issettiğ im iz  a n  TÜRK-İŞ  
o la r a k  g e n e l  g r e v e  g id e riz ." d e d i .

T ü rk  iş a le m in in  tek  tem silc is in in  TO B B  
o ld u ğ u n u  s ö y le y e n  B a ş k a n  Erez, B a ş b a 
k a n  Y a rd ım c ıs ı  K a r a y a lç ın 'ın  ö n c e k i  g ü n  
y a p t ığ ı  a ç ık la m a y ı  ta lih siz lik  o la r a k  d e 
ğ e r le n d ird i .  B a y r a m  M e r a l  d e  a y n ı  k o n u 
d a  s o ru la n  b ir  s o ru y a , "T ü rk iye 'n in  re jim  
b u n a l ım ın a  g irm e s in e  g e r e k  y o k tu r . H e 
p im iz  n e  p a h a s ın a  o lu r s a  o ls u n  d e m o k r a 
tik re jim i s o n u n a  k a d a r  s a v u n u ru z .

İki B a ş k a n  d a  b u  d o s t lu ğ u n  d a h a  ö n 
c e k i y ı l l a r d a  d a  o lm a s ın ın  ü lk e y e  y a r a r  
g e t ir e c e ğ in i  b e lirte rek , ş im d i b u  d o s t lu 
ğ u n  b a ş la t ı lm a s ın d a n  d a  a y r ı c a  m u t lu  

o ld u k la r ın ı  sö y le d ile r .
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E G İT İM

TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç Aydın seminerine katılan bir kursiyere 
sertifikasını veriyor ve Aydın seminerini izleyen kursiyerler (altta) görülüyor...

" Ç E V R E  V E  İS Ç İ 

S A Ğ L IĞ I"

Aydın ve 
Antalya 
seminerleri 
yapıldı

TÜRK-İŞ ile Çevre Bakanlığının 
prtaklaşa düzenledikleri, "Çevre ve 
İşçi Sağlığı İş Güvenliği" seminerle
ri, 1-3 Şubat tarihlerinde Aydın, 8-10 
Şubat tarihlerinde de Antalya'da 
yapıldı.

Teksif Sendikası Eğitim salonun
da yapılan Aydın seminerinde; 
Kimya Y. Müh. Mustafa Turhan 
"Mesleksel riskler korunma", Aydın 
Çevre İl Müdürü Recap Ay, "Çevre 
ve İnsan" TÜRK-İŞ Uzmanı Sabahat
tin Dertli İşyeri sağlık hizmetleri" Aile 
Planlaması Eğitim uzmanı Süley
man Atasay "Aile sağlığı eğitimi" 
Doç. Dr. Ali Naim Sözen "Iş Güvenli
ği mevzuatı, Sosyal Güvenlik uzma
nı Erol Özbakır "SSK mevzuatı ve uy
gulamaları" TÜRK-İŞ Çalışan Çocuk
lar Bürosu Müdürü Özcan Karabulut 
"Özelleştirmenin çalışma hayatına 
etkileri" konularında geniş bilgiler 
verdiler.

Semineri TÜRK-İŞ 3. Bölge Temsil
cisi Mustafa Kundakçı ve İl Temsilci
si Tek Gıda-İş Şube Başkanı Etem 
Can da izledi.

DSİ Bölge Müdürlüğü Konferans 
salonunda yapılan Antalya semine
rinde TÜRK-İŞ İl Temsilcisi Osman 
Karamık da bulundu ve ilk derste 
Mustafa Turan "Endüstriyel hijyen 
ve koruyucular" konusuna değindi. 
Daha sonra, "Çevre ve İnsan", Saba
hattin Dertli tarafından da "İşyeri 
sağlık hizmetlerinde İSİG Kurulları
nın önemi" Aile planlaması uzman 
Süleyman Atasay "Aile Sağlığı Eğiti
mi", Ankara Üniversitesi Tıp Fakülte
si Öğretim Üyesi Prof. Dr. Necati De- 
deoğlu "Mesleki Riskler ve Korunma" 
Erol Özbakır "SSK mevzuatı ve uygu
lamalar", son olarak da TÜRK-İŞ Ça
lışan Çocuklar Bürosu Müdürü Öz
can Karabulut tarafından "Özelleştir
me ve sonuçlan" konularında ders 
verildi.

Her iki semineri açan TÜRK,İŞ 
Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç, 
Özelleştirme, sendikal birlik, işçi sağ

lığının önemi ve eğitim çalışmaları 
hakkında bilgi verdi.

Salih Kılıç, özelleştirmenin bugü
ne kadarki uygulamaları ile halkı
mızın ve ülkemizin aleyhinde oldu
ğunu, elde edilen gelirin, kamu 
açıklarını kapatmada kullanıldığını

ve yeni istihdam yaratmaya har
canmadığını, özelleştirmenin işsizliği 
arttığını söyledi. Salih Kılıç, ülke bü
tünlüğüne kasteden terörün giderek 
arttığına da dikkat çekerek, birlik ve 
beraberliğe her zamankinden daha 
fazla ihtiyaç duyulduğunu belirtti.

Antalya seminerini izleyen kursiyerler ve TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç ile 
konuklar görülüyor...
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T Ü R K - İ Ş  K A D I N  İ Ş Ç İ L E R  B Ü R O S U

EĞİTİM VE KADIN İŞÇİLER
Kadın işçilerin sendikal faali

yetlere katılımının zayıf olduğu  
hem bilinen bir gerçek hem de  
sendikal m ücadelede bir yakın
m a konusudur.

Bu gerçeğin temel nedenle
rinden biri kadının istihdamdaki 
payının özellikle de, ücretli işçi
likteki payının, erkeğe göre az 
olmasıdır. Kadın işçilerin aile so
rumluluklarını d ah a  fazla yük
lenmek zorunda kalmaları ve  
kadınların ev  ve  iş dışı sosyal ve  
politik faaliyetlere katılmalarının 
toplumsal an lam da kabulünde  
yaygınlık olmayışı diğer neden
lerdir.

Kadın işçilerin ücretli işgücü 
ve sendikalı işçi olarak sayısal 
azlığı, aile sorumluluklarının 
ağırlığı ve toplumsal çevrenin 
baskısı nedeniyle, sendikal faali
yetlere katılımlarının az olması, 
dünya işçi hareketinin önemle 
üzerinde durduğu bir konudur. 
Dünyanın hemen her ülkesinde, 
sendikalar kadın üyelerinin katı
lımını artırmak için özel prog
ramlar geliştirmişler ve özellikle 
kadın üyelerin eğitimine ağırlık 
vermişlerdir.

21-25 Nisan 1991 tarihinde 
Ottowa'da yapılan Uluslararası 
Hür işçi Sendikaları Konfederas
yonu Dünya Kadın Konferansın
da, kadın üyelerin sendikal eği
timine ilişkin bir dizi temel ilke 
benimsenmiştir.

ICFTU Konferansı, sendikal 
eğitimin kadınların kendilerine 
güvenmeleri ve  sendikalarda li
der konuma gelebilmeleri açı
sından büyük önem taşıdığını 
belirtmiştir.

Sendikalar kadınlara yönelik 
eğitim faaliyetlerine yeterli 
önem veriyorlar mı? ICFTU'ya 
göre, sendikalar bunu anlam ak  
için kendilerine şu soruları sor
malılar:
-  Kadınların kendilerine güven 

melerini artıracak ve onlara 
temel sendikacılık bilgileri ve 
recek özel kadın işçi seminer
leri düzenleniyor mu?

-  Kadınlara liderlik eğitimi veri
liyor mu?

-  Kadınların eşit haklarına iliş
kin konular genel sendikal 
eğitim programlarına dahil 
ediliyor mu?

-  Toplu sözleşme görüşmelerin
de eşit değerdeki işe eşit ücret 
ilkesine yönelik hükümlerin 
ve kadınları destekleyici di
ğer hükümlerin gündem e ge 
tirilmesi için, toplu sözleşme 
görüşmelerine katılan uzman 
ve sendikacılar eğitiliyor mu?

-  Kadın üyelerin eğitimci ve  
toplu sözleşmeci olmaları için 
özel eğitim sağlanıyor mu?

-  Sendika yöneticilerinin kendi
leri kadınlar için eşit fırsatlar 
konusunda eğitilmişler mi?

-  Erkek üyeler kadınlara eşit fır
satlar konusunda eğitiliyor 
mu?

-  İşçi ailelerine, çocuklarını d a  
getirecekleri ve bakım ola
naklarını bulacakları, eğitim 
imkânları veriliyor mu?

-  Sendika eğitimlerinde, kadın 
üyelerin katılımı için konten
jan ayrılıyor mu?
Bu sorulara evet cevabı vere

biliyorsak kadın üyelerimizin 
eğitimine yeterli ağırlık verebili
yoruz demek.

TÜRK-İŞ'e bağlı sendikaları
mız içinde kadın üyelerinin eğiti
mi için özel program geliştiren
lerde, kadın işçilerin sendikal 
yaşam da dah a  aktif rol aldığını 
ve kadın işçilerin temsilci, dele
ge  ve yönetici olarak sendikal 
faaliyette rol aldığını görüyoruz.

Yazımızın fotoğrafı TÜRK ME
TAL Sendikası İstanbul Anadolu  
Yakası Şubesi'nin düzenlediği 
Kadın İşçiler Seminerine katılan 
bir grup kadın işçiye ait. Semi
nere katılan kadın işçiler üç gün  
süren seminerde Çalışma H aya
tında Kadının Yeri, İş Hukuku ve  
SSK Mevzuatını tartıştılar. Semi
ner sonunda, işyerinden bir baş
kan, bir başkan yardımcısı ve  
iki üyeden oluşan işyeri Kadın 
İşçiler Komisyonu seçildi.

Eğitim ve  örgütlenme... İşte 
kadın işçilerin sendikal faaliyete 
katılımını artırmak için iki temel 
araç...

Üye Sendikalarımızdaki Ka
dın Komitelerinden kadın üyele
re ilişkin sendikal eğitim faali
yetlerini bize bildirmelerini istiyo
ruz. Her eğitim sendikal yaşam 
da  yerini alacak bir kadm işçi li
derinin doğuşu olabilir...

Türk Metal Sendikası İstanbul Anadolu Yakası Şubesi Kadm İşçiler Seminerine katılan 
kadm işçilerden bir grup...
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TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bay
ram Meral, devalüasyon kararı 
ile ilgili olarak şu açıklamada 
bulundu:

"TÜRK-İŞ'in 24 Ocak 1994 gü
nü düzenlediği "24 Ocak Karar
ları Sempozyumu" açış konuş
mamda şunları belirtmiştim: 
"Türkiye bugün de tarihinin en 
büyük bunalımlarından birini 
yaşamaktadır. Yeni istikrar ted
birleri, yeni 24 Ocaklar gündem
dedir."

Bu toplantımızın üstünden iki 
gün geçmeden, Türk Lirasının 
değeri yüzde 13,6 oranında dü
şürüldü. Günlük kur ayarlama
larının ardından, büyük çapta 
bir değer kaybı yaşandı. Bu ge
lişme, Koalisyon Hükümeti'nin 
uyguladığı sermaye yanlısı poli
tikaların ve toplumun bazı ke
simlerine şirin gözükmek am a
cıyla yaptığı uygulamaların ka

çınılmaz sonucudur. Uluslararası 
Para Fonu Heyeti'nin Türkiye'ye 
gelmesinden önce alınan bu ka
rar, Türkiye'nin ekonomik ba
ğımsızlığına her zamankinden 
daha fazla sahip çıkmamız ge
rektiğini bir defa daha göster
mektedir.

Koalisyon Hükümeti, ekono
mik bunalımın yükünü tüm çalı
şanların sırtına yıkmaya dayalı 
yeni istikrar programları hazırla
maktadır. Koalisyon Hükümeti, 
sorunların üstesinden gelmek 
için TÜRK-İŞ'le değil, uluslararası 
ve yerli sermaye çevreleri ile gö
rüşmeler yapmaktadır.

Devalüasyon, enflasyondaki 
bir hızlanmanın bir sonucudur 
ve fiyatların patlayacağının bir 
göstergesidir. Nitekim, devalüas
yon kararını hemen temel mal
lardaki büyük fiyat artışları izle
miştir.

Devalüasyon ve enflasyon, 
halkın sırtındaki yükü daha da  
artıracaktır. Enflasyon, halkı 
doğrudan etkileyen gizli bir ver
gidir. Devalüasyonla birlikte enf
lasyon daha hızlanacak, Türki
ye yabancı sermaye için daha  
da ucuz bir işçi cenneti haline 
getirilecektir. Hükümet, Gümrük 
Birliği'ne girilmesi öncesinde, ül
kemizin işgücünü uluslararası 
sermaye için daha da ucuzlat
maktadır.

Devalüasyon, işçiyi, memu
ru, emekliyi, işsizi, esnaf sanat
karı ve köylüyü ezecek, dış borç
ların Türk Lirası karşılığını artıra
cak, ev sahibi olmak için Emlak 
Bankası'ndan kredi alanları bü
yük sıkıntılara sokacak, Türki
ye'nin sorunlarını daha da bü
yütecektir. Bundan yarar sağla
yacaklar ise, uluslararası ve yer
li sermayedir.

TÜRK-İŞ, ülkenin bunalım
dan çıkmasında, her zaman so
rumluluğunun idraki içinde ol
muştur. Ancak sermaye çevrele
ri ve Hükümette aynı olumlu 
yaklaşımı görmek mümkün de
ğildir. Halkımız, IMF talimatlarıy
la ve sermayenin çıkarları için 
kendisini yoksulluğa itenlerden, 
politik gücünü kullanarak hesap 
soracaktır."

TÜRK-İŞ'TE 
BİLGİ BİRİKİM 
MERKEZİ 
KURULUYOR

Birleşmiş Milletler Kalkın
m a Projesi çerçevesinde. 
Uluslararası Çalışm a Teşki
latı (ILO), Türk Hükümeti, 
TÜRK-İŞ ve  BM Kalkınma 
Programı temsilcisi arasında  
im zalanan an laşm a il®, 
TÜRK-İŞ Konfederasyonu  
bünyesinde Araştırma v e  
Eğitim daireleri birleştirilerek 
bir bilgi birikim merkezi 
oluşturulacak,

Birleşmiş Milletlerin proje 
uyarınca finansörlüğünü 
yaptığı uygu lam a için, tüm  
bilgiler bilgisayar ağ ıy la  
yurt çapında değerlendirile
cek, yurt dışında eğitim gö 
recek personelden yararla
nılarak gerekli dokümantas
yon elde edilecek.

TURK-IŞ Yönetim Kurulu Bosna-Hersek'te 
vahşetin sona erdirilmesini istedi

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu y a 
yınladığı bildiride, Bosna- 
Hersek'te bir yılı aşkın süredir de
vam  eden ve son olarak 66 kişi
nin ölümü ile sonuçlanan insan
lık faciasına tüm dünyanın du
yarsız kalmasını kınadı.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu'nun 
bildirisi şöyle:

"Bosna-Hersek'te tüm danya- 
nın gözleri önünde işlenen in
sanlık dışı cinayetlerin, uygar ül
keleri harekete geçirmemesi ve  
bu facialara son verme girişim
lerine seyirci kallmaları, insanlık 
tarihi adına utanç verici bir tab
lodur.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, Bos
na-Hersek'te yaşanan insanlık 
dramının bütün acımasızlığı ile 
devam  etmesini şiddetle kına
makta ve her gün yüzlerce m a
sum insanın katledilmesinin so
na erdirilmesi için, başta Birleş

miş Milletler olmak üzere, tüm 
ülkelerin harekete geçmesini ta
lep etmektedir.

TÜRK-İŞ Yönetim Kumlu, bu  
konudaki girişimlerine, uluslara
rası işçi hareketi nezdinde de de
vam  ettirme kararı almış ve Hür 
Dünya İşçi Sendikaları Konfede
rasyonuna m üracaat ederek, 
Bosna-Hersek'te Sırp vahşetinin 
sona erdirilmesi için girişimlerde 
bulunulmasnı istemiştir.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, 
uluslararası cam iaya; Sırpların 
işledikleri cinayetlere, bir ulusu 
yok etme hareketlerine ve Avru
pa  haritasını değiştirme girişim
lerini zor kullanark devam  ettir
melerine, en kısa sürede ve etki
li olarak mani olmanın kaçınıl
maz bir insanlık görevi haline 
geldiğini bir kez daha  hatırlat
maktadır."
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8  MART DÜNYA 
KADINLAR GÜNÜ

8 Mart tüm üyelerimize kutlu olsun
Kadının toplum içindeki eşitsizliği sorunu neredeyse insanlık tarihi ka

dar eskidir. Kadına eşitlik isteyen hareketler ise ancak son 150 yıldan be
ri yoğunluk kazanmıştır.

Dünyanın pek çok ülkesinde kadınların uzun ve zorlu mücadelelerle 
elde ettikleri siyasi ve sosyal haklar, Cumhuriyet Türkiye'sinde bir kaç yıl
da kadınlarımıza sağlanmıştır. Bu bakımdan. Atatürk Türkiye'sinin, Cum
huriyetin aydınlığından en çok yararlanan kesimin kaçtalar olduğunu 
söyleyebiliriz.

Ancak ne yazık ki "kağıt üzerinde" var olan hklann hayata geçirilme
si, yani

Kaı ve onunla birlikte tüm toplumu daha leh
götürmek için bu haklarımızı hayata geçirmeliyiz. Onun için "Kadınlar 
Haklarınızı Bilin" ve bu haklan hayata geçirmek için siyasi partilerde, 
sendikalarda, demokratik kitle örgütlerinde, kısacası yönetimin her ala
nında ve her kademesinde yerinizi almak iç otuz!

8 Mart Dünya Kadınlar Günü kadm-erkek herkese kutlu olsun,.,
TÜRK-ÎŞ 

: KADIN i.tîROSU

•  8  M a r t t a  T Ü R K - İ Ş  

G e n e l  M e r k e z i n d e  

" D ü n y a  K a d ı n l a r  

G ü n ü "  t ö r e n l e  

k u t l a n a c a k  

" K a d ı n  H a k l a r ı n ı z ı  

B i l i n "  a f i ş i  v e  

t a r i h ç e s i n i  a n l a t a n  

b i r  b r o ş ü r  b a s ı l d ı .

"D ü n ya  K ad ın la r G ünü" 8
M art'ta TÜRK-İŞ G ene l M erke
zinde düzen lenecek  bir tören
le kutlanacak .

TÜRK-İŞ K ad ın  İşçi Komite
leri, 17 v e  18 O cak  gün leri 
A n k a ra  v e  İstanbu l'da  yaptı
ğ ı b ö lg e  toplantılarında, 8 
M art K ad ın lar G ü n ü  etkinlik
lerinin hazırlıklarını görüştü.

8 M art'ta "Kadın Haklarını
zı bilin" çağrısı ile bir afiş h a 

zırlandı, ay rıca  8 M art’ın ta 
rihçesi v e  önem ini a n la tan  
bir broşür işyerlerinde okun
m ak  üzere basıldı.

D ü n y a  K ad ın lar G ü n ü  kut
lam a la rı içinde, kadın ın  sen
d ik a  v e  siyasette rolü konulu  
bir toplantı düzen lenecek.

D ü n y a  K a d ı n l a r  

G ü n ü  n e d i r ?

19. Yüzyılda sanayileşme A v 
rupa ve Amerika'da yaygınlaştık
ça, erkek işçilerin yanısıra, kadın 
işçiler de ucuz işgücü olarak çalış
tırılmaya başladılar. Düşük ücret
ler, ağır çalışma koşulları karşısın
da, kadınlar, durumlarını düzelt
mek için mücadeleye başladılar.

8 Mart 1857'de Amerika'da, 
New  York kentinde tekstil ve kon
feksiyon fabrikalarında çalışan 
kadın işçiler, 16 saatlik işgününe, 
düşük ücretlere ve insanlık dışı 
çalışma koşullarına karşı greve 
gittiler.

Talepleri 10 saatlik iş günü, 
daha iyi ücret ve çalışma koşulla
rı idi.

1910 tarihinde, 17 ülkeden 
100 kadın delegenin katıldığı bir 
uluslararası konferansda, 8 
Mart’ın Dünya Emekçi Kadınlar

Günü olarak kutlanması çağrısı 
yapıldı. Bir sonraki yıl, 1911'de, 
Almanya, Avusturya, Danimar
ka, İsviçre ve Amerika'da Dünya 
Emekçi Kadınlar Günü kutlandı. 
Böylece 8 Mart'm kadınların öz
gürlük ve eşitlik mücadelenin 
sembolü olarak kutlanması gele
neği doğdu.

1960'lı yıllarda, tüm dünyada, 
kadınların özgürlük hareketinin 
yeniden canlanması ile 8 Mart'a 
karşı ilgi çoğaldı. O tarihlere ka
dar Dünya Emekçi Kadınlar Gü
nü olarak kutlanan 8 Mart yeni 
kadın hareketinin gündeme getir
diği başka anlamlarla zenginleşti 
ve Dünya Kadınlar Günü olarak 
kutlanmaya başlandı.

1978'de Birleşmiş Milletler 8 
Mart'ı resmen Dünya Kadınlar 
Günü ilân etti.

Birleşmiş Milletlerin 1975-1985 
Dünya Kadın On yılı kapsamın
da, hemen tüm ülkeler kadına 
yönelik somut uygulamalar baş
lattılar.

Türkiye de, Birleşmiş Milletler 
tarafından 1981 yılında imzaya 
açılan Kadına Karşı Her Türlü 
Ayırımcılığın Önlenmesi Uluslara
rası Sözleşmesi'ni 1985 yılında 
onayladı.

İlk 8 Mart kutlamalarını 
1920'lerde gerçekleştiren ülkemiz
de, 1990'lı yıllarda tüm kadın ör
gütleri ve emekçi kadınlar, 8 
Mart'a yalnızca bir kutlama günü  
olarak değil, bir yandan kadının 
sorunlarını değerlendirme ve çö
züm yollarını tartışma günü ola
rak, bir yandan da kadın daya
nışmasının bir şöleni olarak sahip 
çıkmaktadır.
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T Ü R K - İ Ş  H U K U K  M E R K E Z İ N İ N  H A Z I R L A D I Ğ I

İki Yargıtay Karan ve 
AHDİN FESHİNDE DİSİPLİN KURULLARI

Yukarda aktarılan ve karar tari
hi itibarıyla yaklaşık 4 ay arayla 
verilmiş Yargıtay 9 HD'nin iki kara
rı, akdin feshine getirilen bir sınırla
ma olarak Disiplin Kurulları ve Di
siplin Kurulu kararlarının bağlayıcı
lığı ile birlikte, aynı Kurul'ların işlevi 
konusunu, hukuksal olarak tartış
mayı gerekli kılmaktadır.

Kararların değerlendirilmesinden önce, dikkat çe
kici bir nokta, kararların iki karşı oyla verilmiş olması
dır,

Gerçi yakın tarihli kararın metninden anlaşılma
makla beraber,1 Daire'nin iki kararı da, akdin işveren 
tarafından 1475 sayılı Yasa'nın 17. maddesi doğrultu
sunda ve fakat TİS'nde olmasına rağmen Disiplin Ku- 
rulu'na başvurmadan feshedilmesiyle ilgili olmasıdır. 
Uzak tarihli kararda (bundan böyle 1. Karar ve 2. Ka
rar diye anılacaktır) Yerel Mahkeme (Ankara 1. İş 
Mahkemesi), Disiplin Kurulu'na gitmeden alınan fe
sih kararının, feshi haksız kılacağı görüşünden hare
ketle kıdem ve ihbar tazminatı talebini hüküm altına 
almış; Daire ise. Başkan S. Çetinelli ve Üye E. Serim'in 
-bu incelemede katıldığım- ayrıntılı, akademik ve 
Dairenin konuyu tartışan diğer kararlarını da refe
rans olarak gösterdiği azınlık oyları karşısında, ço
ğunluk kararıyla bozmuştur.

İkinci kararda ise, hukuksal dayanağı benzer 
olayda, Yerel Mahkeme (Ankara 9. Iş Mahkemesi) 
talebi hüküm altına almış, bu kez Daire, Üye M. De- 
mirtürk ve Üye O. G. Çankaya'nın karşı oylarıyla ka
rarı onamıştır.

Bu kısa özetten sonra, her iki karara konu olan 
hukuksal ihtilafı ve böylece Daire'nin aynı kararlara 
içerilmiş görüşünü değerlendirebiliriz.

I. A K D İ FESİH H A K K I VE M U T L A K L IK
Akdi fesih hakkı, hak sahibine, karşı tarafa ulaştı

rılması gerekli tek taraflı bir irade açıklamasıyla iş ak
dini derhal ya da belirli bir sürenin geçmesiyle orta
dan kaldırma yetkisi veren bir haktır. Yenilik doğu
ran bir hak olarak fesih hakkında, karşı tarafın rızası

1 Bu nedenle, 9 HD kararına konu Yerel Mahkeme kararma da yer
yer atıf yapmak gereği duydum.

aranmayacağı doğaldır. Ayrıca, 
hizmet akdini ortadan kaldıran 
özelliği nedeniyle de, bozucu yeni
lik doğuran bir haktır.

Fesih hakkının, bozucu yenilik 
doğuran bir hak olması, beyanın 
açıklanmasıyla hukuksal sonuçları
nı hemen doğurması ve özellikle 

karşı tarafa (örneğin işçiye) ulaştırılması gerekip ge
rekmeyen bir irade beyanı olması, dolayısıyla ihbar 
öneli içinde gerçekleşen haklardan işçinin yararlana
maması; fesih kavramı içinde tartışma yaratan 
önemli başlıklardır. Ancak, bu yazının ana ekseni, fe
sih hakkına sınırlama getirilip getirilemeyeceği ve bu 
sınırlamanın hukuksal sonuçlarıyla ilgilidir. Fesih 
hakkının sınırlaması, hukuksal sonuçlarıyla birlikte, 
kuşkusuz işçinin feshe karşı korunması anlamına da 
gelmelidir.

Bu yüzden, bu yazıda (işverenin) akdin feshi hak
kına getirilen sınırlama, yer yer, işçinin feshe karşı ko
runması kavramıyla karşılanacaktır.

I. A . Y a s a la r ım ız d a  İş ç iy i  Feshe  K a rş ı K o ru y a n  
H ü k ü m le r2

İş mevzuatında, işyeri sendika temsilcisinin dışın
da işe iade müessesi tanınmamıştır. Bir başka deyiş
le, sendika temsilcisinin iş akdinin feshi dışında, işve
renin fesih hakkının geçersiz sayılmasını sağlayacak 
bir hukuksal düzenleme sözkonusu değildir. 2821 sa
yılı Yasa'nın 30. maddesi uyarınca, işveren, sendika 
temsilcilerinin iş akülerini haklı bir sebep olmadıkça 
ve sebebini açık ve kesin şekilde bildirmedikçe feshe- 
demez. Temsilcinin, akdin feshinin geçersiz sayılarak 
işe iadesini talep etmeye hakkı vardır. 2821 sayılı Ya- 
sa'nın 30. maddesindeki hakkın, işverenin fesih hak
kını açıkça sınırlayan bir kurum olduğu tartışmasız
dır.

1475 sayılı Yasa'nın 24. maddesi de, doğrudan 
bir sınırlama olmasa da, 13. madde uyarınca işten 
çıkarılan işçinin yerine 6 ay işçi alma yasağı getirme
siyle, dolaylı bir sınırlama olarak kabul edilmelidir.

2 Bu konuda ayrıntılı dökümanter bir inceleme için, bkz: OĞUZMAN 
Kemal, Türkiye’de İşçilerin Feshe Karşı Korunması, Almanyada ve 
Türkiyede Fesih ve İşçilerin Feshe Karşı Korunması içinde, İstanbul 
1985, s. 21-39.

Av. AKİF KURTULUŞ
T ez-K oop-İş  S e n d ik a s ı 

BASS S e n d ik a s ı 
H u k u k  D a n ış m a m
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Mevzuatımızdaki sınırlamalar, 
çok yetersiz olmasına karşın, fesih 
hakkının mutlak olmadığına, sınırla
nabileceğine ilişkin net bir kanıt sayılmalıdır.3

Fesih hakkı her şeyden önce varlığını hizmet ak
dine borçlu bir haktır. Hizmet akdinin, dahası, hizmet 
ilişkisinin olmadığı bir ilişkide fesih hakkının sözkonu- 
su edilemeyeceği açıktır. "Hizmet akdi, hukuki ehliye
te ve eşit haklara sahip kılınan iki taraf iradelerinin 
birleşmesinden doğan bir özel hukuk akdidir".4 Taraf
lar, aralarındaki hizmet ilişkisini, yazılı bir hizmet ak- 
diyle de tespit edebilirler ve 1475 sayılı Yasa'nın 11. 
maddesindeki asgari hususların dışında, özgür irade
leriyle kimi hususları belirleyebilirler. Sözleşme özgür
lüğü, Anayasa'nın 48. maddesinin güvencesi altın
dadır. Tarafların sözleşmeyi sona erdirecek iradeyi ta
mamen ortadan kaldırmamak şartıyla, sözleşmeyi 
ortadan kaldırmaya yönelik kimi sınırlamaları özgür 
iradeleriyle belirlemeleri mümkündür. Fesih hakkı 
da, bu hakkı ortadan kaldırmamak kaydıyla, karşı
lıklı olarak sözleşmeyle sınırlanabilir bir haktır.

Fesih hakkının sınırlanamayacağına ilişkin, 3 
no'lu dipnotta aktardığımız Saymen'in görüşü, fesih 
hakkının kamu düzeninin ilgilendirdiği ve dolayısıyla 
mutlak emredici bir hak olduğu noktasından hareket 
etmektedir. Ancak, Esener'in isabetli görüşüne başvu
racak olursak; iş hukukunda emredici kurallar, sos
yal kamu düzeni niteliği taşıdıkları için, işçi yararına 
sözleşme ile değiştirilebilirler.5 Kaldı ki, fesih hakkının 
kamu düzenine ilişkin değil; işçi lehine emredici hü
kümler olduğu şeklindeki Süzek'in yaklaşımına katıl
mamak mümkün değildir.6

I. B. S ö z le ş m e y le  F e s ih  H a k k ın ın  S ın ır la n m a s ı
Feshe karşı işçiyi koruyan hükümlerin çok sınırlı 

ve korunmadan güdülen amaçtan çok uzak olması 
nedeniyle, özellikle TİS'nde koruyucu hükümler geliş
tirilmektedir.

Fesihten caydırmaya yönelik olarak kıdem tazmi
natının hesabında esas alınacak gün sayısı, tazminat 
tavanına getirilen sınırlama nedeniyle etkisiz kalır
ken, ihbar önelinin artırılması, feshe ilişkin cezai şart 
vb. gibi sınırlamalar da, istenen düzeyin çok gerisin
dedir. Disiplin Kurulları ise, mevzuatımızda, feshin ge
çersiz sayılarak işe iade kurumunun tanınmaması 
nedeniyle, gerçek bir koruma sağlayamamaktadır. 
Ancak, tüm eksiklerine karşın Disiplin Kurullarının TİS 
düzeninde önemle altı çizilmesi, özenle geliştirilmesi 
gerekmektedir.

Disiplin Kurulları, aşağıda tekrar değineceğimiz 
gibi, 1475 sayılı Yasa’nın 13 ve 14. maddelerindeki 
feshi ihbar hakkını değil; 17. maddedeki işverenin 
b ild ir im s iz  fe s ih  h a k k ın ı  sınırlanmaya yönelik yetki
lerle donatılmaktadır. Uygulamada, TIS'leri 'İşçinin 
suç oluşturan eylemi nedeniyle akdinin feshini", Di
siplin Kuruluna bırakmaktadır. Bu incelemede üzerin

3 Saymen, fesih hakkının kamu düzeninin ilgilendirdiği, böylece doğ
rudan ya da dolaylı sınırlanamayacağı görüşündedir. Bu yaklaşı
mın, günümüzde öğretide taraftar bulduğunu söylemek çok güç
tür. (SAYMEN, F. H., Türk İş Hukuku, İstanbul 1954, s. 550)

4 Prof. Dr. ÇELİK Nuri; İş Hukuku Dersleri. Göz. geç. 9. b., İstanbul 
1988, s. 76

5 "Kamu düzeninin sınırlayıcı etkisi, kural olarak sadece işveren için 
geçerlidir. Bu değerlendirme, özellikle İş Kanununun davayla ilgili 
13 ve 17 nci maddeleri yönünden geçerlidir. O halde, tarafların 
toplu iş sözleşmesine, işçi yararına genel olarak kanundakinden 
farklı hükümler koymaları caiz ve bu hükümler geçerlidir". 9 HD. 
10/4/1970, 101-3487.

6 SÜZEK Sarper, İş Akdini Fesih Hakkının Kötüyü Kullanılması, Anka
ra 1976, s. 64 süzek, devamlı işverenin feshi ihbar hakkının mutlak 
bir hak değil, sözleşme ile sınırlanabilir bir hak olduğunu söyler.

de durduğumuz Daire'nin iki kararı 
da, işverenin bildirimsiz fesih hakkı
nın sınırlandırılmasına yöneliktir. Oy

sa, Disiplin Kurullarının işlevi, 13 ve 14. maddelere 
göre fesih hakkına doğru genişletilmelidir. Yargıya 
intikal eden ye Yüksek Mahkeme incelemesine konu 
bir olayda; TİS'nde hizmet sözleşmesinin Disiplin Kuru
lu kararı olmadan feshedilmesinin kötüniyetli fesih 
sayılacağı, bu gibi hallerde işçiye yasal haklarının 
dışında ayrıca üç yıllık ücreti tutarında bir tazminat 
ödeneceği açık hüküm altına alınmıştır. Yerel Mah- 
keme'nin talebi kabul edilmiş; Yargıtay 9 HD 15/10/ 
1985 t. ve 1985 - 7070 sayılı kararıyla bozmuştur. Boz
ma gerekçesi "genel değer yargıya göre iyiniyet ku
rallarına uygun düşen bir fiil ve davranış, bir düzen
leme ile kötüniyet kuralı olarak ortaya konulamaz" 
şeklinde özetlenmiştir.7 Bildirimsiz fesih hakkının sınır
lanması noktasında baskın görüşü ve bu görüşün da
yandığı argümanlar ışığında (sözleşmeye aykırılık ve 
aykırılığın sonuçlarına katlanılması) karara katılma 
olanağı yoktur.

Yeri gelmişken şunu da eklemek gerekir; Esasen, 
Disiplin Kurullarını, sadece akdin feshini sınırlayan 
bir kurum olarak görmek, kurumun amacını ve işle
vini daraltacaktır. Disiplin Kurulları, işçinin yönetime 
katılmasının bir aracı olarak ele alınmalı, sadece iş
verenin fesih hakkının sınırlanması değil, aynı za
manda yönetim hakkının sınırlanması perspektifiyle 
değerlendirilmelidir. Bu açıdan. Disiplin Kurullarının, 
düzenlendiği TÎS'nin normatif karakterine paralel ola
rak, bizzat kendisinin düzenleyici işlevinin altı çizilme
lidir.

II . T İS 'n in  N O R M A T İF  K A R A K T E R İ V E  H U K U K S A L 
S O N U Ç LA R I

2822 sayılı Yasa'nın 2. maddesi toplu iş sözleşme
sini "hizmet akdinin yapılması, muhtevası ve sona er
mesi ile ilgili hususları düzenlemek üzere işçi sendika
sı ile işveren sendikası veya sendika üyesi olmayan 
işveren arasında yapılan sözleşme" olarak tanımla
maktadır.

Burada önemli olan, TİS hükümlerinin bağlayıcılı
ğı sorunudur. TİS hükümlerinin emredici hukuk kuralı 
niteliğinde olduğu tartışmasızdır. Hatta, Reisoğlu'na 
göre, normatif hükümler üçüncü şahıslar grubu üze
rinde de zorlayıcı etkiler yapmaktadır.8 Toplu iş söz
leşmesinin emredici niteliği, Mimaroğlu'nun yerinde 
saptamasıyla, ferdi hizmet aktini ve özellikle bu aktin 
taraflarından biri olan işçiyi ve onun asgari hakları
nı, asgari ve emredici normlarla teminat altına al
mak amacından kaynaklanmaktadır.9 Soy er de, " 
(h)izmet ilişkisini ilgüendiren toplu sözleşme normları
nın, aslında kişilerin bireysel alanlarına müdahele 
eden hükümler olarak" nitelendirebileceğinden hare
ket etmekte; bu "müdahelenin gerekçesini işçiyi koru
ma amacında bulmak"tadır.10

Öte yandan, toplu iş sözleşmesinin hukuksal etkisi 
sorununa, 1975 tarihli bir Hukuk Genel Kurulu kararı 
önemli ölçüde açıklık getirmektedir: "toplu iş sözleş-

7 Prof. Dr. KUTAL Metin, Yargıtay îş Hukuku Kararlarının Değerlendi
rilmesi 1985, İstanbul 1987, s. 19.

8 "Bir toplu iş sözleşmesinin en önemli kısmının meydana getiren nor
matif hükümler, tamamen objektif hukuk kuralları niteliğini haiz 
olup, sözleşmeyi yapmış bulunan taraflardan başka, geniş bir 
üçüncü şahıslar grubu üzerinde -toplu iş sözleşmesi ile bağlı sendi
kalı işveren ve işçiler- doğrudan doğruya zorlayıcı hükümler olarak 
tesir etmektedir".

9 Dr.l MİMAROĞLU Sait Kemal, Türk Hukukunda Toplu Iş Sözleşmesi, 
2. bas. Ankara 1965, s. 138.

10 SOYER, M. Polat, Toplu Sözleşme Hukukunda Yararlılık İlkesi, Anka
ra 1991, s. 1.
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meşinin normatif hükümleri objektif 
hukuk kurallarını oluştururlar, maddi 
anlamda yasa hükmü niteliğindedir- 
ler". ıı

Örnek bir olayda işçi, verilen disiplin cezasını ge
rektiren bir davranışta bulunmadığının, verilen ceza
nın toplu iş sözleşmesine aykırılığının tespiti ile işle
min iptalini istemiştir. Yerel Mahkeme, davayı disip
lin cezaları sözleşmenin feshini gerektirmedikçe veya 
başka bir mali etki doğurmadıkça, Mahkemenin iş
veren yerine geçerek karar veremeyeceği gerekçe
siyle reddetmiş; 9 HD. 20/4/1987 t. ve 3816 - 3991 sa
yılı kararıyla bozmuştur. Bozma gerekçesindeki şu gö
rüş, yine konumuz açısından önemlidir: "(...) kanu
nun açık ve buyurucu hükmüne aykırı olmayan söz
leşme hükümleri taraflar için uyulması zorunlu, b a ğ 
la y ıc ı  o b je k t i f  h u k u k  k u ra l la r ıd ı r " .  ı 2

TİS'yle oluşturulan Disiplin Kurulu'na (akdin feshi
ne) ilişkin hükümlerin normatif niteliği üzerine, soru
na oldukça doyurucu yanıtların getirildiği bir Semi
nerde,!3 Nuri Çelik’in tartışma bölümündeki şu soru
su, oldukça önemli sayılmalıdır: "Hizmet akdinin sona 
ermesine ilişkin, yani normatif kısımla ilgili olarak di
siplin kurulu yorumlanabilir mi, yoksa bu, tarafların 
kurduğu sözleşmenin uygulanmasına ilişkin bir kurul 
olarak borç doğurucu hükümler kısmına mı girer"?

Aynı sorunu, Sarper Süzek de dile getirir: "(...) özel
likle kurullar işçi işveren ilişkilerini ilgilendiren diğer 
hususlar arasında mı yer alacaktır, yoksa normatif 
hükümler veya bunlar da normatif hükümler içinde 
mi düşünmek gerekir?

Kemal Oğuzmanin -kendi deyimiyle, başka hiç
bir yerde yazmış olmadığı- yanıtını aktarıyorum: "Di
siplin Kurulu teşkiline ilişkin hükümler, taraflar arasın
daki borç ilişkisi hükmüdür. Disiplin kurulunun işleyi
şine ilişkin hükümler, hizmet akdinin sona ermesine 
ilişkin normatif hükümlerdir ki yalnız sendikalı işçiye 
değil, Sendikalar Kanununun 31. maddesi gereği 
sendikalı olmayan işçilere de uygulanması gereken 
normatif hükümlerdir".

Keza, tebliğ sahibi Devrim Ulucan da, tartışma 
bölümünde görüşünü ifade etme olanağı bulur: "Di
siplin kurullarının oluşması, hocamın (Oğuzman'ın - 
A. K.-) söylediği gibi borç doğurucu hükümdür. Ama 
disiplin kurulu oluştuktan sonra, h iz m e t a k d in in  fes 
h in d e  d is ip l in  k u r u lu  m e s e le s in e  g id i lm e s i n o r m a t i f  
h ü k ü m d ü r .  Çünkü hizmet akdinin sona ermesinde 
uyulması gereken koşullardan bir tanesidir". Hatta, 
Ulucan, disiplin kuruluna işverenin temsilci gönder
memesini, borç doğurucu hükme aykırılık olarak gö
rürken, normatif hükmü maddi anlamda kanun gibi 
değerlendirerek, disiplin kuruluna başvurmadan ya
pılan feshin, kanuna aykırılıkla paralelliğini kurar. 
Ulucanin, normatif hükme ilişkin kullandığı ölçütü de 
burda mutlaka aktarmak gerekiyor: "Eğer disiplin ku
rulunun getirdiği koşullar, yasaklar ve disiplin kurulu
na gitme mecburiyeti, işçiye talep hakkı veriyorsa 
normatif hükümdür".

Bu noktada şu belirtilmelidir: TİS hükümleri, hak
kın objektif iyiniyetle kullanılması (MK 2) açısından 
değil, objektif hukuk kuralı olması yönüyle bir zorla- 
yıcılık taşımaktadır. Konumuz bağlamında, hizmet 
ilişkisinin sona ermesine yönelik tesis edilen Disiplin

11 HGK. 21/2/1975 9/1010-227. (akt. Prof. Dr. REÎSOĞLU Seza, a.g.e.. 
s. 46.

12 Doç. Dr. TAŞKENT Savaş, Yargıtay’ın İş Hukuku Kararlarının Değer
lendirilmesi 1987, İstanbul s. 207.

13 Toplu İş Sözleşmesine İlişkin Temel Sorunlar Semineri, Ankara 1990,
s. 59-77.

Kurulu'na başvurmadan akdin fes
hedilmesi, hakkın kötüye kullanılma 
müessesesi ile değil; sözleşmenin ob

jektif hukuk normuna aykırılık müessesesiyle karşı
lanmalıdır. Her iki kurum, özellikle ispat yükümlülü
ğü açısından önemli farklar taşımaktadır.14

I I I .  S öz le şm e ye  A y k ı r ı l ı k  v e  S o n u ç la n
Sözleşmeye aykırılığın yaptırımının ne olacağı so

rusu, sorunun çözümünde can alıcı öneme sahiptir.
TİS'nin hizmet akdinin sona ermesine yönelik hü

kümlerinin normatif emredici nitelikte olduğunu yu
karda belirtmiş bulunuyoruz. Taraflar, sözleşmeye 
aykırılığı bir yaptırıma bağlamadıkları takdirde, ge
nel hükümlere başvurmak, bu arada îş Hukukunun 
işçiyi koruma amacından hareket etmek gereklidir.

Herşeyden önce, tespit edilmesi gereken nokta şu 
olmalıdır: İşveren, bildirimsiz fesih hakkını, Disiplin 
Kurulu kararı olmadan kullanmakla, TİS'nin normatif 
emredici kuralına aykırı, böylece sözleşmeye aykırı 
hareket etmektedir. Genel ilkelere göre, sözleşmeye 
aykırılığın, sözleşmede kararlaştırılmış bir yaptırımı ol
madığı halde, hukuki işlemin yok sayılması (butlan) 
olmalıdır. Mimaroğlu, sözleşmeye aykırılığın butlan 
yaptırımına bağlanmasının, emredici hukuk kuralına 
aykırılıkla ilişkisini kurar: "Toplu iş sözleşmesinin bu 
özelliği, kendisine hüküm ve müeyyide bakımından 
özel bir durum vermektedir. Gerçekten borç doğuran 
akitlerde, akde aykırılık tazminat şeklinde bir müey
yideye bağlanmış olduğu halde, t o p lu  iş  sö z le ş m e s i
n e  r ia y e ts iz l iğ i  m ü e y y id e s i b u t la n d ı r .  Toplu iş sözleş
mesine riayetsizliğin butlan müeyyidesine bağlanmış 
olması, bu sözleşmenin normatif karakterde olması 
ve bu sebeple de, emredici kaideler kapsamından 
dolayıdır.15

Bunun doğal sonucu, işverenin (haklı) bildirimsiz 
fesih nedenlerinin yok sayılmasıdır. Esasen, fesihin 
tüm sonuçlarıyla yok sayılması, bugünkü yasal dü
zenleme içinde işe iade yolunun kapatılması nede
niyle mümkün değildir. Dolayısıyla, butlanın feshe 
ilişkin değil; feshin bir kısım sonuçları üzerinde etkili 
olduğunun kabulu gerekmektedir. Bozucu yenilik do
ğuran bir hak olarak fesihin, bir kez yapıldıktan son
ra geri alınamaması da bu yönde değerlendirilmeli
dir. Her iki Yerel Mahkeme kararı ve Ankara 1. İş 
Mahkemesinin kararını bozan Yargıtay kararındaki 
azınlık görüşü ile, Ankara 9. İş Mahkemesi kararını 
onayan ikinci karardaki çoğunluk görüşünün dayan
dığı hukuksal temeller, işverenin b ild ir im s iz  fe s ih  n e 
d e n in in  y o k  s a y ı lm a s ı yönünde ele alınmalıdır.

Yargıtay'ın birinci kararındaki azınlık görüşü ve 
ikinci kararındaki çoğunluk görüşünün, sözleşmeye 
aykırılık müessesine, konuya benzer yaklaşan diğer

14 9 HD, ihtilafa ilişkin katıldığımız kararlarında, konuya sözleşmeye 
aykırılık noktasından yaklaşmaktadır. Bu yazıda incelemekte oldu
ğumuz birinci karara muhalif oy gerekçesinde "...aksine davranış, 
sözleşmeye ve hukuka aykırı ve bu nedenle haksız fesih olur. İşve
ren bunun sonuçlarına katlanmak zorundadır" görüşü, Daire'nin 
30/3/1975 t. ve 20976-7162 (fesih için haklı bir sebep olsa dahi, sırf 
sözleşme hükmüne aykırı olarak hareket edildiğinden, işverenin 
haksız fesihin sonuçlarına katlanması gerektiği) kararıyla paralel
dir.
Aynı konudaki yakın tarihli kararlardan birisini de aynı görüşü dile 
getirir: 'Toplu iş sözleşmesinin bu hükümleri bağlayıcı niteliktedir. 
Bu nedenle işverenin sözleşmenin bu hükümlerine riayet etmesi ge
rekir. Bunun sonucu olarak, işçiyi disiplin kuruluna sevketmeden iş 
akdini feshedemez. Davada fesih nedeni olarak gösterilen olaylar 
için davacı disiplin kuruluna sevkedilmemiş veya sevkedilme öne
risi de gerçekleştirilmemiş ve böylece sözleşmede koğuşturma için 
öngörülen süreler de geçirilmiştir. Bu durum, davalının, davacının 
iş akdini feshetmesi ihbar ve kıdem tazminatını sonucunu doğu
rur." 9 HD. 29/11/19901. 3227-12619.

15 MİMAROĞLU, S. Kemal, a.g.e., s. 135.
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kararlarda da aynı noktadan hare
ket edildiğini yukarda belirttik.

Her iki karardaki tersi görüşün da
yandığı hukuksal temelleri de kısaca irdelemekte ya
rar vardır.

IV . S öz le şm e ye  A y k ı r ı l ık  v e  Ş e k li N o k s a n lık

9 HD 1/7/1993 t. ve 9829 - 11434 sayılı kararıyla, 
"fesih kararı(nın) ister işveren isterse disiplin kurulu ta
rafından verilmiş olsun, her iki halde de yargı dene
timci) olanağı" bulunduğu görüşünden hareketle, "di
siplin kuruluna gidilmemesi(ni) şekli noksanlık olarak 
mütalaa" etmekte, "sırf bu şekli noksanlık nedeniyle 
hukuki sonuç(un)" değişmeyeceğini ileri sürmektedir. 
Yerel Mahkeme de, işverene bildirimsiz fesih hakkı 
veren nedeni (1475/17, II - f) kabul etmiştir. "Diğer ta
raftan, disiplin kurulunun haklı bir fesih sebebini gör
mezden gelmesi sözkonusu olamayacağına, eğer 
böyle bir durum zuhur ederse yargı kararı ile gerçe
ğin bulunacağı tabii olduğuna göre, sırf bu şekli du
ruma uyulmasına yönelik olarak işvereni derhal fesih 
hakkı veren ve açıkça belli olan bir durum karşısın
da yasa ile verilmiş bu hakkını kullanmaktan alıko
yan TİS düzenlemelerini haklı görmek de mümkün 
değildir".

Disiplin Kurulu'nun her türlü kararının yargı dene
timine tabi olduğu, Daire'nin kararıyla yerleşiklik ka
zanmış ve hukuksal açıdan tartışma dışıdır.

Ancak Disiplin Kurulu'na başvurmak şartını, sa
dece bir şekil şartı olarak değerlendirmek, sözleşme 
ile güdülen amacı ortadan kaldırmaktır. Taraflar, söz
leşme ile, işçinin suç oluşturan eylemi nedeniyle ak
dinin feshedilmesini bir Kurul'a bırakmışlardır. Sözleş
me hükmünün bağlayıcılığı konusuna, yukarda ay
rıntılı değindik. Buna uyulmaması, hukuki işlemin 
yok sayılması sonucunu doğuracaktır. Ancak, fesih 
işleminin yok sayılması ve hükümlerini buna bağlı 
olarak doğurması (işçinin işe iadesi ve boşta geçen 
süreye ait ücretinin tazmini vb.) mevzuatımızda 
mümkün olmadığına göre, burda aykırı davranılan 
"şekil şartı" değil; doğrudan sözleşme hükümleri ve 
bunun hukuksal sonuçlarıdır. Tunçomaği izlersek: 
"Örneğin, bir hukuki işlem, gerekli şekil koşullarına 
uygun olmadığından batıldır; fakat bu hukuki işlemi, 
koşullarını karşıladığı ve amaçça benzeri başka bir 
hukuki işleme çevirerek yaşatmak bazen mümkün
dür. Bu yüzden çevirmenin varoluş nedenini, işlem
den çok, yanların bu işlem ile izledikleri iktisadi ama
ca varmalarını sağlamakta aramalıdır".16

Disiplin Kurulu'na başvurmanın normatif yanı 
karşısında, bir hukuki işlem olarak fesih'i batıl say
mak mümkün olmadığına göre; sözleşme ile karar
laştırdıkları amaca (özellikle sosyal amaca) uygun 
bir hale getirmek, h a k im in  m ü d a h a le s i i le  mümkün
dür. Kanımızca, kıdem ve ihbar tazminatının öden
mesine karar verilmesi, fesih türünün "çevrilmesi" an
lamındadır. Yine yukarda değindiğimiz gibi, bildirim
siz fesih nedenlerinin yok sayılarak, feshin 1475 sayılı 
Yasa'nın 17. maddesi uyarınca değil; 13. ve 14. mad
deleri uyarınca yapıldığının "tespiti" yönünde konu
ya yaklaşılabileceği hususu, en azından tartışmamız
da gözönünde bulundurulabilir.

16 Prof. Dr. TUNÇOMAĞ Kenan, Türk Borçlar Hukuku, C. I, Genel Hü
kümler; 6. bas., İstanbul 1976, s. 176.

Dolayısıyla şekil şartına uymak 
(Disiplin Kurulu'na başvurmak) ile 
uymamanın hukuksal sonuçlarının 

değişmeyeceği şeklinde özetlenebilen görüş; özetle, 
şekil şartına uymamanın "maddi anlamda yasa hük
mü" olan sözleşme hükmüne aykırılık sonucu doğur
duğu koşullarda, hukuki işleme etkisi sorununu gö- 
zardı etmektedir.

Esasen, Yüksek Mahkeme’ye intikal etmiş dosya
larda, Yerel Mahkemelerin akdin işveren tarafından 
bildirimsiz fesih nedenlerini de incelemesinin buraya 
kadar yapılan açıklamalar doğrultusunda yerinde 
olmadığı kanısındayım. Yerel Mahkeme ve dolayı
sıyla Yüksek Mahkeme, Disiplin Kurulu kararı olup ol
madığı konusundan hukuksal ihtilafa yaklaşmalı; 
Kurul'a başvurunun yapılmadığının tespiti ile yetine
rek işçilik haklarına hükmetmelidir. İşverenin bildi
rimsiz fesih nedenlerinin varlığını tartışmak; ancak 
Disiplin Kurulu'nun akdin feshine ilişkin kararının var
lığı halinde sözkonusu olmalıdır.

Nitekim, 9 HD incelemesine konu bir ihtilafta Ye
rel Mahkeme, TİS'nde Disiplin Kurulu cezalarına karşı 
itiraz organının Merkez Disiplin Kurulu olarak belir
lendiği durumda; Merkez Disiplin Kurulu tarafından 
kesinleştirilmemiş (MKD'na başvurulmamış) yevmiye 
cezasının tahsili davasını kabul etmiştir. Daire, 27/5/
1993 tarih ve 92/14655 E., 93/9797 K. sayılı kararın
daki bozma gerekçesi, TÎS hükmünün bağlayıcılığı 
yönünden önemli sayılmalıdır: "(...) 1/3/93 tarihinden 
geçerli toplu iş sözleşmesinin 163. maddesinde Disip
lin Kurulu'nca oy çokluğuyla verilen yevmiye cezası- j 
na karşı itirazları kesin olarak karara bağlama yetki- j 
sinin Merkez Disiplin Kurulu'na ait olduğu belirtilmiş- | 
tir. Bu hüküm tarafları b a ğ la y ıc ı  olduğundan, dava- j 
cı işçinin önce disiplin kurulu kararına karşı Merkez j 
Disiplin Kurulu nezdinde itirazda bulunması gerekir
di. Bu yola gidilmeden doğrudan doğruya iş mahke- 
mesi'nde dava açılması usul ve yasaya aykırı olup, 
bozmayı gerektirmiştir". ı? Karar ışığında soruna yak
laştığımızda, TİS hükmünün bağlayıcılığı çerçevesin- I 
de, akdin TİS hükmüne aykırı olarak Disiplin Kurulu 
kararı olmaksızın feshedilmesi karşısında, öncelikle 
Kurul kararının varlığı araştırılmalı; Kurul kararının 
varlığı halinde haklı (bildirimsiz) fesih nedenlerinin 
varlığı araştırılmalıdır. Aksi halde, kıdem ve ihbar 
tazminatına hükmedilmelidir.

Akdin feshi talebiyle görüşülen kimi dosyaların, 
sonuçta hizmet ilişkisinin devamı yönünde sonuçlan- I 
dığı, müzakerelerle yaratılan atmosferin işverenin bu 
hakkını kullanması yönünde yumuşamaya neden 
olduğu, Disiplin Kurulu'na katılan tarafların çok iyi 
bildiği bir husustur. Kaldı ki, yasa ile kendisine veril
miş hakkı (1475/17) kullanmak konusunda işvereni 
"icbar" eden bir durum sözkonusu değildir. Nitekim,
18. maddeye göre belli bir süre içinde kullanılması 
zorunluluğu bile, bu hakkın kamu düzeninden kay
naklanmadığının kanıtıdır.

Sonuç olarak Disiplin Kurulu'na başvurmadan ak
din işveren tarafından bildirimsiz feshini sözleşme 
hükmüne aykırı bulan yaklaşımın; İş Hukuku'nun ge
nel esaslarına, amacına uygun olduğunu, yakın ge
lecekte de bu yönde istikrar kazanmasını umut ettiği
mi belirtmek isterim.

17 TÜBA / 1ÎCB: 937-18/10/93.
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Avrasya
Metalciler
Federasyonu
Kuruldu
•  F e d e r a s y o n

B a ş k a n l ı ğ ı n a  T ü r k  

M e t a l  S e n d i k a s ı  

G e n e l  B a ş k a n ı  

M u s t a f a  Ö z b e k  

g e t i r i l d i .

16 ülkenin katılımı ile ger
çekleştirilen A vrasya  Metal işçi
leri Federasyonu ilk toplantısını
13 Şübat'ta Ankara 'da yaparak  
resmi kuruluşunu açıkladı.

Federasyon, 25 milyon kilo
metrekarelik a lan da  10 milyo
nu aşkın metal işçisini temsil 
ediyor.

A vrupa ve  A sya 'da  çalışan  
metal işkolu mensuplarının 
haklarını korumak ve gerekti
ğinde yardımcı olmak için ku
rulan Avrasya Metal İşçileri Fe
derasyonu Genel Başkanı Mus
tafa Özbek, toplantının açılış ko
nuşmasında, dünyanın yeni bir 
süreç içine girdiğini belirterek, 
"İşte dünyanın bu  yeni yapısı 
içinde işçi ve  işverenin dayanış
m a içinde yapacak lan  ortak 
m ücadelenin sonucu, üretimin 
artması verimliliğin yükseltilme
si, kalitenin en üst seviyeye çı
karılması, işçilerin yönetime ka
tılması ve  elde edilen kazançla
rın adil bir şekilde paylaşılarak  
serbest piyasa ekonomisinin 
modern çağımızın an a  ilkesi ha 
line getirilmesidir" dedi.

25 milyon metrekareden ge 
niş olan "Avrasya" bölgesinde 
400 m ilyondan fazla insan yaşa 
dığını ve  sadece metal iş kolun
d a  çalışan işçilerin sayısının 10 
milyonu bulduğunu belirten, Öz
bek, oluşturulacak bu  çeşit fede
rasyonların dünya barışına d a  
katkıda bulunacağını söyledi.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bay
ram  M eralde üye ülke temsilci
lerine hitaben yaptığı konuşma
da, Avrasya Metal işçileri Fede- 
rasyonu'nun Cumhuriyet tari
hinde ilk kez oluşan çok önemli 
bir olay olduğunu vurguladı.

t a r i h i m i z d e n

6-7 Eylül olayları ve TÜRK-İŞ
YILDIRIM KOÇ

G e n e l B a ş k a n  D a n ış m a n ı

Sendikacılık tarihimizin genellikle bilinmeyen bir sayfası, 6-7 Eylül 1965 
olaylarının ardından İstanbul İşçi Sendikaları BırMğinin ve bazı sendikaların 
kapatılması, TÜRK-İŞln ve bağlı 27 sendikanın aranması ve belgelerine el 
konulmasıdır (1),

İ953 yılmdan itibaren Kıbns Turkleri ile ya
kından ilgilenmeye başladı. 1954 yılı Mayıs ayında da İstanbul İşçi Sendika- 
lan Birliğı'nden 5 kişilik bir heyet Nuri Beşerin başkanlığında Kıbrıs'a gitti. 
Heyet, ziyaretin 25. günü, Türkiye'ye geri gönderildi. Dönemin önde gelen 
sendikacıları, Kıbrıs Türktür Cemiyetinin çeşitli yörelerde şubelerini kurdular.

6 Eylül 1955 günü sabaha karşı Selanik'te Atatürk'ün doğduğu ev ile 
Türk Konsolosluğu arasında bir bomba: patladı. Her M binada da hasar ol
du. lu haber İstanbul'da bir akşam, gazetesi tarafından halka duyuruldu. İs
tanbul'da büyük bîr gösteri oldu ve Taksimden Tünere kadarki bölgede bu
lunan Rum dükkanlan tahnp edildi. Olaylar İzmir’e de sıçradı. Hükümet, İs
tanbul, İzmir ve Ankara’da sıkıyönetim ilan etü. 12 Eylül günü de sıkıyöne
tim altı ay uzatıldı, Yunanistan’da yapılan soruşturmada, bomba olayının fa- 
ileri olarak Oktay ingin ve Haşan Uçan, hapis cezası ile cezalandırıldı <2). 
Yassıada duruşmaları sırasında da, bombaların Seianik'e Türkiye'den T. C. 
Konsolosu tarafından götürüldüğü, Kavas Haşan Uçar'ın azmettirmesiyle Ok
tay İnginin bombayı patlattığı ifade edildi < (3),

6-7 Eylül olayları, anlaşıldığı kadarıyla, planlananın çok ötesinde gelişti. 
Bunun üzerine, ilk anda 2057 kişi gözaltına alındı. Kıbns Türktür Cemiyetinin 
kurucu ve . *ri de gözaltına alınanlar arasındaydı. Cemiyetten 80 do-
layında kişi tutuklandı. Bunların yaklaşık 251 sendikacıydı ve aralarında Ba
san Tûrkay ve İbrahim Denizcier de vardı. Sendıkacılann bir bolümü 7 Eylül 
ile 6 Aralık 1955 günleri arasında tutuklu kaldılar ve daha sonra beraet etti-

Bu arada İstanbul İşçi Sendikaları Birliği ve bağlı bazı sendikalar basıldı, 
tüm evraklarına el konuldu ve faaliyetten men edildi, İstanbul Vilayeti Em
niyet Şube 'Müdürlüğünün L 11.1955 tarihli yazısında şöyle deniliyordu:

'Vilayetimizde kurulmuş olup evvelce kapatılmış olan sendikalardan 
başka, Gazeteciler Sendikası hariç bilumum sendikalar ve bunların şubeleri, 
işçi sendikalarının: kurmuş oldukları federasyonlar Örfi İdare Kumandanlı
ğının 24.10 J955 gün ve S, 1. K. 2, B. 1501/3273 sayılı'emirleri ile merkezle
rinde arama yapıldıktan sonra kapıları mühürlenmek suretiyle faaliyetten 
men edilmişlerdir .1* (5)

Ankara’da ise TÜRK-İŞ ve 27 sendika arandı ve belgeienne el kondu. An
kara ğü'nün 10,10.1955 günlü yazısında şöyle dem
liyordu;

a Bölgesi Örfi İdare Komutanlığı Mahkemesinin 12 Eylül 1955 ta
rih ve 24 sayılı kararına istinaden merkezleri Vilayetimizde bulunan ilişik lis
tede adları belirtilen sendikaların merkezlerinde mevcut kuyudatlan salahi
yetli hakim tarafından tetkik edilmek üzere müsadere edilerek mühürlü pa
ketler halinde 14.9.1955 tarihinde mahallinde tanzim edilen zabıtlarla birlik

çe îenel Müdürlüğünün 3.12 1955 günü Ankara Valiliğine yazdı
ğı yazıdan anlaşıldığına göre ise, "evvelce kapatılmış bulunan sendika ve 

tre Kumandanlığinca faaliyetlerine müsaade" edi
ci. .. •

DÎFNOTUUR:
{1} Bu konuda rastlayabildiğim, tek kaynak şudur: Rosen, Sumner, rtturkey/ Ga

lensen, W, <Ed), Labor in Developing Economies, Berkeley, 1963, s. 291.
{2) Ulus, 17J0J960,
<3) Iftus, 19,10,1960; Havadis 20,10.1960,
{4| Haşan Turkayile 22.2.1988 ve 10.10.1988 günleri yapılan görüşmeler 
<5} İstanbul ve Ankara Vilayetlerinin yaş metinleri Çalışma ve Sosyal, Güven

lik Bakanlığı arşivinden 1982 yılında temin edilmiştir.
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C O Ş Y A L  G Ü V E N L İK

Emeklilikte yaş kısıtlaması
G ü n e  u y g u n  h a k  v e  m e n 

faatler s a ğ la y a n  v e  top lum un  
tüm  kesim lerini k a p s a y a n  sos
y a l  gü ven lik  sistem lerinin g e 
lir d ağ ılım ın d ak i o lum lu  etki
si, k a lk ın m a  p lâ n la r ıy la  h e 
d e flen en  a n a  ilke lerden  biridir.

Y ine  sosya l sigorta u y g u la m a la r ın ın  eko 
nom ik  g e lişm e y e  p a ra le l o la rak  sosya l a d a le 
tin gerçek leşm esi y ö n ü n d ek i ağ ırlığ ı d a  tartış
masızdır.

A n c a k , gö za rd ı ed ilm em esi g e rek en  bir 
b a ş k a  husus, g ru p la r  a ra s ın d ak i gelir d ağ ılı
m ı farklılıkları a ç ıs ın d an  sosya l gü ven lik  ihti
y aç la rın ın  değ işik  o ld u ğ u  v e  ya ln ız  e m e ğ i ile 
g eç in m ek  zo ru n d a  o la n  işçiler v e  işçi em ekli
leri a ç ıs ın d an  b u  gereksin im in  ac ileyet v e  y o 
ğ u n lu k  kazandığıd ır.

Bilindiği üzere; 506 sayılı Sosyal Sigortalar 
K a n u n u n a  3246 sayılı K a n u n la  ek len en  ek  
27, 28, 29 v e  30. m a d d e le r  ile, g e ç ic i 64 v e  65. 
m a d d e le r i 20.2.1992 k a b u l tarihli, 3774 sayılı 
K a n u n la  27.2.1992 tarihi itibariyle yürürlük
ten  kaldırılmıştır. Bu değişik lik le sigortalıların  
yaşlılık a y lığ ın d a n  y a ra r la n m a  şantları;

a )  K ad ın  ise 50, erkek  ise 55 yaşın ı do ldu r
m a k  v e  e n  az  5000 g ü n  v e y a ,

b )  K ad ın  ise 50, erkek  ise 55 yaşın ı do ldu r
m ak , 15 y ıld a n  beri sigortalı b u lu n m a k  v e  e n  
az  3600 g ü n  yahut,

c ) K ad ın  ise 50, erkek  ise 55 yaşın ı do ldu r
m am ış  o lm a k la  b e ra b e r , k ad ın  ise 20 erkek  
ise 25 y ıld a n  beri sigortalı bu lu n m as ı v e  e n  
az  5000 gü n ,

M alû llük , Yaşlılık v e  Ö lü m  Sigortaları prim i 
ö d en m esi şartına dönüşm üştür.

V II nci Beş Yıllık K a lk ın m a  P lân ı "Sosyal 
G ü ven lik  Ö zel İhtisas K om isyonu, K a p sa m  v e  
H ak lar A lt Kom isyonu" ç a lışm a  rap o ru n d a  
"...erken y a ş ta  em eklilik  u y g u la m a la r ın a  son  
verilm eli v e  tekrar önlenm elidir..." ilkesine 
y er verilmiştir. K on federasyon u m u z b u  gö rü 
şe karşı çıkm ış v e  3774 sayılı Y a sa y ı d a ;

a )  Çalışab ilir n ü fusum uzun  % 22'sinin işsiz 
o ld u ğ u  v e  b u  o ran ın  h e rg ü n  artış gösterdiği,

b )  U m u m i Hıfsısıhha K a n u n u n a  g ö re  b az ı 
işlerde ç a lışm a  yaşın ın  12 o ld u ğ u  v e  çocuk  
işçi statüsünde b u g ü n  1 m ily o n d a n  faz la  ço 

c u ğu m u zu n  b u lu n d u ğ u  v e  
b u n la rın  çocuk luk  h ak la rın 
d a n  istifade edem ed ik leri g ib i  
sosya l g ü v en lik  h ak ların ın  d a  
bu lu n m ad ığ ı,

c ) Ç a lışan ların  b es len m e, 
ba r ın m a , ça lışılan  yer, ç a lışm a  şartları v e  sü
releri b ak ım ın d an , u luslararası norm ların  a l 
tındaki şartla rda  ç a lışm a  m ecbu riye tin de  b u 
lundukları,

d ) Emeklilikte rah at bir h a y a t a  k a v u ş m a 
n ın  ça lışan  insan ların  tem el h akk ı o ld u ğ u  v e  
b u  h a k k a  sah ip  o lan la rın  top lum sal huzurun  
s a ğ la n m a s ın d a  d e n g e  unsuru  gö rev in i g ö r 
dükleri,

e ) SSK istatistiklerine g ö re  yaşlılık a y lığ ı a l 
m ak ta  iken  ve fa t  eden lerin  60-64 yaş la rı a r a 
s ın da  d a h a  y o ğ u n  o ld u ğu ,

Gerçekleri karşısında, b u  dü zen lem ey i g e ç  
kalınm ış bir y a s a  o la rak  değerlen d irm iş  v e  
desteklemiştir.

G erçekte d e  sigortalı k a d ın la rd a  55, erkek 
le rde  60 yaşın ı d o ld u rd u k tan  son ra  yaşlılık  
a y lığ ın a  h ak  k a z a n a b ilm e  şartı ü lkem iz g e r 
çek lerine ters bir du rum dur. Bu ü lk ed e  12’li 
y a ş la rd a  b a ş la y a n  ç a lışm a  h a y a t ın a  kim in  
nasıl d a y a n a b i le c e ğ i  v e  nasıl em ek li o la c a ğ ı  
üzerinde du ru lm ası g e rek en  bir o lgudur.

Y ine, 1986 y ılın d a  y ü rü rlü ğe  konu larak , 
1992 y ılın d a  yürürlükten  ka ld ırılan  y a s a  h ü 
küm lerin in  y e n id e n  getirilm esi d e  tekrarcı bir 
ç a b a  o la rak  görü lm ektedir.

1992 y ılın da  Sosyal S igortalar K urum un - 
d a n  m alû liyet v e  yaşlılık a y lığ ın a  h a k  k a z a 
n an la r;

Malûliyet Aylığı Yaşlılık Aylığı
Kadın Erkek Toplam Ortalama Yaş Kadın Erkek Toplam Ortalama Yaş

178 6675 6853 48 10169 106611 116780 50

Yaşlılık a y lığ ın a  35 y a ş  g ru b u n d a n  h a k  
k a z a n a n  1088 kişiyle, 36-40 y a ş  g ru b u n d a n  
h ak  k a z a n a n  8290 kişi için özürlü v a ta n d a ş 
larımızın ağırlıklı o ld u ğ u  hususu  u n u tu lm a 
m alıdır.

Y ine, 1992 yılı sonu  itibariy le yaşlılık  v e  
m alû liyet a y lığ ın a  h a k  k aza n a n la r ın  birikim li 
d ağ ılım ı d a ;

H .  A v n i  Y A Z I C I
TÜRK-İŞ 

Sosyal Güvenlik Uzmanı
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Malûliyet Aylığı Yaşlılık Aylığı
Kadın Erkek Toplam Ortalama Yaş Kadın Erkek Toplam Ortalama Yaş

6493 46208 52701 56 155908 982245 1138153 56

K u ru m d an  M a lû liy e t v e  Yaşlılık A y lığ ı a l 
m ak ta  iken  1992 y ılın d a  ö len lerin  cinsiyet v e  
y a ş  d u ru m la rın a  g ö re  dağ ılım ı d a ;

Malûliyet Aylığı Yaşlılık Aylığı
Yaş Grubu Kadın Erkek Toplam Yaş Grubu Kadın Erkek Toplam

-29 1 26 27 -39 29 2606 2635
30-34 1 36 37 40-44 16 1625 1641
35-39 1 77 78 45-49 19 1746 1765
40-44 7 122 129 50-54 12 1784 1796
45-49 3 176 179 55-59 13 1808 1821
50-54 5 180 185 60-64 21 2106 2127
55-59 4 202 206 65-69 16 1680 1696
60-64 3 301 304 70-74 7 913 920
65-69 5 287 292 75-79 6 444 450
70-74 2 153 155 80-+ 10 456 466
75-79 4 107 111
80-+ 15 149 164

Toplam 51 1816 1867 149 15168 15317

1992 y ılın d a  yaşlılık  a y lığ ı a lm a k ta  iken  
ö len  15 b in  317 kişiden 2 b in  635'inin 39 y a 
ş ın d a  o la n la ra  ait o lm ası üzerinde derin liğ ine  
düşünü lm esi g e rek en  bir b a ş k a  husustur. Yi
ne, ikinci sırayı 60-64 y a ş  a ras ı (2127), ü çü n 
c ü  sırayı 55-59 y a ş  a ra s ı (1821), d ö rd ü n cü  sı
ray ı d a  65-69 y a ş  a ra s ı (1696) kişinin a lm ası
n ın  n eden le ri m u tlak a  araştırılm alıdır. A slın 
d a  K u ru m d an  yaşlılık  v e  m alû liyet a y lığ ı a l 
m ak ta  o lan la rın  birikim li y a ş  o rta lam ası y in e  
a y n ı y ıld a  56'dır.

Bazı b a s ın -y a y ın  o rg a n la r ın d a  yer a la n  v e  
A v r u p a  K onseyi (1989), D ev let P lâ n la m a  Teş
kilatı (1986) istatistiklerine g ö re  ü lkem izde  
em eklilik sonrası y a ş a m a  sûresi k a d ın la rd a  
27 v e  erkek lerde 17 yıl o la rak  gösterilm ekte
dir.

Ü lkem izde istisnalar d ış ın da  18 y a ş ın d a  bir 
işe g irerek  sigortalı o lu n am am ak tad ır . D o lay ı- 
sı ile sigortalılık sûresinin b a ş lan g ıc ın ı 18 y a 
ş ın da  b a ş la tm a k  h ata lı so n u ç la ra  n e d e n  ol
m aktad ır. İşsizliğin çalışabilir n ü fu sun un  % 
25'ine y a k la ş a n  ü lkem izde  sigortalılığın b a ş 
lan g ıc ın ın  18 o la rak  a lın m ası y u k a r ıd a  aç ık 
la n a n  K urum  istatistiklerine g ö re  d e  izafi bir 
d eğe rlen d irm e  o lm ak tan  ileri g idem iyecektir.

A y rıca , 1992 y ılın d a  K u ru m a  bildirilen si
gortalı sayısı;

E rk e k K a d ın T o p la m

3.409.665 387.037 3.796.702

K u ru m d an  M alu liyet, Yaşlılık v e  Ö lü m  a y 
lığı a la n la r  d a ;

Yaşlılık aylığı 1.138.153
Malûliyet aylığı 52.701
Toplam 1.190.854
Eşler 264.285
Çocuklar 286.616
Ana ve Baba 10.190

Genel Toplam 1.751.945

Aktif sigortalı sayısını K u ru m d an  yaşlılık  
v e  m alû liyet a y lığ ı a la n la r a  o ran lad ığ ım ız 
d a ; bir aktif s igorta lıya  3.19 pasif sigortalı 
düşm ektedir.

Keyfiyeti K u ru m d an  ay lık  a la n  sigortalılar, 
eşler, çocuk lar, a n a  v e  b a b a la r  y ö n ü n d e n  
birlikte değerlen d ird iğ im izde  b u  o ran  2.17 
olur. A n c a k  eşler, çocuk lar, a n a  v e  b a b a l a 
rın her birini m üstakil sigortalı g ib i d e ğ e r le n 
d irm ek yanlıştır.

Yetkililerin aktif v e  pasif sigortalılar a ras ın 
d ak i o ran ın  d ü şü k lü ğü  idd iası doğru du r. 
A m a  1.8'de değild ir. A y r ıc a  k a ç a k  istihdam ın  
b u  o ra n a  etkisini d e  u n u tm a m a k  gerekir.

SONUÇ

Sigortalı işçilerin sosya l g ü v e n liğ in d e n  so
rum lu  Sosyal S igortalar K u rum un un  m a li v e  
idari sorunları vard ır. Bu sorun lar Yönetim le  
ilgili o ld u ğ u  k ad a r, ç o ğ u n lu k la  siyasi tercihle
rin sonucudur.

Sigortalıların v e  sigorta em eklilerin in  d e  
a sg a r i y a ş a m  v e  sosya l gü v en lik  hizm etleriy
le  ilgili istekleri v e  b u  y ö n d e  karşılaştıkları so
runları vardır.

Bu istekleri gö rm ezd en  g e lm e y i sosya l 
d ev le t ilke v e  prensip leriy le  b a ğ d a ş t ırm a k  
m ü m k ü n  değild ir.

Bu olum suz o rtam d an  tek çıkış yolu ;
a )  K urum  Yönetim  K uru lunun  işçiler v e  iş

veren ler ağırlıklı bir h a le  getirilmesi,
b )  Sosyal g ü v e n liğ e  d ev le t  katkısının b a ş 

latılm ası,
c ) Y a sa la r la  ge rçek leşen  K urum  m a d d i  za 

rarların ın  H âzinece karşılanm ası,
d ) K urum un  karşılığ ında  prim ini a lm a d ığ ı  

risklerden sorum lu tutu lm am ası,
e ) K urum un  prim  tah ak k u k u n u  ön ley ic i 

y a s a l düzen lem elerin  kaldırılm ası,
f) K a m u  kurum  v e  kuruluşları ile b e le d iy e 

lerin işçilerinin ücretlerinden  kestiği prim leri 
K u ru m a z a m a n ın d a  yatırm aları,

g )  K a ç a k  işçi so rununun  ön lenm esi, 
Y ön ü n dek i y a s a l v e  idari düzen lem eler, b u  
sorun lara  son v e re c e ğ i g ib i, sigortalılar v e  si
go rta  em eklilerin in  ç a ğ a  u y g u n  sağ lık  v e  sos
y a l  gü ven lik  hizmeti isteklerine d e  c e v a p  v e 
rebilecektir.

O  z a m a n  K urum  gayrim en ku lle rin in  satışı
n a  d a  g e rek  k a lm ayacak tır .

Ö n em li o la n  b u  sistem hasta lığ ın ı teşhis v e  
te d a v id e  g e ç  k a lın m am as ı v e  gerek li k a ra r
ların  z a m a n ın d a  verileb ilm esiy le  m ü m k ü n  
görülm ektedir.
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Ü R K -İŞ  A R A Ş T IR M A S I____________________________________________

•A-

ŞUBAT'94 GIDA HARCAMASI...
•  D e v a lü a sy o n  etkisini öncelik le  

m u tfak ta  göste rm eye  b a ş la d ı

•  Bir a y lık  fiyat artışı yü zd e  7.8

•  Dört kişilik a ilen in  g ıd a  h a rc a m a s ı  
tutarı Şubat'94  d e  3.339,000.- 
L iray a  yü k se ld i

•  Bir ay lık  fiyat artışının a ile  
bü tçesin e  ge tird ig i ek  y ü k  242.000.- 
Lira

•  Y a p ıla n  son  z a m  ile  e n  tem e l g ıd a  
m a d d e s i o la n  ekm ekte  yıllık  fiyat  
artışı yü zd e  110 o ld u

•  G ıd a  h a rc a m a s ın d a  son  oniki ay lık  
artış yü zd e  72.2 d ü zey in d e

Ülke ekonomisinde son a y 
larda yaşanan  olumsuz geliş
melerin geçici önlemlerle aşıl
m aya çalışılması geçtiğimiz ay  
sorunun krize dönüşmesine ve  
devalüasyon yapılm ak zorun
d a  kalınmasına yol açmıştır. 
Yapılan devalüasyon günlük 
yaşamın artık ayrılmaz bir par
çası haline gelen fiyat artışlan- 
na da  farklı bir boyut kazandır
mıştır.

TÜRK-İŞ ARAŞTIRMA MERKE
Zİ tarafından, çalışanların yo
ğun olarak alış-veriş yaptıkları 
yerler dikkate alınarak, sürekli 
olarak yapılan piyasa belirle
meleri devalüasyonun etkisini 
öncelikle mutfakta göstermeye 
başladığını ortaya koymakta
dır.

Piyasa araştırması sonuçlan- 
na göre; Aile bütçesinin önemli 
bir bölümünü oluşturan asgari 
gıda harcaması tutarı Şubat'94 
itibariyle bir önceki a y a  göre 
yüzde 7.8 oranında artış ile
3.339.000.- liraya ulaştı. Sözko- 
nusu artış sadece Şubat ayında  
aile bütçesine 242.000.- lira ek 
yük getirdi.

Bilimsel veriler esas alınarak, 
farklı yaş grupları itibariyle 
oluşturulan aylık g ıda harcam a  
kalıbına göre dört kişilik ailenin 
yeterli, sağlıklı ve dengeli besle
nebilmesi için yapm ası gereken  
aylık gıda harcaması tutarında 
tablodan d a  görüleceği üzere 
Şubat'93 / Şubat'94 arasındaki 
son 12 aylık dönem de m eyda
na  gelen artış yüzde 72.2'ye 
yükseldi. Hatırlanacağı üzere 
devalüasyonun piyasalara  
yansımadığı geçtiğimiz a y  a y 

lık artış yüzde 1, son oniki aylık 
artış yüzde 66.2 düzeyinde ger
çekleşmişti.

Piyasalarda m eydana gelen  
gelişmeler, temel girdilere yapı
lan zamların etkisiyle yüksek 
oranlı artışların önümüzdeki ay 
larda da  devam  edeceğini gös
termektedir. Yalnızca Şubat'94 
ayındaki en temel ihtiyaç m ad 
delerini içeren gıda harcam ala
rında m eydana gelen artışın bir 
önceki yılın aynı dönemiyle 
karşılaştınlması bile ilginç so
nuçlar vermekte yapılan deva
lüasyonun tahribatını ortaya 
koymaktadır.

Diğer taraftan, yapılan p iya
sa belirlemelerine göre Şubat'94 
deki m eydana gelen artış başta  
ekmek olmak üzere margarin,

bal, m akam a, tereyağ, pirinç 
ve sebze gibi g ıda maddelerin
den kaynaklandı. Şubat'93'de 
kilosu 6.667.- lira olan ekmek fi
yatının Şubat'94 de son yapılan  
zam ile 14.000.- liraya yüksel
mesi bu  ayki gıda harcaması
nın dikkati çeken noktaların
dan  biri. Diğer bir ifadeyle son 
bir yılda ekmeğin fiyatı yüzde
110 oranında arttı.

Çeşitli nedenlerle henüz ger
çekleştirilmemiş olan kamu  
zamlarının önümüzdeki aylar
d a  yapılacağı gözönünde tutul
duğunda, asgari düzeyde yapı
lacak bir g ıda  harcamasını bile 
karşılamaktan uzak gelir düzeyi 
ile çalışan geniş kitlelerin karşı 
karşıya bulunduğu ekonomik 
ve sosyal problemlerin önemli 
bir boyutu ortaya çıkmaktadır.

Bir Önceki Aya Aralık Ayına Son Oniki Aylık
Göre Artış (%> Göre Artış <%) Artış (%)

Şubat'93 3.8 7.6 56.0
Şubat’94 7.8 8.9 72.2

n f t D T  S İ f i İ I  f s 1 a h P M T K T  A V T  T i r  U İ D C ' & M S C I  A T T \

Ş u b a t /1993 O c a k /1 9 9 4 Ş u b a t/1 9 9 4

Yetişkin isçi 
Yetişkin kaçta 
15-19 yaş grubu çocuk 
4-6 yaş grubu çocuk

663.000 -
412.500 -
526.500 •

332.000 •

1 062.000.-
663.000.- 

: : 844.000.-
528.000.-

1.140.000.- 
■ 721.000,-

923.000.-
555.000.-

1 .934 .000 .- 3 .097 .000 .- 3 .339 .000 .-
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Ülkem izde y a ş a n a n  son  
d ev e lü a sy o n  krizi sessiz 

sedasız hükm ün ü  icra ediyor. 
Y a ğ m u r g ib i y a ğ m a y a  b a ş 
la y a n  zam lar d a r  v e  sabit 
gelirlileri d a h a  çok sıkıntı ile 
karşı karşıya  getirecek, g id e 
rek artan  h a y a t  pah a lılığ ı  
v a tan d aş la rı in im  inim  inlete
cektir!

A s lın d a  ü lke ekonom isi 
gerçekten  zor bir d ö n em d en  
geçm ektedir. Faizlerde bir sü
re ö n ce  y a ş a n a n  sun'i indi
rimler g iderek  a rtan  iç v e  dış 
borçlar bü tçe  aç ığ ın ın  her 
bü tçe  y ılın d a  d a h a  d a  art
m ası, son d e v e lü a sy o n u  k a 
çın ılm az h a le  getirmişti! Endi
şemiz odur ki, d ev e lü a sy o n  
en flasyonu  k a m ç ıla y a c a k  v e  
ülkem iz en flasyon  içinde dur
g u n lu ğ u  y a n i Stagflasyon  
o layın ı yaşıyacaktır! Terör b e 
lası ile birlikte en flasyonun  
tırmanışını y a ş a y a c a k  o lan  
Türkiye, b u  a ğ ır  ekonom ik  so
runların  a ltın dan  dem okrasi 
iç inde ç ık m a y a  v e  d em o k ra 
tik çare ler a ra y ıp  ü retm eye  
m ecburdur.

Her ekonom ik krizin so
n u n d a  A Y A K  SESLERİNİ d u y 
m a y a  alışkın şom  ağızlılar b u  
gü n le rd e  olm uyor, b ö y le  git
m iyor, biz zora alışkın bir ü l
keyiz d e m e y e  başlam ışlardır! 
Ö nem li o lan  b u  şom  ağız lıla 
rın geve led ik leri d eğ il sorun
ları bü y ü tm ed en  dem okrasi 
içinde çözüm ler aram aktır.

Ekonom ik istikrar paketle 
ri, acılı reçeteler g ü ç lü  siyasi 
istikrar tedbirleri ile birlikte 
düşünülebilir v e  h a lk a  sunu
labilir, a ğ ır  ekonom ik krizle
rin a ltın dan  a n c a k  milli uz
la şm a la r la  çıkılabilir. Bir ta 
rafta  halk ın  b ü y ü k  ço ğu n lu 
ğ u  b u  krizlerin faturasını ö d e 
m e y e  zorlanırken d iğe r tara f
tan  lüks v e  şatafat d e v a m  
ed er v e  çıkar çevreleri b u  fe
dakarlık  y arış ın dan  k aça rak  
d a h a  çok çıkar e ld e  etm e p e 
şinde koşarlarsa  sosyal p a t la 
m a la r  kaçın ılm az h a le  g e le 
bilir.

k a rlığa  b a ş ta  se rm aye  çev re 
leri o lm ak  üzere her kesim, 
gön ü llü  o la rak  katlanm alıdır. 
Milli ge lirden  ad il ö lçüde  
p a y  a lm a y a  yönelik  ge rçek  
tedbirler a lın m ad ık ça  işçi, 
m em ur, küçük esnaf, d a r  v e  
sabit gelirli v a ta n d a ş la r  d a 
h a  faz la  kem er sıkam azlar.

Günübirlik  politikalar yeri
n e  orta v a d e li gerçekçi istik
rar tedbirleri gü n d em in  b a ş 
köşesine oturtulmalıdır. Hızla  
d e ğ e r  k a y b e d e n  Türk lirası 
dövize  özenm eyi k am ç ıla 
m ak ta  v e  milli onurum uzu  
zede leyecek  gelişm eler göz
lenm ektedir. Ö n len em iyen  
h a y a t  pah a lılığ ı top lum sal 
değerlerim izi altüst etmekte, 
fuhuş d a h a  y a y g ın  h a le  g e l
m ekte v e  ekonom ik krizin fa 
turası gen iş  ha lk  kitlelerine 
acım asız bir b iç im de  ödettiril- 
mektedir. Korkarız ki, ekono
m ide  y a ş a n a n  b u  d ö n em  b ü 
y ü m e  hızının küçü lm esine d e  
yo l açacaktır.

Ü lkeyi yöneten ler iktidar
d a  olsunlar, m uhalefette ol
sunlar, bun a lım ı a tla tab il
m ek  v e  ü lkeyi d a h a  istikrarlı 
bir b iç im de  yöneteb ilm ek  
için her türlü tedbiri a lm a k ta  
g e ç  kalm am alıd ırlar. Bu ted
birlerin b a ş ın d a  siyasi parti
ler ye lpazesin in  s a ğ ın d a  v e  
so lu n da  a ç ık ça  gö rü len  p a r 
ça lanm ışlığ ı ön lem ek  v e  a y 
nı d ü şün ce  v e  felsefeyi p a y 
la şan  partilerin birleşm elerini 
sa ğ lıy a c a k  ortam ı hızla g e r 
çekleştirmek geliyor. Türkiye 
uzu n ca  bir süredir sık sık se
çim  atm osferine g iren  bir ü l
ke du rum undad ır. Seçim le
rin, m ah a lli v e  g e n e l seçim 
lerin birlikte y a p ıla c a ğ ı v e  
en  az  dört yıllık hizmet d e v re 
lerinin b a ş la y a c a ğ ı  bir m uta 
b a k a ta  d a  ihtiyaç vardır. Son  
o la rak  şu hususun kesinlikle 
bilinm esinde y a ra r  vardır.

Y a ş a n a n  ekonom ik krizle
rin ezdiği gen iş h a lk  kitleleri
nin b u  krizlerin faturasını 
ö d e m e y e  takati gerçekten  
kalmamıştır...

KÖ ŞEM DEN

KAYA OZDEMIR

I I

k r i z i n  

F A T U R A S I

Bize gö re  o lay ların  ü lkeye  
en  az  zarar verecek  bir b i
ç im de  geçiştirilebilmesi için 
hızla katılımcı dem okrasiyi 
gerçekleştirecek A n a y a s a  v e  
y a s a  değişiklikleri y ap ılm a lı
dır. G en e l seçim lerden önce  
m e y d a n la rd a  h a lk a  y a p ıla n  
v aad le r in  h a y a ta  geçirilm esi 
sağ lanm alıd ır. Ü lke ekonom i
sini düz lüğe  ç ıkarab ilm ek  
için toplum un bütün  kesim le
rinden  gerektiği k a d a r  fe d a 
karlık istenmeli v e  b u  fe d a 
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Toplu iş sözleşmeleri ile 
çevrenin korunması

YAZAN
S inan  V A R G I
TÜRK-İŞ Uzmanı

T o p lu  Iş S ö z le ş m e le rin  Ç e v re  K o n u s u n d a  H ü k ü m 
le r  N a s ı l K o n u la b i l ir ?

1) T o p lu  İş S öz leşm es i Ç e ş it le r i B a k ım ın d a n
Toplu sözleşme hukukumuz belli başlı üç tür toplu 

iş sözleşmesi yapma imkanını tanımıştır. Bunlar işyeri, 
işletme ve grup» TİS'lerdir. Şu halde çevre ile ilgili toplu 
iş sözleşmesi hükümleri sözleşmelere bu üç sözleşme 
içerisinde girebilecektir. Bu arada "sosyal sözleşme" ve
ya "toplumsal sözleşme" adı verilen sözleşmelerden de 
söz edilmektedir. Hukukumuzda düzenlenmemiş ol
makla birlikte bu tür sözleşmelerin de yapılması müm
kündür. Yasaklayıcı bir düzenleme mevcut değildir. O 
sebeple bunu da bir çeşit olarak katmak mümkündür.

A - İş y e r i T o p lu  İş S öz le şm e le ri
İş y e ri to p lu  iş  s ö z le ş m e le ri e n  y a y g ın  u y g u la m a  

b u lu n a n  s öz leşm e  ç e ş id id ir .  Y a ln ız c a  te k  b ir  iş y e r in d e  
ç a lış a n  iş ç i le r i k a p s a m ın a  a lı r .  S öz leşm e p ro s e d ü rü n 
d e  o  iş y e r in d e  ç a lış a n  iş ç i le r  d ik k a te  a lın ır .

İş y e ri T İS 'le r in e  ç e v re  i le  i lg i l i  h ü k ü m le r  d a h a  z iy a 
d e  iş y e r i ç e v re s in e  i l iş k in  h ü k ü m le r  o la ra k  g ire b il ir .  
D a h a  d o ğ ru s u  b u  n ite l ik te k i h ü k ü m le r in  k o n u lm a s ı 
d a h a  u y g u n  o lu r . İş ç ile r in  d e  iş y e r le r i i le  i lg i l i  h ü k ü m 
le r in  k o n u lm a s ın a  d a h a  fa z la  d e s te k  s a ğ la y a c a k la r ı  
d ü ş ü n ü lm e lid ir .

A n c a k  b u  y a rg ı  iş y e r in d e  ç a lış a n  iş ç i s a y ıs ın ın  az  
o lm a s ı v a rs a y ım ı a lt ın d a  d o ğ ru  k a b u l e d i lm e l id ir .  B ü 
y ü k  iş y e r le r in d e  ise  ç e v re  i le  i lg i l i  h e r tü r lü  h ü k m ü n  
T İS 'le r in d e  y e ra lm a s ı m ü m k ü n d ü r .

B- İş le tm e  T o p lu  İş  S öz le şm e le ri
2822 sayılı TİSGLK ile mevzuatımıza giren işletme 

sözleşmesi kavramı büyük bir ihtiyacı karşıladığı gibi 
farklı maksatların gerçekleştirilmesi için de kullanılma
sına imkan veren bir sözleşme çeşididir. 2822 sayılı Ka
nun bilinen teknik anlamda işletme kavramı dışında 
bir işletme kavramı tanımlamıştır. Buna göre "Bir ger
çek ve tüzel kişiye veya bir kamu kuruluşuna ait aynı 
işkolunda birden çok işyerine sahip bir işletmede an
cak bir toplu iş sözleşmesi yapılabilir" (m. 2). yapılan ta
nımdan işletmenin unsurları (i) işyerlerinin bir gerçek 
veya tüzel kişiye veya bir kamu kuruluşuna ait olma, 
(ii) Aynı işkolunda bulunma olarak tesbit edilebilmek
tedir. Şu halde bir özel veya tüzel kişiye ait veya bir 
kamu kuruluşuna ait aynı işkolunda kurulu bulunan 
kaç adet işyeri var ise bunların toplu iş sözleşmesi ya
pılma mecburiyeti getirilmektedir, şu halde işletme TİS 
unsurların gerçekleşmesi halinde yapılması mecburi 
olan bir toplu iş sözleşmesi niteliğindedir.

İşletme TİS çok sayıda işyerini dolayısı ile büyük bir 
işçi kitlesini kapsayan bir sözleşme olma özelliğine sa
hiptir. Çevre konusunda özellikle işkolu seviyesinde

çevreyi kirleten faktörlerle yapılacak mücadelede bu 
sözleşmeler iyi bir araç olabilir. İşkolu seviyesinde ör
gütlü sendikalar aralarında anlaşmak suretiyle işletme 
sözleşmelerini kullanarak işkolunun sebep olduğu çev
re meselelerine karşı bir mücadele ortaya koyabilirler. 
Özellikle çevreyi kirletici sanayi işletmeleri açısından iş
letme sözleşmeleri iyi bir araç olabilir.

C- G ru p  T o p lu  İş S özleşm esi
Grup sözleşmeleri TİSGLKda açıkça düzenlenmemiş 

bir toplu iş sözleşmesidir. Grup sözleşmeleri açıkça dü
zenlenmemiş olmamakla birlikte hukuki dayanağı ol
mayan sözleşme durumunda da değildir. Grup sözleş
melerinin TİSGLK m.3/İde hukuki dayanağı mevcut
tur. Buna göre "Bir toplu iş sözleşmesi ile aynı iş kolun
da olmak üzere birden çok işyerini kapsayabilir". Ka
nunun bu hükmünden aynı işkolunda olmak üzere bir
den çok işyerini kapsayan bir toplu iş sözleşmesi yap
mak mümkündür. Bu işyerlerinin aynı işverene ait ol
ması halinde işletme sözleşmesinden söz edilebilir. An
cak farklı işverenlere ait aynı işkolunda birden fazla iş
yerini kapsayan bir sözleşme - eğer ehliyet ve yetki 
için diğer şartlar var ise - yapmak mümkündür.

Uygulamada aynı işveren sendikasına üye farklı iş
verenlere ait işyerleri için yetkili işveren sendikası ile o 
gruba dahil işyerlerinde yetkili işçi sendikası arasında 
yapılan sözleşme olarak bilinen grup sözleşmeleri gün 
geçtikçe yaygınlaşmaktadır. Grup sözleşmeleri belirli 
sanayilerde faaliyet gösteren işyerleri için yapılmakta
dır. Grup sözleşmelerinin gruba giren işyerlerinde üc
retlerin dengelenmesi, çalışma şartlarının eşitlenmesi, 
işverenler arasındaki haksız rekabetin önlenmesi gibi 
faydaları bulunmaktadır. Ayrıca birbirleri ile yakın iliş
ki içerisinde olan aynı gruba dahil işyerlerinde aynı 
dönemde aynı sözleşmenin kapsamına girmesi itibarı 
ile iş barışının da aynı dönem için sağlanma imkanını 
vermektedir. Mesela madeni eşya sanayinde kilit fab
rikası, ihtiyaç duyduğu çeliği, çiviyi, saçı sürekli olarak 
temin etme ihtiyacı içerisindedir. Çivi fabrikasındaki 
bir uyuşmazlık kilit fabrikasındaki işin devamına engel 
olabilecektir. Grup sözleşmesinin diğer faydalarından 
da söz etmek mümkündür.

Grup sözleşmelerine çevrenin korunmasına ilişkin 
hükümlerin konulmasının etkileri daha büyük olacak
tır. Çünkü günümüzde yüzlerce işyeri için grup sözleş
meleri yapılabilmektedir. Grup sözleşmeleri ekseriyetle 
bir sanayi kolu için söze konu olacağı için o sanayi ko
lunda çevre meselelerinin halledilmesinde de önemli 
birer araç olacaktır. Aynca o sanayi çapında çevre bi
lincinin arttırılması, çevreyi koruyucu tedbirlerin alın
ması, anti-çevreci tavırlara mani olunması-anlamında 
önemli bir araç olarak kabul edilmelidir.
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2- T o p lu  İş S ö z le ş m e le rin e  Ç e v re  K o n u s u n d a  N e le r  
K o n u la b i l ir?

re ile ilgili ülke çapındaki bir takım kurullarda işçi ve
ya sendika temsilcilerinin görev alması da sağlanabi
lir. Bazı ülkelerde gerçekleştirildiği gibi işçi - işveren 
müşterek çevre komiteleri kurulması toplu iş sözleşme-

Toplu iş sözleşmelerine çevreye ilişkin ne gibi hü
kümler konulabilir sorusuna açık bir cevap vermek 
mümkün değildir. Ancak bu soruya ihtiyaçlar ve yapı
lacak toplu sözleşmenin niteliği dikkate alınarak ce
vap vermek mümkündür. Her toplu iş sözleşmesi için 
niteliğine uygun hükümlerin konulmasına gayret et
mek gerekir.

Ayrıca toplu iş sözleşmelerle neler konulabileceğini 
belirler iken mevcut çevre mevzuatı, yaşanan çevre 
meseleleri de dikkate alınmak lazımdır. İşyerinde çev
re durumu yakın çevre ile işyeri ilişkisi yine dikkate 
alınması gerekli hususlardandır.

Toplu sözleşmelere bir hükmü ancak işverenin de 
kabul etmesi halinde konulabileceği hiç bir zaman 
gözden uzak tutulmamalıdır. Şu halde tekliflerimiz ka
bul edilebilir, savunulabilir olmalıdır. Çünkü iş müca
delesi sırasında haklılığımızı kamuoyunun da desteğini 
alarak ortaya koyma ihtiyacı doğabilir. Bunun için de 
makul teklifler ile ortaya çıkılmalıdır.

A - İş ç i S a ğ lığ ı v e  İş  G ü v e n liğ in e  İ l iş k in  H ü k ü m le r
TİSlerine en kolay konulabilecek hükümlerin ba

şında işçi sağlığı ve iş güvenliğine ilişkin hükümler ge
lir. Çevrenin korunması ile birbirini tamamlayıcı bir iliş
kisi bulunan işyerinde işçi sağlığı ve iş güvenliğine iliş
kin hükümler toplu sözleşmelere en kolay konulabile
cek hükümler sayılmalıdır. Bu nitelikteki hükümlerin 
büyük bir kısmı normatif nitelikteki hükümlerden olu
şacağı için toplu sözleşmelere konulması halinde huku
ken uygulama şansı da artacaktır.

Günümüzde sendikalar TİS'lerine bu hususta hü
küm koyma açısından pek gayretli gözükmemektedir
ler. Halbuki işçilerin emniyetli ve sağlıklı bir çalışma or
tamına kavuşturulması sendikaların birinci hedefleri 
arasında olmak gerekir. Riskli bir ortamda ücret artışla
rı ile işçilerin ekonomik ve sosyal durumlarının iyileştir
me bir ölçüye kadar mümkündür. Ondan ötesi işyerin
de çalışma şartlarının iyileştirilmesini gerekli kılar. İşye
rinde sağlık ve emniyet açısından işbirliğine gidilebil
mesi hem kolay hem de mümkün ve anlamlı bir dav
ranış olur. Toplu iş sözleşmelerine konulacak işçi sağlı
ğı ve iş güvenliğine dair hükümler ile daha sağlıklı bir 
çalışma ortamının sağlanması bakımından bir işbirliği 
ve işveren desteği sağlanabilecektir.

Ülkemizde işçi sağlığı ve işgüvenliği alanında ko
nulacak hükümler sayesinde işyerlerinde bu alanda 
gerekli adımların atılması için işverenler zorlanabile
cektir.

B- Y ö n e tim e  K a t ı lm a y a  D a ir  H ü k ü m le r
İşyeri bazında, işletme bazında yönetime katılma 

uygulamalan bakımından ülkemizde son onlu yıllar
da bir gerileme olduğu söylemek mümkündür. Halbu
ki modern endüstri ilişkileri sistemlerindeki gelişme işçi
lerin kararların alınması aşaması en fazla olmak üzere 
yönetime katılma yönündedir.

Çevrenin korunması ile ilgili çeşitli kurul veya ko
mitelerin kurulması, çevreyi ilgilendiren gelişmeler 
hakkında işçilerin bilgilendirilmesinin sağlanması, bil
gi edinme hakkının tanınması gibi hususlar da işçilerin 
yönetime katılmasını sağlayıcı TİS hükümleri konulabi
lir. Ya da işveren çevreyi riske atacak kararların alın
masından önce işçileri bilgilendirmeyi yükümlüğü altı
na TİS ile sokulabilir. Çevre kontrolü için gelecek mü
fettişlerle işverenlerin katılmadığı toplantıların işyerin
de düzenlenebilmesi, çevre mevzuatının etkisi ile işten 
çıkartılmalar ile ilgili kararların alınmasına sendikanın 
katılması sağlanabilir.

Ülke çapında yönetime katılma uygulamaları çev

leri hukmu haline getirilebilir.
C- Ç e v re  i le  İ l g i l i  D o ğ ru d a n  D ü z e n le m e le r
Toplu sözleşmelere çevre ile doğrudan ilgili düzen

lemeler de yapılabilir. Bunlar arasında; (i) Çevre eğiti
mi yükümlülüğü işverene getirilebilir, (ii) Çevre hak
kında bilgi verme, (iü) Çevreyi kirletici tasarruflarını 
önceden ihbar, (iv) Sendika - İşveren ortak çevre koru
ma faaliyetleri taahhüdüne girebilirler, (v) işveren iş
yerinden çevreye yayılan kirletici artıkları v.b. için be
lirli bir süre içerisinde önleyici tedbirler almayı taahhüt 
edebilir. Mesela bacaya filtre taktırma ya da atık sular 
için arıtma tesisi kurma gibi taahhütler TİS'inin konusu 
haline gelebilir.

İşçi ve işveren sendikaları milletlerarası platform
larda ortak tavır koyma hususunda da anlaşmaya va
rabilirler ve TİS'lerine bu hususlarda hüküm koyabilir
ler. Pek tabidir ki bu hükümlerin çoğu borç doğurucu 
hükümler kısmında yer alacaktır.

3- T o p lu  S öz leşm e le re  Ç e v re  İ le  İ lg i l i  H ü k ü m le r in  
K o n u lu ş  Ş ek li N a s ı l O la b il i r?

Sendikalar bu hususta büyük bir serbestiye sahip
tirler. Bilindiği gibi TİS'lerinin geçerlik şartı yazılı yapıl
mış olmalarıdır. Yazılı yapılmadıkça TİS'lerin hüküm 
ifade etmezler.

TİS'lerine hükümler konulur iken iki şekilde hareket 
edilebilir. Bunlardan birincisi toplu sözleşme metnine 
doğrudan çevreye ilişkin konularda hükümlerin konul
masıdır. Bu hükümler işverene hükümlülükler getirici 
nitelikte olabileceği gibi, işçi - işveren işbirliği, dayanış
ması ve iletişimini de kapsayabilir. Ortak eğitim yap
ma, tesislerden ve araç gereçlerden faydalandırma, 
ortak komisyon ve komiteler kurma, belirli pozisyonlar 
hazırlama, işçi sağlığı ve iş güvenliği şartlarının iyileşti
rilmesi için bir takım adımlar atılması gibi hususlar top
lu sözleşme metninde yer alabilir.

Taraflar çevre konusunda bir protokol hazırlayabi
lirler ve protokolü TİS'inin bir parçası olarak TİS hükmü 
ile kabul edebilirler. Bu şekilde daha kapsamlı bir dü
zenleme TİS ile uygulamaya sokulmuş olur.

SONUÇ
Sendikalar ve çevre son yıllarda çalışma ilişkileri 

alanında gündeme giren bir konudur. Özellikle çevre 
kirlenmesinin bütün dünyada idrak edilmesi herkesi
min bu alanda mücadeleye katkı sağlamasının bir ih
tiyaç haline gelmesi konunun sendikalann da ilgi ala
nına girmesinde esaslı biçimde rol oynamıştır.

Sendikalar çevreye ilgi göstermek zorundadırlar. 
Çünkü işçiler çevre kirliliğinden en fazla etkilenen ke
simlerden birisidir. Sendikalar bu alandaki müvadele- 
lerine işyeri seviyesinde işçi sağlığı ve iş güvenliği ala
nında başlamalı ve yine işyeri seviyesinde çevre ile il
gili doğrudan ilgili konulara yönelmelidirler.

Sendikalar çevrenin korunmasında bir baskı grubu 
olduklarının bilincinde hareket etmek ve bu konuda iş
kolu ve ülke çapında çalışmalarını yaygınlaştırmak 
zorundadırlar. Sendikalar milletlerarası kuruluşlara 
üye durumunda iseler milletlerarası platformlarda çev
re ile ilgili mücadelelerde görev almak ve milletlerara
sı kamuoyunun etkilenmesine çalışmak zorundadırlar.

Yararlanılan Kaynaklar
1) Çevrenin Korunmasında Sendikaların Rolü, Ancı Kadir, 

Egemen Ege, Vargı Sinan Ortak Yayını

Gelecek Sayı: Uluslararası Sendikal Hareket ve Çevrenin 
Korunması konusunda yapılan çalışmalar.
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İŞÇİ SAĞLIĞI 
VE 

İŞ GÜVENLİĞİ
U LU S LA R A R A S I Ç A L IŞ M A  TE Ş K İLA T I TA VS İY E  

K A R A R I 112
Dünya Sağlık Teşkilatı ile Uluslararası Çalışma 

Örgütü kurdukları müşterek komisyonda işçi sağlığı
nı tanımışlardır. Buna göre:

1. İşçileri, işyerlerinden ya da işin yapıldığı koşul
lardan kaynaklanabilecek her türlü zarardan koru
mak,

2. Özellikle işin işçiye uygun hale getirilmesi ve 
işçilerin uygun oldukları işlerde çalıştırılmaları ile iş
çilerin fiziksel ve ruhsal uyumuna katkıda bulun
mak.

3. İşçilerin mümkün olan en yüksek düzeyde fizik 
ve ruhsal iyilik durumlarını oluşturmak, devam ettir
mek ve katkıda bulunmak;

1959 yılında İşyeri Sağlık Hizmetleri Organizasyo
nu ile ilgili Cenevre Genel Konferansı yukarıda özet
lenen tanımlamayı ilke olarak benimsemiştir.

M ESLEK H A S T A L IK L A R I
T a n ım la m a
506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunun 1 l'nci mad

desi, meslek hastalıklarını şöyle tanımlar:
"Meslek hastalığı, sigortalının çalıştırdığı işin nite

liğine göre tekrarlanan bir sebeple veya işin yürü- 
tüm şartları yüzünden uğradığı geçici veya sürekli 
hastalık, sakatlık veya ruhi arıza halleridir. Bu kanu
na göre tesbit edilmiş olan hastalıklar listesi dışında 
herhangi bir hastalığın meslek hastalığı sayılıp sayıl
maması üzerinde çıkabilecek uyuşmazlıklar, Sosyal 
Sigortalar Yüksek Sağlık Kurulunca karara bağlanır."

S ın ıf la m a
Meslek hastalıkları, Sosyal Sigortalar sağlık işlem

leri tüzüğünde gösterilmiş ve beş grupta toplanmış
tır. Bu listede hastalıkların belirtileri, hangi işlerde gö
rüldükleri (yükümlülük süresi) gösterilmiştir.

Yükümlülük süresi bir işçinin sigortalı durumu or
tadan kalkmasına rağmen daha ne kadar sigorta 
güvencesinde olduğudur.

Listedeki meslek hastalıkları şu gruplarda toplan
mıştır:

1. Kimyasal maddelerden olanlar
2. Mesleki deri hastalıkları
3. Pnömokonyozlar ve diğer mesleki solunum sis

temi hastalıkları
4. Mesleki bulaşıcı hastalıkları
5. Fizik etkenlerle olan meslek hastalıkları
Sözü edilen liste dışındaki bir hastalığın mesleki 

olduğu kanısında, Sosyal Sigortalar Yüksek Sağlık 
Kuruluna müracaat edilir.

M ESLEK H A S T A L IK L A R IN IN  Ö N E M İ
Meslek hastalıklarını sayıları hakkında SSK istatis

tikleri çok yetersizdir. Bunun başlıca nedeni, meslek 
hastalığı tanısının konulmasındaki güçlüktür. Tanı 
onulamayınca hastalık tanınıp istatistiklere gireme
mektedir. Bu özellik, işçi sağlığı hizmetlerinin niteliği
nin düşüklüğünü gösteren bir ölçüttür.

SSK verilerine göre, 1987 yılında 736 meslek has
talığı görülmüştür. Bunların içinde en sık görüleni 
426 vak'a ile kömür madenciliğinin neden olduğu 
hastalıklar ile, 158 vak’ayla ağaç ve mantar ma
mullerinin yol açtığı meslek hastalıkları dikkati çek
mektedir. Bunları 157 vak'a ile dokuma sanayii ta
kip etmektedir. Ancak gözlemlerimiz, memleketimiz
de gürültüye bağlı sağırlık ile pamuklu fabrikaların
da bissinoz ve deri hastalıklarının yaygın olduğunu, 
fakat teşhis edilemediğinden, istatistiklere girip, öne
mini belirtemediğini göstermektedir.

B A Ş L IC A  M ESLEK H A S T A L IK L A R I
Meslek hastalıkları içinde en çok görülen üç ta

nesi ile yaygın olduğunu sandığımız gürültüye bağlı 
sağırlık ve bissinoz kısaca gözden geçirilecektir.

K u rş u n  v e  K u rş u n  T u z la r ı
Kurşun ve kurşun tuzları sanayide çok eskiden 

beri kullanılmaktadır. Kullanıldığı başlıca işler şun
lardır:

- Akümlatör yapımı
- Matbaa işleri
- Boya, emaye
- Seramik
- Kurşunlu boyalarla boyanmışeski maden ve 

ağaçların kaynakla parçalanma veya yakılması iş
leri (Örneğin, eski gemilerin parçalanması).

V ü c u d a  Gürişi: Kurşun vücuda üç yoldan girer.
1. Ağızdan. Ele bulaşır ve ağıza sürülürse, sindi

rim yoluna girer.
2. Solunum. İnce toz ve buharlar.
3. Deriden. Benzine karıştırılan kurşunlu madde

ler bu yoldan girer.
B e lir t i le r :  Kurşun koliği. Göbek etrafından zaman 

zaman gelen ve şiddeti çok olan ağrılardır. Kusma, 
kabızlık ile beraberdir. Hasta kansızdır ve tansiyonu 
yükselebilir.

Ağır vakalarda felçler görülür.
Diş etlerinde morumsu çizgi vardır.
T a m : Yukarıdaki belirtiler ve idrar ile kan tahlille

ri tanıyı oydurur.
K o ru m a : İşyerlerinin temizliği, havalandırılması, 

yer ve duvarların yıkanması, işçilerin üç ayda bir 
kan ve idrar tahlilleri ile muayenelerin yapılması,
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kurşun zehirlenmesi başlamış olanların hemen teda
viye alınması.

E n Ö n e m li T e d b ir :  İşyerlerinde sigara içmemek, 
yemek yememek, işten çıkınca el ve ağzı, yüzü çok 
iyi yıkamak, iş elbiselerini çıkarıp işyerinde bırak
mak.

D İK K A T : Yoğurdun, kurşun zehirlenmelerinde ko
ruma ve tedavi edici özelliği yoktur.

P n ö m o k o n y o z la r:
Tozlardan ileri gelen solunum yolu hastalıklarına 

pnömokonyoz denilir. Tozun cinsine göre hastalık de
ğişir. Memleketimizde en önemlileri şunlardır:

Slikoz, antrakosilikoz
Asbestos
Bissinoz
S ilik o z  v e  a n tro k o s il ik o z : Memleketimizde en sık 

görülen meslek hastalığıdır. Hastalığın nedeni silis 
tozlarıdır. Bu tozlar kaya, kum içinde bulunur. Bu ne
denle madenler, özellikle kömür madenciliğinde, taş 
ocakları, dökümhaneler, seramik işleri, kum ile çalı
şan bütün yerlerde silikoz tehlikesi vardır.

B e l ir t i le r i
Yıllar boyu herhangi bir belirti görülmez. Ancak 

röntgen muayenesi yapılırsa, işçinin silikoza yaka
lanmış olduğu anlaşılır. Zamanla, yıllar geçtikçe ya
vaş yavaş bir nefes darlığı ortaya çıkar. Nefes darlı
ğı bazen yavaşlar, bazen hızla ilerler. Buna öksürük, 
balgam, bazen kanlı balgam eklenir. Sık sık tüber
külozla birleşir. Sonunda kalp yetersizliği ve ölüm 
olur.

A s b e s to z
Asbest (amyant)'den gelen bir pnömokonyozdur. 

Asbestten yapılan malzemenin sıcağı geçirmemesi 
ve yanmaması nedeniyle çok kullanılır. Asbest toz
ları, akciğerlerde yapısal değişiklikler yaparak, akci
ğerin elastikiyetini kaybettirir ve kansere neden olur.

Asbestoza yakalanmak için, silikozda olduğu gi
bi, 10-20 sene gibi çok uzun zaman asbest tozları ile 
karşılaşmak gerekir.

Hastalığın başlıca belirtisi nefes darlığıdır. Buna 
zamanla göğüste ağrılar ilave olur. Kalp yetersizliği 
ortaya çıkar. Balgam ve öksürük vardır. Asbest toz
larına maruz kalanlarda (15-20 sene) akciğer, karın 
zarı kanserleri görülür.

B iss inoz
Pamuk, keten ve kendir tozlarından ileri gelir. 

Genellikle pamukla çalışan işçilerin %40'ında, 10-15 
yıl çalıştıktan sonra ortaya çıkar.

Hastalığın belirtileri üç devre gösterir:
Birinci Devre, Hasta, pazartesi günleri hafif ateşle

nir, işbaşı yaptıktan iki saat kadar geçtiktensonra 
göğsünde sıkışma, öksürük hisseder, nefes darlığı 
başlar. Kısa bir müddet sonra iyileşir.

îkinci Devre, Nefes darlığı ve öksürük, göğüs sı
kışması, pazartesiyi izleyen günlerde de devam  
eder. İşçi toz olan yerden uzaklaşırsa, şikayetleri 
kaybolur.

Üçüncü Devre, Nefes darlığı ve öksürük devamlı 
olur, işçinin çalışması ileri derecede güçleşir.

P n ö m o k o n y o z la rd a  K o ru m a :
1. İşe giriş muayenesi
2. Periyodik muayeneler
3. Çalışma atmosferinin kontrolü
4. Yasal önlemler (İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Tü

züğü 76'ncı ve 187/1'nci maddesindeki teknik tedbir
ler)

O rg a n ik  F o s fo r lu  M a d d e le r
Bu maddeler, tarım ilaçları ile ev haşereleri için 

kullanılan ilaçları kapsar. Bunları imal eden ve kul
lananlar için zehirlenme söz konusudur.

Hiçbir önlem almadan zehirlenmelerde birkaç 
saatten, birkaç güne kadar değişen bir kuluçka dev
resinden sonra karın ağrısı, ishal, bulantı, ağızdan 
bol tükrük, göz yaşının artması, göz bebeklerinde 
daralma, nabzın yavaşlaması ve tansiyon düşmesi. 
Hareketlerde koordinasyon olmaması, adalelerde tit
reme ve kasılmalar, sonrası ölüm.

Tanı konulurken kullanılan tarım ilacının kutusu
nu dikkatle okumalıdır. Kat'i tanı laboratuvar mua
yenesi ile konulur.

K o ru m a
Tarım ilacı kullananlar eldiven, maske ve iş elbi

sesi kullanmalı, ilacı rüzgara karşı püskürtmemelidir. 
Kullanırken sigara içilmemelidir. Herhangi bir ne
denle elbiseler bulaşırsa soyunmalı, kirlenmiş elbise
leri yıkamadan giymemelidir. El ve yüz yemekten 
evvel çok iyi yıkanmalıdır.

E r it ic i le r
Bugün sanayide eriticiler (solventler) çok çeşitli 

yerlerde kullanılmaktadır. Bu maddelerin başında ti
nerler gelir. Tiner içindeki maddelerden en tehlikelisi 
bezen denilen bileşiktir. Benzenin tinerden ve her tür
lü yapıştırıcılarda %1'den fazla olmaması gerekir. 
Aksi halde, yüksek miktarda benzen kapsayan eriti
ciler ve yapıştırıcılar, vücutta kan yapıcı organ olan 
kemik iliğini etkiler. Bazen öldürücü kansızlık, bazen 
de, kan kenseri denilen lösemi yapar.

Koruma için, kapalı işyerlerinde havalandırma 
olmalı. Benzen kapsayan eritici ve yapıştırıcılar kul
lanılmamalıdır.

BESLENME VE Ç A L IŞ M A  H A Y A T I
Yetersiz ve dengesiz beslenme nedeniyle ortaya 

çıkan sorunların, hastalıkların yanında aşırı ve yine 
dengesiz beslenme ile şişmanlık, çeşitli metabolizma 
hastalıkları, kalp-damar hastalıkları gibi sorunlar da 
karşımıza çıkmaktadır.

Beslenmenin nasıl, hangi tür gıdalarla ve ne şe
kilde yapılması gerektiği hakkında yeterli bilgiye sa
hip olmamak burada önemli bir sebep olmaktadır.

Beslenme konularında, çocuklara ve gençlere, 
yaşlılara gebelere ayrı bir yer vermek lazımdır. Şu 
husus unutulmamalıdır ki, kötü beslenen çocukların 
zeka gelişimi de düzeltilemeyecek şekilde bozuldu
ğundan, bunların ilerideki yaşlarda eğitilmeleri zor
laşmaktadır. Böylece topluma faydalı olamayacak 
yetişkinler olarak karşımıza çıkacak olan bu kişiler, 
yaşantılarının devamı süresince de bu düzensizliğin 
etkisi altında kalacaklardır.

Diğen taraftan aşırı beslenmenin de birçok sorun
lar ortaya çıkardığı bir gerçektir. İhtiyaçtan fazla be
sin tüketimi çeşitli hastalıklara, mesela şeker hastalı
ğı, safra kesesi hastalıkları, solunum ve dolaşım siste
mi hastalıkları, fıtık, düztabanlık, kemik bozuklukları
na yol açmaktadır.

Yeterli beslenen insanlar; kuvvetli, yetenekli, fizik 
ve psikolojik yönden normal toplumlar oluştururlar 
ve ancak böyle toplumlar, çalışma düzeninin gelişti
rilmesinde, ekonomik kalkınmada en değerli ve gü
venilir güç kaynağını teşkil ederler.

Yaşantımızda sağlıkla devam edebilmek için ge
rekli olan besin gruplarını 5 bölümde inceleyebiliriz..
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AT. Adalet Divcmı'nm 
"Kuş Kaıan"nm analizi
I K u ş  D a v a s ı  v e  b u n u n  A T  Ü y e s i  Ü l k e l e r d e k i  

T ü r k  G ö ç m e n l e r i n i n  Ç a l ı ş m a  v e  O t u r m a  

İ z i n l e r i  Ü z e r i n d e k i  E t k i l e r i  

- F e d e r a l  A l m a n y a  C u m h u r i y e t i  

Ö r n e ğ i n d e  İ n c e l e n m i ş t i r -

D r .  H A R U N  G Ü M R Ü K Ç Ü
Ham burg Üniversitesi 

Öğretim Üyesi

3.4- 2/76 Sayılı K arar ve  
Etkileri

Ortaklık Konseyinin 2/76 
sayılı kararı AT  işgücü p iy a 
sasında h a len  çalışm akta  
olan  Türk işçilerinin oturm a  
ve  çalışm a haklarını düzenle
mektedir. Bu kara ra  göre, 
üye  devletlerden  birinde beş  
yıl y a sa l o larak  çalıştıktan 
sonra, bir Türk işçisi "kendi 
seçtiği her işte bir ücret v e y a  
m aaş akd ine  b a ğ lı  o larak  
serbestçe çalışm a hakkına" 
sahip olm aktadır (Kararın 2/ 
b  m addesi).

Bir işte 3 yıl y a sa l olarak  
çalıştıktan sonra işsiz ka lan  
Türk işçilerine işsizlik parası 
ve  işsizlik yardım ının Federal 
A lm a n y a 'd a  herhangi bir iş 
y a p m a  hakları o lm adığı g e 
rekçesiyle reddedilm esi, esas  
itibariyle yanlış bir yaklaşım 
dır. Tam  tersine, b u  durum 
daki işçilere A lm a n  Sosyal 
M ahkem esinin  a ld ığ ı ilke k a 
rarlarından  bağım sız olarak  
bu  yardım ların  yap ılm ası g e 
rekmektedir. Çünkü aksi h a l
de, iş tem ininde yerli işçilerle 
AT  üyesi ülke işçilerine önce
lik tan ıyan  İş Teşvik Yasası
nın 19. m addesin in  b u  kişiler 
için hiç u ygu lan m am ası g e 
rekmektedir.

Bununla birlikte, 2/76 sa 
yılı kararla  Türkiye'nin üçün 
cü  ülke statüsü kaldırılmış d e 
ğildir. İşgücü alim im  durdu 
ran  y a sa  h a la  yürürlüktedir 
ve  Türk işçilerinin çalışm a izni 
a lm a  yüküm lülükleri esas  
olarak d e v a m  etmektedir. 
A yn ı şekilde, iş bu lm ak  a m a 
cıy la  A lm a n y a 'y a  girişler h a 
la  yasaktır.

A n cak  2/76 sayılı kararla, 
"bir topluluk üyesi devlette  
açık bu lu n an  b i iş ü ye  devlet
lerin kendi işgücü p iy asa la 
rında yararlanabilecek leri iş- 
gücüy le  kapatılam ad ığ ı ve  
üye  devletlerin, kendi hukuk

sal v e  idari yönetmelikleri 
çerçevesinde b u  işler için o 
ü ye  devletin vatandaşı o lm a
y a n  işçilerin istihdam edilm e
sini k abu l ettiklerine dair k a 
rar a lm aları halinde, üye  
devletler Türk işçilerine bir ön
celik tanıyabilirler" (2/76 sayı
lı kararın 5. m addesi) hükm ü  
getirilmiştir.

Bu kararla  ayrıca, Toplu
luk üyesi devletlerde v e  Türki
ye 'de y asa l o larak ikamet 
eden  v e  çalışan kişilerin hu 
kuksal konumlarını etkileye
cek "yeni kısıtlamaların getiri
lem eyeceği ve  işgücü p iyasa 
sına girm e koşullarının kötü- 
leştirilemeyeceği" üzerinde 
an la şm a y a  vanlmıştır (2/76 
sayılı kararın 7. m addesi) . 20 
Aralık 1976 tarihinde yürürlü
ğ e  giren b u  karar, böy lece  
AT  coğra fyasında  yaşam akta  
o lan  Türk işçilerinin serbest 
dolaşım ı ile ilgili bazı düzenle
m eler getirmektedir. Bu karar
1980 yılında 1/80 sayılı b a ş 
k a  bir kararla  tam am lanarak  
genişletilmiştir.

3.5- 1 /80 Sayılı K arar ve  
Kuş H akkındaki 
M ah k em e Kararı

AT-Türkiye Ortaklık Konse
yi 19 Eylül 1980 tarihinde ser
best do laşım a ilişkin yen i bir 
karar (25) almıştır, (b u n d a n  
böy le  1/80 sayılı karar d iye  
anılacaktır). Bu karar d a  g e 
nel o larak  AT üyesi ülkelerde  
y a şa y a n  Türk işçilerinin d u 
rumları ile ilgilidir v e  b u  kişi
lerin durum larının iyileştiril
m esine yönelik önem li yen i
likler içermektedir.

Kuş Davası, yukarıda  sözü 
edilen  kararın 6. m addesin in  
1. fıkrasıyla ilgilidir. Bu m a d 
de, kararın II. Bölüm ünün  
("Sosyal Hükümler") I. Kısmın
d a  ("İşçilerin İstihdamı v e  Ser
best Dolaşım ıyla İlgili Sorun
lar") yer alm aktadır v e  şu hü
kümleri getirmektedir:

"1 A ile  bireylerinin çalış
m a  am a c ıy la  serbest girişi 
hakkındaki 7. m a d d e  hü
kümleri saklı k a lm ak  kaydıy - 
la, bir ü ye  devletin y a sa la r la  
düzenlenm iş işgücü p iyasa 
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sında çalışan  bir Türk işçisi, 
b u  üye  devlette

- - Bir yıl y a sa l o larak  çalış
tıktan sonra ça lışm a izninin 
yenilenm esini ayn ı işveren
den  işverenin verebilecek bir 
iş sahası olm ası halinde talep  
etme;

- - dört yıl y a sa l o larak ç a 
lıştıktan sonra kendisi tarafın
d a n  seçilen her işte ücret v e 
y a  m aaş  aktine b a ğ lı  o larak  
serbestçe ça lışm a hakkına  
sahiptir.

2 . . .

3 1. v e  2. fıkranın u y g u 
lanm asına  ilişkin ayrıntılar il
gili devletlerin koyacak ları 
kurallarla düzenlenir."

3.6- Kuş D avasın ın  Ön  
A şam ası O larak  
Sevince H akkm daki 
K arar

H ollanda Yüksek İdare  
M ahkem esi, 1 Haziran 1989 
tarihinde kendisine intikal 
eden  bir m ah kem e k ara ray la  
ilgili o larak A v ru p a  Topluluk
ları A d a le t  D ivan ına  başvu r
muş v e  AT-Türkiye Ortaklık 
Konseyinin kararlarına ilişkin 
üç sorun hakk ında görüş iste
m inde bulunmuştur.

Bu üç sorunun a rk a  p lan ı
nı bir Türk vatandaşın ın  2/76 
v e  1/80 sayılı kararlara  d a 
yan a rak  H o llan d ad ak i otur
m a  izninin uzatılm asına yö 
nelik talebi oluşturmaktaydı. 
Fakat b u  talep  H o llanda  
A d a le t Bakanlığı tarafından  
reddedilmişti (Sevince/
Staatssecretaris v a n  Justitie). 
Bunun üzerine Sevince tara
fından  H o llanda Yüksek İda 
re M ahkem esine bir d a v a  
açıldı. AET Kuruluş A n la şm a 
sının 177. m addesine  d a y a 
narak  H o llanda Yüksek İdare  
M ahkem esi d e  2/76 v e  1/80 
sayılı kararların bazı hüküm 
lerini yorum lam ası istemiyle 
A T A D 'na  başvurdu .

Lüksem burgda faaliyet  
gösteren ATAD, tüm AT üyesi 
ülkelerden ge len  hukukçular
la  toplanm akta v e  an la şm a 
ların" yorum u v e  u y gu lan m a 
sında h uk u ğa  uyulm asını 
sağlam ka" (AET An laşm ası 
md. 164) (26) görevli bu lun 
maktadır. Bu b a ğ la m d a  
ATAD, 70’li v e  80’1İ y ıllarda  
serbest dolaşım la ilgili sorun
la rd a  birçok karar alm ış v e  
b u  kararlar doğru dan  u y g u 
la m a y a  konulmuş v e  kesin 
açık lam alar getirmiştir.

4- Kuş D avası

4.1- D avan ın  A rka  Planı

A v ru p a  Toplulukları A d a 
let Divanı Kuş davasın ın  ilk 
duruşmasını 15 Eylül 1992 ta
rihinde kimlik v e  durum  sap 
tam asıy la açtı. D avacı, 1954 
doğum lu  Türk vatandaşı K a 
zım Kuş’tu.

Kuş, 1980 yılında Federal 
A lm a n y a 'y a  gelm iş v e  a rk a 
sından bir A lm an  v a ta n d a 
şıyla evlenmişti. 27 N isan
1981 tarihinde kendisine "bir 
A lm an  vatandaşın ın  kocası" 
sıfatıyla 17 Ağustos 1983 tari
he kadar geçerli bir oturm a  
izni verilmişti. Buna para le l 
olarak pasaportunun geçerli- 
kik süresi d e  Türk Başkonso- 
losluğunca 25 Eylül 1984'e 
k adar uzatılmıştı. 1 N isan
1982 tarihinden itibaren g e 
çerli bir çalışm a izniyle ayn ı 
işveren y a n a n d a  ça lışm aya  
başlamıştı. 17 Ağustos 1983 
tarihinde oturm a izninin iki 
yıllığına uzatılmasını talep et
miş, fakat b u n d an  kısa bir sü
re sonra, Ekim 83de evliliği 
bozulm uş v e  1984 N isan ında  
d a  resm en boşanmıştı.

Boşanm asından sonra  
Kuş'un oturm a izninin uzatıl
m ası talebi geri çevrilmişti. 
W iesbaden  beled iye başkan ı 
bu n u n la  ilgili kararına gerek 
çe olarak, oturm a izninin asıl 
nedeninin (evlilik) b o şan 

m a y la  ortadan  kalkm asını 
gösteriyordu. Yeni Y ab an c ı
lar Yasasının 19/1 m addesi
ne  d a y a n a n  b u  gerekçeye  
göre, (27) bağım sız bir otur
m a  hakkı üzerinde talepte  
bulunulm ası an cak  "evlilik 
birliğinin A lm a n y a d a  en  az  
dört y ıldan  beri y a sa l o larak  
sürmesi" halinde m üm kün ol
maktadır. M ağduriyetin  söz 
konusu olabileceği durum lar
d a  ise b u  süre 3 y ıla  indirile
bilmektedir. (Y aban c ıla r Y a 
sası, m d. 19, fıkra 1, b e n d  1, 
Nr. 2) Kazım Kuş'un, Y a b a n c ı
lar Yasasının, ça lışm a için 
oturm a iznini öngören  10. 
m addesine göre d e  oturm a  
izni verilmesini ta lep  etm e  
hakkı yoktu. A yn ı şekilde, b o 
şanmış o lm asından  ötürü e v 
lilik birliğinin korunm ası d a  
söz konusu değild i (m d. 6). Bir 
yaban c ın ın  ülkesine geri 
dönmesi, onun bir yerde  kök
leşmesini önleyerek ağır  
m ağduriyetine yol a ç m a y a 
cağ ı için, oturm a izninin son  
bulm ası, y a sa l u y g u la m a y a  
göre an cak  üç yıllık bir evlilik 
süresi söz konusu ise u y gu n  
bulunm aktadır.

Kazım Kuş, W iesbad en  b e 
lediyesinin yanıtına v e  b u n a  
b a ğ lı  o larak  ortaya çıkan  "sı
nır dışı edilm e tehdidine" iti
raz etmiş, an cak  itirazı redde 
dilmişti.

4.2- D avan ın  U lusal 
M ahkem elerdeki 
Seyri

Bunun üzerine Kazım Kuş 
6 Ağustos 1984 tarihinde W i- 
esbad en  Bölge İdare M ah k e 
m esinde d a v a  açtı. D avan ın  
ilk duruşm ası Kuş lehine so
nuçlandı. Kazım Kuş'un sınır 
dışı edilm e tehdidi o rtadan  
kaldırıldı, işine d e v a m  etm e
sine izin verildi.

Eyalet başkenti W iesba -  
den, 1987 y ılında Bölge İdare  
M ahkem esinin  b u  kararını 
Hessen Yüksek İdare M ahke-
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; mesi nezdinde temyiz etti. Da- 
jt v ay ı inceleyen  Yüksek İdare

I M ahkem esi, A lm a n  hukuku
n a  göre davac ın ın  oturm a iz
ni verilmesini ta lep  hakkı b u 
lunm adığı sonucuna vardı. 
Bununla birlikte, m ahkem e  
Kuş lehine Topluluk hukukun
d a n  d o ğ a n  b a şk a  bir hak  
olup o lm adığın ı d a  inceledi. 
Bu sırada AT -A dalet D ivanı
nın Sevince hakkındaki k a ra 
rı Yüksek İdare M ahkem esi 
için hareket noktası oldu. Baş
k a  bir deyişle, eğer m ahke
m e Topluluk hukukunu u y g u 
lam ak  du rum un da  o lm asay 
dı, A lm a n  hukukuna göre  
Kuş'u sınır dışı etmekten b a ş 
k a  bir seçenek bulunm uyor- 
d u b  Kuş'un n e  eski ne d e  y e 
ni Y aban c ıla r Y asasına  göre  
oturm a iznini uzattırma hakkı 
vardı. Tek bir y a sa l şansı v a r 
dı; o d a  Topluluk hukuk m ev 
zuatının incelenm esindeydi. 
Bu nedenle, Hessen Yüksek  
İdare M ahkem esi 12 Ağustos  
1991 tarihli kararla  üç soru
nun  aç ık lğa  kavuşturulm ası 
istemeyle A d a le t  D ivan ına  
başvurdu.

4.3- AT  A D  v e  Kuş D avası

4.3.1- ATAD 'n ın  
Yanıtları

4.3.1.1- Birinci 
Görüş İstemi 
Sorunu

Birinci sorunda söz konusu  
olan, 1/80 sayılı kararın 6. 
m addesin in  1. fıkrası 3. b en 
dinde geçen  "yasal olarak  
çalışm a" (en  az dört yıl y a sa l 
olarak çalışm a) kavram ının  
AT A D  tarafından  d a h a  açık  
bir tanımının yapılm asıydı. 
Buradan  o rtaya  çıkan  sorun, 
bir Türk işçisinin ulusal bir 
m ahkem enin  kararıy la  dört 
yıldan  fazla süren bir çalış
m an ın  koşullarının yerine g e 
tirilmiş olup o lm ayacağıyd ı. 
Çünkü W iesbad en  Bölge İd a 
ri M ahkem esi Kazım Kuş hak-

kındaki idari u y gu lam ay ı  
durdurduğu  için, Kuş, oturm a  
ve  b u n a  b ağ lı o larak çalışm a  
izni alm ış v e  b u n a  d a y a n a ra  
bir işveren yan ın d a  dört yıl
d a n  fazla bir süre çalışmış 
oluyordu. İlgili işçinin m ahke
m edeki d avası süresince sür
dü rdüğü  iş yukarıda an ılan  
m ad d e  an lam ın d a  y asa l sa 
yılabilir miydi? İşgücü p iya 
sasında "güvenceli v e  geçeci 
o lm ayan  bir pozisyonda" mı 
çalışm aktaydı?

İşin yasallığ ı konusu, yu 
karıda birkaç kez sözü edilen  
Sevince K ararında d a  ele  
alınmıştı. Bu karara  göre  y a 
sal o larak çalışm anın önkoşu
lu, "ilgili kişinin işgücü p iyasa 
sında güvenceli v e  geçici ol
m a y a n  bir pozisyonda" bu - 
lunm asıydı (Sevince Karan, 
satır 30). Bu durum a göre, u y 
gu lam ay ı durdurm a kararına  
dayan ıla rak  sürdürülen bir iş 
m ahkem e tarafından geçici 
olarak değerlendirildi.
ATAD 'nm  vardığı sonuç şöy- 
leydi: "Türk işçisinin, yetkili 
ulusal merciler tarafından  
kendisine b u  süre için geçerli 
bir oturm a izni verilmesinin  
reddedilm esinden sonra ulu
sal hukukta öngörülen yasa l  
yo llara  başvurm ası v e  u y g u 
lam an ın  durdurulm ası sonu
cu n d a  d avan ın  bitimine k a 
dar kendisine geçici o larak il
gili üyet devlette kalm asına  
v e  o rad a  bir iş y ap m asın a  
izin verilmiş olması nedeniyle  
b u  koşulu yerine getirme ve  
dolayısıyla b u  hakkı kazan 
m a  o lanağın ı e lde etmiş ol
m ası meşru olam az" (Sevince  
Karan, satır no. 31). Bu değer
lendirmeye para le l o larak  
A T A D  Kuş d avas ın d a  d a  a y 
nı sonuca varmıştır: "Türk işçi
si, en  az dört yıl çalışmış o lm a  
koşulunu, b u  işi, oturm a izni 
verilmesiyle ilgili d avası sıra
sında o ülkede kalabileceğin i 
öngören  ulusal bir u y gu lam a 
y a  dayan ıla rak  verilen otur

m a  hakkı çerçevesinde y a p 
mış olsa da , yerine getirmiş 
olam az" (Kuş Kararı satır no. 
18).

4.3.1.2- İkinci v e  
Üçüncü  
Görüş İstemi 
Sorunu

D ivanın  ikinci yorum  ko
nusu, 1/80 sayılı karann  6. 
m addesi 1. fıkrası 1. bendin in  
uygu lan ıp  u y g u la n a m a y a 
c a ğ ı hakkındaydı. Kazım Kuş
1980 y ılında Federal A lm a n 
y a 'y a  gelmiş, bir A lm a n  v a 
tandaşıy la  evliliğinden ötürü
1981 y ılında oturm a izni v e  
sonra d a  çalışm a izni almıştı. 
Boşanm asıyla birlikte oturm a  
hakkının asıl neden i ortadan  
kalkmıştı. Bu a ra d a  ayn ı işve
ren y an ın d a  ikibuçuk yıl ç a 
lışmış oluyordu. O turm a izni
nin uzatılm asına ilişkin b a ş 
vurusunun be led iye  tarafın
d a n  reddedildiği gü n e  kadar  
yasa l bir oturm a v e  çalışm a  
iznine sahipti. Bu neden le  
ikinci sorun, oturm a izninin 
uzatılması hakkındaki talebi
nin incelendiği tarihte evliliği 
bitmiş d e  olsa, davac ın ın  yu 
karıda an ılan  karar hüküm le
rine göre çalışm a izninin uza
tılması hakkı o lup  o lm adığı 
konusundaydı.

D avac ı Kuş, ça lışm a v e  
oturm a iznine sahip biri o la 
rak 6. m adden in  1. fıkrasında  
ifade edildiği gibi, "bir üye  
devletin y asa la r la  düzenlen
miş işgücü piyasasında" çalış
m aktaydı. Başka bir deyişle, 
Kuş K anun  Sözcüsü Dar- 
m on'un ifadesiyle "bir devlet 
içi hukuktan değil, tersine, 6. 
m adden in  1. fıkrası 1. b e n 
d inden  d o ğ a n  bir oturm a  
hakkına sah ip bir kişiydi" 
(Darm on,: 15). Öte y a n d a n  
Kuş, çalışm a iznini topluluk  
hukukuna d a y a n a ra k  uzattır
m ak  için b u  m a d d e d e  ön gö 
rülen y asa l işgücü p iyasasın 
d a  bir yıl çalışmış o lm a  koşu-
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lunu d a  yerine getirmişti. 
Oturm a hakkının Topluluk  
hukukundan  doğm ası duru 
m u n d a  asıl neden in  ortadan  
kalkm ası dikkate a lan m ad ığ ı  
için (ki b u  d u ru m da  asıl n e 
den  çalışm a değil, ev lenm e  
olmaktadır), Kazım  Kuş yasa l  
bir kon um da çalışm aktaydı 
v e  dolayısıy la  ça lışm a izninin 
yenilenm esini ta lep  etm e  
hakkına sahipti.

1/80 sayılı karar hüküm le
rinde, ATAD 'nın Sevince hak- 
kındaki kararında  belirtiği g i
bi, Türk işçilerinin "oturma 
hakkıyla ilgili durum larının  
değil, ça lışm a hakkıyla ilgili 
durumlarının" düzenlenm esi 
söz konusudur (satır 29). O  
n eden le  b u ra d a  Hessen Yük
sek İdare M ahkem esinin  
A T A D 'na  yönelik şu üçüncü  
sorusunun aç ık lığa  kavuştu
rulması gerekmektedir: Toplu
luk hukukuna d a y a n a ra k  ç a 
lışm a izninin yenilenm esi üze
rinde hak  ta lep  ed en  bir Türk 
işçisi, a c a b a  ayn ı hukuki d a 
y a n a k la  oturm a iznini d e  a la 
bilir mi? "Ya da , AT-Türkiye 
Ortaklık Konseyinin çalışm a  
hakkıyla ilgili kararlarının  
oturm a hakkı üzerindeki so
nuçları, üye  devletlerin Top
luluk hukukuna b a ğ lı  o lm ak 
sızın b u  kararın 6. m addesi 3. 
fıkrasına göre kendi sorumlu
lukları dah ilinde koyacak ları 
u y g u la m a  hüküm leriyle m i 
düzenlenmektedir?" (Kirş d a 
vas ın d a  Hessen Yüksek İdare  
M ahkem esinin  A T A D 'n a  yö 
nelttiği üçüncü  sorudan alın- 
tılanmıştır).

Bu sorular üzerinde ayrıntı
lı o larak d u rm ad an  önce, h e 
m en  belirtmek gerekir ki, 1/ 
80 sayılı karar yalnız AT  ü ye 
si ülkelerin işgücü p iy asa la 
rında y asa l o larak  çalışm ak
ta o lan  Türk göçm en  işçileri
nin statülerini düzenlem ekte
dir. Bundan  ötürü üye  devlet
lerin, hem  eğem enlikleri a l- 
tındaki topraklara Türk v a - '

tandaşlarınm  girişiyle ilgili, 
hem  d e  onların işe yerleştiril
melerinin koşuillanyla ilgili 
yasa l hükümler koym a yetki- 
yeri saklı kalmaktadır. Bu
nun la  birlikte, üye  devletler 
Türk göçm enleri için "1/80 sa 
yılı kararın 6. m addesin in  1. 
fıkrasında öngörülen haklan" 
tek taraflı o larak geri a lm a  
yetkisine sahip değillerdir. 
(A T A D  Kuş Kararı, satır 25) Bu 
karar hükümleri kapsam ına, 
"hangi a m a ç la  olursa olsun, 
üye  devlette bir ücret y a  d a  
m aaş  akdi çerçevesinde ç a 
lışmış o lan  her Türk işçisi" gir
mektedir (Röder,: 4 vd.). O ysa  
A lm an  hükümeti böy le  bir 
yorum u yadsım ak la  ka lm ad ı
ğ ı gibi, oturm a hakkıyla çalış
m a  izni arasındaki hukuki b a 
ğ ı d a  tartışmalı h a le  sokmuş
tur (bkz. agy .: 5). A n cak  Fe
dera l A lm a n y a  Dışişleri Ba
kanlığı A lm an  hükümetinin 
görüşünü paylaşmamıştır. 
Hükümete bildirdiği görüşün
d e  ATAD 'nın Sevince hakkın- 
daki kararm a işaret ederek, 
Türk işçilerinin çalışm a v e  
oturm a hak lan  arasında  bir
birini gerektiren açık bir hu 
kuksal b a ğ  o lduğunu  kabu l 
etmiştir, demektedir. ATAD , 
Sevince Kararında şu sapta 
m a la rd a  bulunmuştur: "An
cak, Türk işçilerinin kişisel ko
num larının b u  iki unsuru (biri
si bir iş y ap m a , diğeri d e  otur
m a  hakkı - yazar tarafından  
eklenmiştir) birbiriyle sıkı sıkı
y a  bağlıdır. Tartışmalı hü 
kümler b u  işçilere ilgili ü ye  
devlette belirli bir süre y asa l 
olarak çalıştıktan sonra iste
dikleri her işte bir ücret v e y a  
m aaş  akdi çerçevesinde ser
bestçe çalışm a hakkı tanı
m akla, zorunlu olarak Türk iş
çilerinin oturm a hakları o ldu 
ğu n u  d a  içermiş olmaktadır; 
aksi h a lde  işçilere tanınan b u  
hak  tam am iyle geçersiz olur
du" (A T A D  Sevince K aran  29. 
satır). A yn ı kararda  A T A D  6.

m adden in  1. fıkrasının AT  
üyesi ülkelerde d oğru d an  g e 
çerli o lduğunu  d a  vu rgu la - | 
mıştır (26. satır).

Bu m ahkem e karam dan  
hareketle, AT  üyesi ülkelerde  
yaşm akta  o lan  Türk işçileri- j 
nin Topluluk hukukuna d a 
y an an  v e  b u  neden le  ü ye  
devletler için b ağ lay ıc ı v e  
d oğru d an  geçerli bir oturm a  
hakkı o lduğunu  söylem ek  
m üm kündür. Bu neden le, bir 
oturm a izni be lgesi düzenlen
mesi, b u  hüküm ler kapsam ı
n a  giren Türk işçileri için sa
d ece  b u  hakkın dek lare edil
mesi an lam ın a  gelm ektedir 
ki, b u  konuda ulusal m ercile
rin hiçbir takdir hakkı bu lun 
m am aktadır.

Federal A lm a n y a  Dışişleri 
Bakanlığı b u  hukuksal tem e
le d a y a n a ra k  şu sonuca u laş
maktadır: "Bir A lm a n la  y ap ı
lan  evlilikten ötürü verilen  
oturm a izni, salt oturm a a m a 
cını içermesi yan ında, her
h an g i bir iş y a p m a  iznini d e  
içermiş olmaktadır" (Emmes,:
3). Buna karşılık A lm a n  hükü
metinin temsilcisi, serbest d o 
laşım  hakkının iki unsurdan  
oluştuğunu v e  bu n la rd an  b i
rincisinin işgücü p iyasasına  
kısıtsız giriş hakkı, diğerinin  
ise oturm a hakkı o lduğu  g ö 
rüşünü savunmuştur. Dolayı
sıyla "...işgücü p iyasasına kı- 
sıtsız giriş hakkından  oturm a  
izni verilmesi hakkı doğam az"  
(Röder,: 10). A T A D  A lm an  
hükümetinin b u  değerlendir
mesine katılamazdı. O  n e 
den le şu hakkı k abu l etti: "1/
80 sayılı kararın 6. m addesi 
1. fıkrasının birinci y a  d a  
üçüncü bendin in  ön gördüğü  
koşullan yerine getiren Türk 
işçisi, çalışm a izninin uzatıl
m ası hariç oturm a izninin 
uzatılmasını sa ğ lam ak  için 
d oğru d an  b u  m a d d e  hüküm 
lerini d a y a n a k  o larak  göste
rebilir” (satır no: 36).
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Bakanlar Kurulunun yeni uygulaması ağaç ürünleri sektörünü zorluyor

Ağaç ürünleri ithalatına uygulanan 
gümrük ve fon indirimi kaldırılmalı...

A ğaç  ürünlerinin ithalatı
na gümrük vergisi ve fon in
dirimi getiren ve Bakanlar 
Kurulu Kararıyla 1 Ocak'tan 
itibaren uygulam aya konu
lan karar, a ğaç  ürünleri sa
nayiimizi zor duruma soku
yor. İthalatın kolay laştırılma- 
sıyla dış ülkelerden getirilen 
ağaç  sanayii ürünleri, sunta 
fabrikaları başta olmak üze
re, bu sektördeki bir çok işye

Bazı ağaç ham madde ve mamulleri 
gümrük veıgl ve fon ödemeleri

AT ve EFTA 
tf keleri için 

GÜMRÜK VERG.

(Eski) (Yeni)

Diğer 
ülkeler için 

GÜMRÜK VERG.

(Eski) (Yeni)

Fona ödenecek 
ABD Dolan 
karşılığın

(Eski) (Yeni)

Yonga, testere talaşı ve 
yakmaya mahsus ağaçlar

1,5 Muaf 3 Muaf -

Kabukları alınmış yuvarlak 

ağaçlar (Tomruklar)
1 Muaf 2 Muaf 1 $/m3

iğne yapraklı ağaç direkler 1 Muaf 2,5 Muaf 1 $/m3

Uzunlamasına biçilmiş, yon
tulmuş ağaçlar (Kereste)

2 2 5 5 %  21 %  5

Kaplamalık yapraklar ve 

kontrplak için yapraklar
3 3 6 6 %  20 % 1 0

Kurşun kalemlik tahtalar 1 1 3 3 %  23 % 1 0

Yonga ve çeşitli odunsu 
maddelerden levhalar 5 3,5 12 10 %  24 %15

Kontrplak, kaplamalı ve ben
zeri lamine edilmiş levhalar 5 3,5 12 10 %  25 %15

Yoğunluğu arttırılmış ağaç 
blok, levha, şerit ve profiller

1 1 3 3 %  33 %15

Sandık, ambalaj ve ağaç 

kablo makaraları 3,5 3 8 8 %  44 %25

Doğramalar, parke, ağaç 

pano ve padavralar
3,5 3,5 7 7 %  40 %  25
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rini olumsuz yönde etkiliyor.

Kalitenin düşük olmasına 
rağmen, ucuzluğu nedeniy
le iç p iyasada rahatlıkla alı
cı bulan bir çok ağaç  ürünü, 
ülkemizde yaklaşık 70 bin 
kişiye istihdam olanağı sağ
layan  bir sanayi dalını teh
dit ediyor.

İthal ürünlerle rekabet 
edem eyen ve kapanm a  
tehlikesiyle karşı karşıya ka
lan bir çok firma, işçi sayısı
nı azaltmak, üretimini kıs
mak, hatta durdurmak zo
runda kalıyor.

Üretmek yerine "al-satçı" 
bir piyasa politikasını ege 
men kılan bu uygulam anın  
bir an  önce değiştirilmesi, 
mamul m adde ithalatına 
uygulanan gümrük vergisi 
ve fonların yeniden yüksel
tilmesi gerekiyor.

H A M  M A D D E  İT H A L A T I  
K O L A Y L A Ş T IR IL S IN .. .

Orman yönünden yeterli 
kaynağa  sahip olm ayan ül
kemizde ., orman ürünleri 
ham  maddesi konusunda 
çekilen sıkıntı, ham  m adde  
ithalatının kolaylaştırılma- 
sıyla giderilebilir. A ğ a ç  sa
nayii sektörünün yeniden  
canlandırılması için, mamul 
maddeler üzerindeki güm 
rük ve fonlar arttırılırken, 
ham  m adde ithalatına uy
gulanacak gümrük ve fon
lar tamamen kaldırılmalıdır.

Böyle bir uygulam a, 
ağaç  sanayiine büyük bir 
rahatlam a getirecek, bu  
sektörde çalışanların işsiz 
kalmasını engelleyecektir. 
Döviz çıkışını d a  asgariye in
direcek böyle bir uygulam a  
aynı zam anda orman varlı
ğımızı koruyacak, çevre tah
ribatını önleyecektir.

34 TÜRK-İŞ • ŞUBAT 1994



M E R A L  : "H Ü K Ü M E T  K A M U  K E S İM İN D E  
İŞ Ç İL E R İN  2  T R İL Y O N  L İR A S IN A  EL K O Y D U "

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bay
ram MERAL, 6772 sayılı Yasa 
uyarınca kamu kesimi işyerlerin
de verilecek ikramiyenin 2$ Şu
batla ödenmesi baklandaki kara
ra ilişkin olarak şu açıklamayı 
yaptı.

"6772 sayılı Yasa uyarınca ka
mu kesimi işyerlerinde verilmesi 
gereken 13 yevmiye tutarındaki 
ikramiyeler yılardır Mart ayı or
talarında ödenmekte iken ve ge
çen yıl 22 Mart’ta ödenmiş iken, 
Hükümeten bu yıl ikramiyelerin 
ödeme tarihini 28 Şubata alması, 
büyük bir kötü niyetin ifadesidir. 
Yerel seçimler öncesinde böyle 
bir uygulamaya gidilmesi ise, 
önümüzdeki aylarda memurların 
ve kamu kesimindeki işçilerin ay

lık ve ücretlerinin ve diğer ala
caklarının ödenmesinde karşıla
şacağımız büyük sorunların işare
tidir,

"Hükümet, zorunlu tasarruila- 
nn nemalarının bir bölümünü he
nü z ödememiştir, 500 bin dola
yında kamu kesimi işçisinin 1 
Mart 1994 tarihinde ücretlerine 
yaklaşık yüzde 38-40 dolayında 
bir zam yapılacaktır. İkramiye 
ödeme tarihinin 28 Şubata kaydı
rılması ile, bu işçilerimizin yakla
şık 2 trilyon lirasına el konulmak
tadır.

"TÜRK-İŞ Yönetim Kumlu, Koa
lisyon Hükümetini bu kararını 
gözden geçirmeye davet eder* 
ken, tüm memurları ve tüm ka
mu kesimi işçilerini, dnümüzdeki

aylarda kazanılmış hakların 
ödenmemesi gibi bir tehlike karşı
sında şimdiden birlik ve beraber
liklerini daha da pekiştirmeye ve  
hazırlıklı olmaya çağırır,

"TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, Koa
lisyon Hükümetim oluşturan siya- 
si partileri, işverenlerin alacaklan- 
nın ödenmesinde gösterdikleri du
yarlılığı, başta belediye işçileri ol
mak üzere tüm kamu kesimi işçi
leri için de göstermeye, ikramiye 
ödemesini Mart ayına kaydırma
ya davet etmektedir, Yönetim Ku
rulumuz, bu konuda takınılacak 
tavrın, 2 milyon üyesi ve milyon
larca yakınıyla geniş bir kitlenin 
yerel seçimlerdeki tavrım etkile
yeceği konusunda da ilgilileri 
uyarmaktadır,”

T U R K - I Ş ,  İ K R A M İ Y E  T A R İ H İ N İ N  

D E Ğ İ Ş T İ R İ L M E S İ  İ Ç İ N  

B A Ş B A K A N  T A N S U  Ç İ L L E R  V E  

M A L İ Y E  B A K A N I  İ S M E T  A T İ L L A 'Y A  B A Ş V U R D U

TÜ R K -İŞ, k a m u  k e s im in d e  ç a lışa n  işç ile re  6772 s a y ılı Y a sa  u y a 
r ın c a  1994 y ılı iç in d e  v e rile c e k  ik ra m iy e n in  ilk  b ö lü m ü n ü n  28 Ş u 
b a t 1994 g ü n ü  ö d e n m e si k o n u su n d a k i B a k a n la r K u ru lu  k a ra rın ın  
d e ğ iştirilm e si iç in  B a şb a k a n  T a n su  Ç ille r  v e  M a liy e  B a k a n ı İsm e t 
A tilla 'y a  b a şv u rd u . TÜ R K -İŞ'ten  g ö n d e rile n  y a z ı şö y le d ir:

"19 Ş u b a t 1994 g ü n lü  R e sm i G a ze te d e  y a y ın la n a n  94/51 98  sa 
y ılı B a k a n la r K u ru lu  K a ra n  ile , 6772 s a y ılı K a n u n  k a p sa m ın a  g i
re n  k u ru m la rd a  ç a lış a n  iş ç ile rin  1. m a d d e y e  g ö re  v e rile c e k  ila v e  
te d iy e n in  b ir in c i y a n s ın ın  d a  26 .8 .19 94  ta rih le rin d e  ö d e n m e si ö n 
g ö rü lm e kte d ir.

'B ilin d iğ i g ib i, 6772 s a y ılı K a n u n  k a p sa m ın d a k i işç ile rd e n  y a k 
la ş ık  500 b in i b a ğ ıtla n m ış  to p lu  iş  sö zle şm e le ri g e re ğ i 1.3.1994 v e  
1.9.1994 ta rih le rin d e  za m  a la c a k la rd ır . İla v e  te d iy e  ta rih le rin in  b u  
şe k ild e  te sp iti d e v le tim ize  v e  m ille tim iz i b ü y ü k  b ir  fe d a k a rlık  iç in 
d e  h izm e t e tm e y e  ç a lış a n  k a m u  k e s im i işç ile rin in  m a ğ d u riy e tin e  
n e d e n  o lm a k ta d ır, ila v e  te d iy e  ta rih le rin in  ila n ın ın  a rd ın d a n  K o n 
fe d e ra sy o n u m u za  v e  S e n d ik a la rım ıza  ile tile n  te p k ile r, b u  d u ru m u  
a ç ık ç a  g ö sterm ekted ir. K a n u n u n  1. m a d d e sin e  g ö re  v e rile n  ila v e  
te d iy e n in  ilk  y a rıs ın ın  g e ç m iş  y ılla r d a  h e p  M a rt a y ı iç in d e  ö d e n 
m e si v e  ö d e m e n in  g e ç e n  y ıl d a  R a m a za n  B a y ra m ı'n d a n  ö n c e y e  
a lın m ış  o ld u ğ u n u n  b ilin m e s i B a k a n la r K u ru lu m u zu n  so n  k a ra rı 
k o n u su n d a  d a h a  d a  b ü y ü k  te p k ile re  se b e p  o lm uştur.

"B a ka n la r K u ru lu m u zu n  k o n u y u  y e n id e n  g ö rü şm e sin i v e  y ü z 
b in le rc e  iş ç in in  m a ğ d u riy e tin i ö n le y e c e k  y e n i b ir  d ü ze n le m e  y a 
p ılm a s ın ı a rz  e d iy o ru z ."

A n a y a s a  
d e ğ i ş i k l i ğ i  
t e k l i f i

TÜRK-İŞ, İzmir Milletvekili Cemal 
Tercan'ın ve çeşitli siyasi partilerden 
153 Milletvekilinin TBMM Başkanlı- 
ğı'na sunduklan, Anayasa'nın 82. 
maddesinin değiştirilmesi önerisini 
desteklediğini açıkladı ve TBMM Baş- 
kanı'na bu konuda destek verilmesi 
için başvuruda bulundu. TÜRK-İŞ'in 
TBMM Başkanı Hüsamettin Cindo- 
ruk'a gönderdiği yazıda şöyle denildi

"İzmir Milletvekili Sayın Cemal 
Tercan ve çeşitli siyasi partilerden 
153 Milletvekilimiz tarafından TBMM 
Başkanlığı’na 17 Şubat 1994 günü su
nulan ve Anayasamızın 82. maddesi
nin değiştirilerek, "kamu kurumu nite
liğindeki meslek kuruluşlan ile sendi
kalar ve bunların üst kuruluşlan"nın 
yöneticilerinin de TBMM üyesi olması
nın yolunun açılmasını öngören tasa- 
nyı, 12 Eylül sonrasının anti
demokratik düzenlemelerinin kaldırıl
ması doğrultusunda olumlu bir adım 
olarak değerlendiriyoruz. Başkanlığı
nızın da bu konuda gereken desteği 
vereceğinden eminiz.

Dileğimiz, Anayasamızın 52. 
maddesinde yer alan ve sendikaların 
siyasi faaliyetlerini yasaklayan hük
mün ve 2821 sayılı Sendikalar Yasası
nın bu konudaki 37. maddesinin de, 
diğer tüm anti-demokratik düzenle
melerle birlikte ve öncelikle değiştiril
mesi için girişimlerde bulunulması ve 
Başkanlığınızca desteklenmesidir.

TÜRK-İ.Ç • _QI IRAT 1QQ3



S o n u ç l a r ı n ı n  n e  o l a c a ğ ı  b i l i n m e d e n  y a p ı l a n  ö z e l l e ş t i r m e l e r e  

t ü m  d ü n y a d a k i  t ü k e t i c i  ö r g ü t l e r i  k a r ş ı  ç ı k ı y o r l a r

Özelleştirme ucuzluk getirmedi
•  T ü m  d ü n y a d a  1 5  M a r t  1 9 9 4  g ü n ü  k u t l a n a c a k  o l a n  D ü n y a  T ü k e t i c i  

H a k l a n  G ü n ü 'n ü n  b u  y ı l k i  a n a  t e m a s ı n ı  ö z e l l e ş t i r m e  v e  t ü k e t i c i y e  o l a n  

e t k i l e n  k o n u s u  o l u ş t u r a c a k .

0  T Ü R K - İ Ş  T ü k e t i c i  B ü r o s u 'n u n d a  ü y e s i  o l d u ğ u  U l u s l a r a r a s ı  T ü k e t i c i  

B i r l i k l e r i  Ö r g ü t ü ,  I O C U ,  s o n u c u n u n  n e  o l a c a ğ ı  k e s t i r i l m e d e n  y a p ı l a n  

ö z e l l e ş t i r m e  ç a l ı ş m a l a r ı n ı n  e n  ç o k  t ü k e t i c i y e  z a r a r ı n ı n  d o k u n d u ğ u n u  

a ç ı k l a d ı .  I O C U  E l  S a l v a d o r ,  M e k s i k a  v e  M a l e z y a 'd a  y a p ı l a n  

ö z e l l e ş t i r m e  ç a l ı ş m a l a r ı  s o n u c u n d a  h i z m e t l e r d e  k a l i t e  v e  f i y a t  o l a r a k

d ü ş ü ş l e r  s a p t a n d ı ğ ı n ı  a ç ı k l a d ı .

Dünyada 80 ülkede 190 tüketici kuruluşunun 
üyesi olduğu kısa adı IOCU (International Orga- 
nization of Consumers Unions) olan Uluslararası 
Tüketici Birlikleri Örgütü, bu  yıl 15 Mart tarihinde 
kutlanacak olan Dünya Tüketici Hakları günü
nün an a  temasının "Özelleştirme ve Tüketici" ko
nusu olduğunu açıkladı. Bazı gelişmekte olan ül
kelerde hizmet sektöründe yapılan özelleştirme 
çalışmalarının topluma beklenen faydayı sağla
masının aksine fiyatta yükselmeye ve hizmet 
kalitesinde düşüşlere neden olduğu açıklandı.

Dünyada genellikle devletler tarafından sağ
lanan Elektrik, Ulaşım, Isınma ve pişirme için 
gaz enerjisi haberleşme, mikropsuz içme ve kul
lanm a suyunun konutlara ulaştırılması ve genel 
sağlık hizmetleri gibi hizmetlerin basit insani 
haklar kategorisine alınması gerektiği savunulu
yor. Tüketici Örgütleri, bu hizmetlerin özelleştir
me adı altında fiyatlarının artmasını ve kalitele
rinin düşmesini protesto ediyorlar. Bu hizmetlerin 
bir müddet sonra çeşitli Tekellerin eline geçtiği 
ve hizmet fiyatlarının toplumun karşılayamaya
cağı şekilde yükseldiği ifade ediliyor.

Ö Z E L L E Ş T İR M E  S O N U C U N D A  N E R E D E  N E  O L D U

MEKSİKA : TELMEX adlı telefon şirketi özel
leştirildi. Özelleştirme öncesi telefon faturası ola
rak aylık 40 Dolar ödeyen vatandaşlar özelleştir
me sonrası 100 Dolar ödem eye başladılar. Çoğu  
telefonlarını kapattırdı.

El Salvador : A N D A  adlı su dağıtım kuruluşu 
özelleştirildikten sonra su fiyatlarına yüzde elli 
zam yaptı. İnsanlar daha az su kullanmak zo
runda bırakılınca bu kez salgın hastalıkların art
masından endişe ediliyor.

M alezya : 1991, 1995 yılları arasını kapsa
yan özelleştirme programı gereğince özelleştir
me başlatıldı. 1992 yılında posta hizmetleri özel
leştirildi. Daha önceden gecekondu semtlerine 
düşük bedelle satılan kullanma suyunun v an a 
ları kapatıldı. Telefon ve elektrik fiyatları insan
ların gelirlerinin yıllık artışlarına oranla iki üç 
kat daha arttırıldı. Bir çok hizmetin götürülmesin
de aksaklıklar daha d a  arttı.

IOCU, tüm dünyada gelişmekte olan ülkeler
de yapılan özelleştirme çalışmalarının sihirli bir 
değnek gibi gösterilmemesi gerektiğini vurgula
yan  raporunda, dün yada  tüketicilerin özelleştir
me sonucunda karşılaştıkları m anzaradan ge 
nellikle memnun kalmadıklarını, bu  sonucunda 
tüketici haklarını koruyan dernek ve kuruluşla
rın işlerini arttırdığını ifade ediyor. Gelecek yıllar
d a  özelleştirme sonucunda m ağdur olan tüketi
cilerin, tüketici kuruluşları ile "Boykotlar" düzenle
yerek, haklarını arayabilecekleri ve kendilerine 
sunulan hizmetlerin fiyat ve  kalitesinin artmasını 
talep edeceklerini belirtiyor.

Özelleştirme sonucunda genellikle piyasada  
monopollerin doğduğu ve  bu  firmaların aşırı kar 
hırsı ile gelir düzeyi düşük insanların en basit te
mel hizmetlerden bile yararlanam az duruma 
geldiği ifade ediliyor.



"Demokrasi Platformumu oluşturan kitle örgütleri adına 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral'in açıklaması
"Basınımızın Değerli temsilcileri,
Demokrasi Platformu 14 Şubat 1994 günü aşağı

da imzası bulunan örgütlerin genel başkanları ve 
yetkili temsilcilerinin katılımıyla toplanmış ve gün
demdeki konuları görüşerek şu saptamaların kamu
oyuna ve ilgililere duyurulmasını kararlaştırmıştır.

Ülkemizin temel sorunları varlıklarını sürdürmek
tedir. Hükümet Programında yer alan "demokratik
leşmenin ve çağdaş değerlerin önünde duran bü
tün engeller ayıklanacak ve bir an önce kaldırıla
caktır" sözünün yerine getirilmesi konusunda somut 
bir adım atılmadığı gibi, atılacağına ilişkin bir umut 
da görülmemektedir. Ve yine Koalisyon Protokolün
de yer alan "12 Eylül'ün açtığı tüm yasal tahribatın 
sonuçlarıyla birlikte" giderileceği sözü unutulmuştur.

Başta 1982 Anayasası olmak üzere 12 Eylül Hu
kuku bütün geçerliliği ile halen yürürlüktedir.

Sivil toplum kuruluşlarının siyasal yaşama etkin 
katılımı sağlanamamıştır.

Çalışanların örgütleri üzerindeki siyaset yapma 
yasağı ısrarla sürdürülmektedir. Hoşgörüye ve ço
ğulcu demokratik sisteme varış yolundaki engeller 
varlığını korumakta, örgütlenme özgürlüğünün 
önündeki kısıtlamalar artırılmaktadır.

Düşünceyi suç sayan anlayışlarda ısrar edilmek
te, bilim adamları, gazeteciler ve sendikacılar "terö
rist", bilimsel ve düşünsel yapıtlar "terör aracı" ola
rak suçlanmakta, yargılanmakta ve mahkum edil
mektedir.

Teröre karşı olan örgütlerimiz, ülkemizin içinde 
bulunduğu kan gölünden kurtulması için demokra
tikleşmeyi, demokrasiyi tek çözüm görmektedir.

Ekonomik bunalım varlığını ağırlaştırmakta ve 
bundan ötürü emekçi-yoksul kesimler büyük bir yü
kün altında yaşam umutlarını yitirmektedir.

Gelir dağılımı eşitsizliği enflasyon-devalüasyon 
sarmalı sermaye tarafından daha da azgınlaştırıl
m aya, çıkış konusunda emekçi halktan yana çö
zümlere kulaklar tıkalı tutulmaktadır.

Yabancı finans kuruluşlarının çözümlerine yer 
veren reçeteler halkımıza dayatılmak istenmekte
dir.

Sermayenin dayattığı ekonomik politikalar çer
çevesinde özelleştirme uygulamalarıyla kamu kuru
luşları haraç-mezcrt elden çıkarılmaktadır. Bu uygu
lamayla bir yandan yerli-yabancı sermayeye ser
vet aktarılmakta diğer yandan kamu hizmetleri ni
telik ve nicelik olarak çökertilmektedir. Başta eğitim 
ve sağlık olmak üzere halkın temel gereksinimleri, 
bedeli ödeyemeyeceğimiz boyutlarda pahalı hale 
gelmektedir.

Ekonomik bunalım gerekçe yapılarak taşeron
laştırma, sendikasızlaştırma ve işten atılmalar yay
gınlaştırılarak çalışanlar iş ve gelecek güvencesin

den uzaklaştırılmaya, yoksulluk ücretine katlanma
ya zorlanmakta ya da işsizlik ve açlığa mahkum 
edilmek istenmektedir.

Temel insan haklarına dayalı çoğulcu, özgürlük
çü, katılımcı parlamenter demokrasiye olan inancı
mızın doğal sonucu olarak bütün sorunlarımızın çö
züm yeri olarak TBMM'yi görüyoruz. Bu nedenle 
bizler PARLAMENTOYU GÖREVE ÇAĞIRIYORUZ.

TBMM toplumun önünü açacak, ekonomideki 
onarım ve iyileştirmeleri gerçekleştirecek, demokra
tikleşmeyi mümkün kılacak, 12 Eylül hukukuna son 
verecek yasal düzenlemeleri gecikmeden yapmalı, 
ülkede akan kanı durdurmak için vaziyete el koy
malıdır.

Yerel yönetim seçimlerinin hareketlendirdiği bu 
siyasi ortamda, her seçim döneminde sergilenen 
söylem ve vaatler önümüze konmaktadır.

Çalışanların ortak sesi olarak bizlerin söylemlere, 
vaatlere ihtiyacımız yoktur.

Bizler parlamentonun sağlıklı çalışmasını, de
mokratik taleplerimizin bir an önce gündeme alına
rak takvime bağlanmasını ve yaşama geçirilmesini 
istiyoruz.

Bu saptamadan hareketle aşağıdaki düzenleme
lerin YEREL SEÇİME KADAR yapılmasını ve toplu
mun önünün açılmasını istiyor ve bekliyoruz:

1- İdeolojik saldırı olan özelleştirme adı altında 
kamusal kaynak ve girişimlerimizin talan ve yağ
masına son verilmeli, bu işyerlerindeki çalışanlara 
iş ve gelecek konusunda yaratılan belirsizlik gideril
melidir.

2- Çalışanların örgütleri üzerindeki siyaset yasa
ğı kaldırılmalı, bir toplumsal hizmet olan siyaset bu 
alanda katkıda bulunmak isteyen herkese açık kı
lınmalıdır.

3- Kamu çalışanlarının grevli-toplu sözleşmeli 
sendikalaşma hakkı sağlanmalıdır.

4- ILO'nun 158 sayılı sözleşmesi onaylanmalı ve 
bu çerçevede İş Güvencesi Yasası çıkartılmalıdır.

5- 2821-2822 Sayılı Yasalardaki düzenlemeler 
geciktirilmemelidir.

6- Terörle Mücadele Yasası ve İl İdareleri yasa
sında yapılmak istenen yeni düzenlemelerden vaz
geçilmelidir.

Yerel seçimler adil, serbest ve eşitlikçi bir ortam
da yapılmalı ve seçimlerin güvenliği sağlanmalıdır.

Başta iktidar partileri olmak üzere tüm siyasal 
partilerin bu taleplerimize yaklaşımlarını demokrasi 
anlayışlarının göstergesi olarak değerlendireceğiz.

Taleplerimizin takipçisi olacağız, çalışanlar ola
rak bu gidişata sessiz kalmamadaki kararlılığımızı 
duyuruyoruz."

T Ü R K -İŞ  H A K - İŞ  D İS K  K .Ç .S .P . T M M O B  T T B  T Ü R M O B  T . D İŞ H E K İM L E R İ B İR L İĞ İ 
T . V E T E R İN E R  H E K İM L E R İ B İR L İĞ İ S E N D İK A L A R  A R A S I E Ş G Ü D Ü M  K O M İT E S İ 
İ .H .D .  H A L K E V L E R İ Ö Ğ R E T İM  Ü Y E L E R İ D E R N E Ğ İ Ç .H .D . Ç .G .D .
T . Z İR A A T Ç IL A R  D E R N E Ğ İ İF M C  A R A Ş T IR M A  G Ö R E V L İL E R İ D E R N E Ğ İ



TÜRK-İŞ VE BAĞLI SENDİKALAR
T Ü R K -İŞ
Genel Bşk.: BAYRAM MERAL
Bayındır Sokak No: 10 ANKARA
Tel : 433 31 25-26-27-28-29 Fax : 433 68 09 - 433 85 80

14
D O K G EM İ-İŞ
Genel Bşk.: NAZIM TUR
Büyük Langa Fabrika Sokak Necmibey İşhanı No: 18
Tel: 517 12 78 (3 Hat) Yenikapı/İSTANBUL Fax : 517 13 85

01
TA R IM -İŞ
Genel Bşk.: SABRİ ÖZDEŞ
Necatibey Cad. 22
Tel: 231 78 56-57-58-59 Sıhhiye / ANKARA Fax : 229 85 92

15
TÜ R KİYE  YO L-İŞ
Genel Bşk.: BAYRAM MERAL
İstanbul Cad. No: 58 İskitler / ANKARA 
T e l: 342 22 40-51 Fax : 341 27 05

02
T Ü R K İY E  M A D E N -İŞ
Genel Bşk.: H. HÜSEYİN KAYABAŞI
Strasburg Cad. 7 / 3-4-5 Sıhhiye / ANKARA 
Te l: 231 73 55-56-57 Fax : 229 89 31

16
TES-İŞ
Genel Bşk.: FARUK BARUT
Meriç Sok. No: 23 Beştepe / ANKARA 
Tel: 212 65 10 (20 Hat) Fax : 212 65 52

02
G E N E L M A D E N -İŞ
Genel Bşk.: ŞEMSİ DENİZER
Mithatpaşa Cad. Okul Sokak
T e l: 251 32 04 ZONGULDAK Fax : 253 66 35

17
TE ZK O O P -İŞ
Genel Bşk.: AHMET TAMER
Üçyıldız Cad. No: 29 Subayevleri - ANKARA 
T e l: 318 39 79 Fax: 318 39 88

03
P ETR O L-İŞ
Genel Bşk.: MÜNİR CEYLAN
Yıldız Posta Cad. Evren Sitesi D Blok
Tel: 274 88 96 (4 Hat) Gayrettepe/İSTANBUL Fax : 274 74 46

17
T Ü R K  KO O P-İŞ
Genel Bşk.: AHMET BALAMAN
İzmir Cad. Fevzi Çakmak Sokak 15/11 Fax : 229 58 36 
T e l: 230 08 55 - 229 44 80 Yenişehir / ANKARA

04
TE K G ID A -İŞ
Genel Bşk.: ORHAN BALTA
4. Levent Konaklar Sokak
Tel: 264 49 96-97-98 Levent / İSTANBUL Fax : 278 95 34

18
TÜ M TİS
Genel Bşk.: SABRİ TOPÇU
İnkilap Caddesi No: 35/1 Aksaray/İSTANBUL 
Tel: 530 07 43 Fax: 588 26 20

05
Ş EK ER -İŞ
Genel Bşk. HİKMET ALCAN
Karanfil Sokak 59 Bakanlıklar/ANKARA 
Tel: 418 42 73-74-418 19 88 Fax: 425 92 58

19
D EM İR YO L-İŞ
Genel Bşk.: ENVER TOÇOĞLU
Necatibey Cad. Sezenler Sokak 5/4
T e l: 231 80 30-31 ANKARA Fax : 231 80 32

06
T E K S İF
Genel Bşk.: ŞEVKET YILMAZ
Ziya Gökalp Cad. Aydoğmuş Sokak No: 1 Kat: 5-6 
Tel: 431 21 70-71-72-73 ANKARA Fax: 435 78 26

20
TÜ R KİYE  D EN İZCİLER
Genel Bşk.: TURAN UZUN 
Rıhtım Cad. Denizciler Sokak No: 7
T e l: 244 48 38 - 249 56 29 Tophane / İSTANBUL Fax : 244 52 21

07
DERI-IŞ
Genel Bşk.: YENER KAYA
Gençtürk Cad. 17/3 Birlik İşhanı Fax : 528 62 07
Te l: 522 19 89 - 526 28 65 Aksaray / İSTANBUL

21
H A V A -İŞ
Genel Bşk : ATİLAY AYÇİN
İncirli Cad. Volkan Apt. 66/1 Fax : 571 90 51 
Tel: 660 14 95-99 Bakırköy / İSTANBUL

08
A G A Ç -IŞ
Genel Bşk.: GÜRAL ERÇAKIR
Necatibey Cad. No: 20/22-23 Fax : 231 52 19 
T e l: 229 53 95 - 229 08 27 Sıhhiye / ANKARA

22
LİM AN -İŞ
Genel Bşk.: HAŞAN BİBER
Necatibey Cad. Sezenler Sokak 4/5
Tel: 231 74 18-19 Fax : 230 24 84 Sıhhiye / ANKARA

09
S E LÜ LO Z-İŞ
Genel Bşk.: MİTHAT SARI
Ankara Cad. İpek Apt. No: 87
Tel: 321 18 99 İZMİT Fax: 321 34 51

23
TÜ R K İY E  H AB ER -İŞ
Genel Bşk.: CENGİZ TEKE
Tuna Cad. 30/8 Fax : 434 57 04 
Te l: 431 90 44-45 Sıhhiye/ANKARA

10
B A S IN -İŞ
Genel Bşk.: ALİ EKBER GÜVENÇ
Hanımeli Sokak No: 26/6-7 Fax : 229 43 15 
Te l: 230 29 08 - 229 85 65 Sıhhiye / ANKARA

24
S A G LIK -IŞ
Genel Bşk.: MUSTAFA BAŞOĞLU
Necatibey Cad. 23/9-10
Te l: 231 80 45 Fax: 230 23 96 Sıhhiye / ANKARA

11
B AS İSE N
Genel Bşk.: METİN TİRYAKİOĞLU
İstiklâl Cad. 311 - Mısır Han Kat: 4 Oda: 15
Tel: 251 99 00 Galatasaray / İSTANBUL Fax : 252 38 35

25
TO LE Y İS
Genel Bşk.: CEMAİL BAKINDI
İnebey Mh. Küçük Langa Cd. No: 16/18 Kat. 1 Bilir İş Merkezi 
T e l: 530 73 82 - 585 52 07 Aksaray / İSTANBUL Fax : 530 72 99

11
B A S S
Genel Bşk.: TURGUT YILMAZ
Sümer Sokak 29 Fax : 229 13 03
Tel : 230 13 71 - 230 20 28 Demirtepe / ANKARA

26
T Ü R K  H AR B-İŞ
Genel Bşk.. İZZET ÇETİN
İnkilâp Sokak 20 Fax : 417 13 64 
Tel: 417 50 97-98-99 Kızılay/ANKARA

12
T Ü R K İY E  Ç İM SE-İŞ
Genel Bşk.: TAMER ERALAN
Necatibey Cad. No: 20 Kat: 4 Fax : 231 89 36 
Te l: 231 72 30 (5 Hat) Sıhhiye/ANKARA

27
TG S
Genel Bşk.: ORHAN ERİNÇ
Basm Sarayı Kat: 2 Fax : 511 48 17 
Te l: 514 06 94-96 Cağaloğlu / İSTANBUL

12
K R İS TA L-İŞ
Genel Bşk.: İBRAHİM EREN
Kazancı Yokuşu, Ağaçırağı Sokak No: 3 Daire: 10
Te l: 251 95 77 (3 Hat) 80090 Taksim / İST. Fax : 251 95 79

28
TÜ R K İY E  B E LE D İY E -İŞ
Genel Bşk.: FUAT ALAN
Yeni Selim Paşa Sokak 62 Fax : 513 93 68
Tel: 513 82 54-55-56 Aksaray/İSTANBUL

13
T U R K -M E T A L
Genel Bşk.: MUSTAFA ÖZBEK
Akıncılar Sokak No: 14
Tel: 231 79 40 (4 Hat) Maltepe / ANKARA Fax : 229 77 14

TÜ R K-SE N
Genel Bşk.: ÖNDER KONULOĞLU
7 A Şehit Mehmet R. Hüseyin Sokak Fax : (0392) 228 T8 31 
T e l: 227 24 44 Lefkoşe / KIBRIS

DEMİRCİOĞLU MATBAACILIK • Tel : 434 14 71 - Fax : 434 14 71 • ANKARA


